
سیستان و بلوچستان استان پهناوری است 
که بیش از 11/5 درصد از مساحت کل کشور را در اختیار دارد. از 
نظر جمعیت نیز حدود 3میلیون و 106هزار نفر را شامل می‌شود 
و تقریبا 3/5 درصد جمعیت کشور در این استان زندگی می‌کنند. 
پراکندگی در سیستان و بلوچستان بسیار است و به همین دلیل، 
هزینه‌های خدمات‌رسانی در آن به تناسب افزایش می‌یابد؛ این هزینه 

خدمات‌رسانی می‌تواند آب باشد یا برق.
از سوی دیگر، استان ما از نظر اقلیمی گرم و خشک است و در 
شرایط نرمال، میانگین بارندگی در سیستان و بلوچستان یک‌سوم 
میانگین بارندگی در کشور است.همین مسائل نشان می‌دهد 
سیستان‌وبلوچستان همواره با تنش آبی مواجه است و سدهای استان 
روزبه‌روز سطح آب‌شان کاهش پیدا می‌کند؛ از این رو، هم شهرها و 

هم روستاهای سیستان و بلوچستان با تنش آبی 
مواجه هستند.  هرچند در سال‌های اخیر اقدامات 

بسیار خوبی در زمینه طرح آ‌برسانی صورت گرفته است؛ هم در بحث 
آبرسانی به شهرها و هم آبرسانی به روستاها.

 تنش آبی 
به حداقل می‌رسد
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پیش از 7 اکتبر چه گذشت؟
ماجرای جنایت صهیونیست‌ها به پیش از 7 اکتبر بازمی‌گردد

طعنه طلایی به انتخابات آمریکا
قیمت دلار و طلا پس از انتخابات آمریکا عقب‌نشینی کرد
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پایان بی‌آبی  در پایان بی‌آبی  در ‌991991روستای‌روستای
 سیستان و بلوچستان سیستان و بلوچستان

جهاد سه‌ساله در یک استان 
محروم  به ثمر نشست

آبان‌ماه
مجلات

 همشهری 
منتشر شد

32  کیلومتر
 طول بخش اصلی خط6 مترو

با 27 ایستگاه است.

25  کیلومتر
 طول مسیر اصلی  خط7 مترو 

با 22 ایستگاه است.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  افتتاح 
4ایستگاه جدید مترو تا پایان سال را ببینید.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره جنایت‌های 
صهیونیست‌ها در فلسطین قبل از 7 اکتبر را ببینید.

بازی می‌کردیبازی می‌کردی
کاش بیشترکاش بیشتر

‌درباره نقش‌های طنزآمیز 
بهرام رادان که این روزها 

 »صبحانه با زرافه‌ها« 
را روی پرده دارد

یادداشت
علیرضا نارویی‌؛ معاون بهره‌برداری و توسعه آب سیستان و بلوچستان

تنش آبی در روستاهای سیستان و بلوچستان در 
سال‌های اخیر نه‌تنها یکی از مهم‌ترین مسائل 
استان بوده و همواره در اولویت قرار داشته، بلکه به 
مسئله اول بخش آب کشور هم تبدیل شده است. 
گستردگی استان سیستان و بلوچستان و اقلیم 
متفاوت آن تمام مشکلات آبی از قبیل خشکسالی، 

وابستگی به برون‌مرز، کیفیت و کمیت آب، سیل و 
خشکسالی را همزمان با هم دارد و مدیریت تنش آبی 

را با دشواری روبه‌رو کرده است. در این شرایط 
جهاد آبرسانی توانست آب را به روستاهای 

بحران‌زده برساند؛ جهادی که همچنان 
ادامه دارد.

جهاد آبرسانی در سیستان و بلوچستان

آمار روستاهای 
استان

 تعداد روستاهای 
فاقد تأسیسات آبرسانی روستا با مشارکت2000

250 خیران وزارت نیرو 

تعداد روستاهای 
سیستان‌و‌بلوچستان روستا با مشارکت 5594

قرارگاه امام حسن)ع( 1751

تعداد روستاهای بدون 
تأسیسات و دارای تنش روستا در قالب طرح‌های ملی، 2351

استانی و ردیف‌های اعتباری 350

 جهاد آبرسانی 
در روستاها

پیشرفت فیزیکی

درصد30

جهاد آبرسانی
 بعد از 3سال

آبرسانی به 455روستا

پایان تشنگی

148000نفر 
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بهره‌مندی
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جمعیت روستایی 
تحت پوشش خدمات

72/۹
درصد

درصد90
روستا تحت 

پوشش خدمات 3240

کمدی کمدی 
7

ایجاد خانه‌های محیط‌زیست 
در سراهای محله، مدارس، 
فرهنگسراها، مساجد، 
پایگاه‌های بسیج، بوستان‌ها 
و...سرعت گرفته و  تاکنون 
263خانه محیط‌زیست در 

تهران افتتاح شده است.

263خانه برای حفاظت از محیط‌زیست تهران

سراهای محله‌
200خانه

مساجد و پایگاه‌های بسیج
42خانه

مدارس و فرهنگسراها
7خانه

امامزاده‌ها
5خانه

بوستان‌ها و 
کلینیک‌های 

گل‌و‌گیاه
7خانه

حوزه علمیه
1خانه

موزه‌ها
1خانه

118خانه 
محیط‌زیست تا 
پایان سال1402 

افتتاح شد.

134 خانه 
محیط‌زیست در 
‌6ماه اول1403 
شکل گرفت.

263 خانه 
محیط‌زیست 
تاکنون در شهر 
تهران شکل 
گرفته است.

354 خانه 
محیط‌زیست 
تا پایان امسال 
در تهران فعال 

می‌شود.

11 خانه 
محیط‌زیست 

در مهر‌ماه 
سال1403 افتتاح 

شد.

خانه‌های محیط‌زیست 

 کجاها قرار دارند؟
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داده‌نما
فرخنده رفائی؛ ؛ روزنامه‌نگار

‌۵  ایستگاه مانده
تا  پایان‌خطوط ۶ و ۷

توسعه و تکمیل خطوط مترو با سرعت در حال انجام است
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 دیدار مقام امنیتی عراق با سردار قاآنی 
مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر عراق در ادامه دیدارهای خود در 

تهران،  با سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
دیدار و گفت‌وگو کرد. قاسم الاعرجی در دیدارهای جداگانه‌ای با 

علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی و عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه‌ نیز بحث و تبادل‌نظر کرده بود./ عکس: فارس

عکس نوشت

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2222 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92539253

ایران در خط مقدم مهار صهیونیست‌ها
تهران از نخستین روزهای آغاز جنگ در غزه، پیشنهادها و ابتکارات راه‌گشایی را به‌منظور مهار صهیونیست‌ها مطرح کرده ‌است

سیاست خارجیخبرسازان

راهبرد دوسطحی دولت
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با 
بیان اینکه در تلاشیم با ترمیم سرمایه 
اجتماعی و رفع ناترازی‌ها در داخل و 
کاهش تنش‌ها در عرصه بین‌المللی در 
راستای بهبود معیشت مردم قدم‌های 

مؤثری برداریم، گفت: در این مدت مقام‌معظم‌رهبری نیز 
حمایت بسیار مؤثری از ما داشته‌اند./پاد

هشدار ویژه قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه گفت: برخی از روی غفلت 
یا اشتباه‌گرفتن مصادیق، در مسیری 
می‌افتند که موجب برهم‌زدن 
امنیت‌روانی جامعه می‌شود؛ این افراد 

را باید در مراتب نخست با تذکر، آگاه کرد و اگر ثمربخش 
نبود، با آنها برخورد‌ قضایی انجام داد./ میزان

افزایش اختیارات استانداران
اسکندر مؤمنی، وزیر کشور گفت: با 
دستور رئیس‌جمهور کارگروه ویژه‌ای 
برای افزایش اختیارات استانداران 
تشکیل شده‌است و به همه استانداران 
در بخش‌عمومی اختیارات خاصی 

داده می‌شود. برای برخی استان‌ها، ازجمله استان‌های مرزی 
این اختیارات اختصاصی است./ ایرنا

دیپلماسی

تداوم سیاست‌های خصمانه 
واشنگتن علیه تهران

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در 
نشست‌خبری روز دوشنبه‌خود به تشریح آخرین اقدام‌ها و 
مواضع دستگاه سیاست‌خارجی کشور در حوزه‌های مختلف 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  آنچه مهم و با منطقه ما مرتبط است، عملکرد آمریکا در 

رابطه با منطقه و ایران است.
 طی ۴سال گذشته سیاست خصمانه آمریکا علیه ایران 
تداوم داشت و دولت آمریکا موفق نشد به ادعاهایی که در زمان 
انتخابات درباره مذاکرات برجام و مباحث دیگر مطرح کرده 

بود، جامه‌عمل بپوشاند .
 مهم‌تر از انتخابات آمریکا، عملکرد این کشور درباره منطقه 
و جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه و لبنان و سیاست آن در 

ارتباط با ایران است.
 موضوع محمدرضا نوری، شهروند ایرانی زندانی در عراق با 
مقام‌های بغداد همواره در دستورکار ما قرار دارد و به‌صورت 

جدی پیگیری می‌شود.
 مبنای تحریم‌های اروپا با ادعای ارسال موشک‌های ایرانی 

به روسیه مبنای سستی است.
 ادعای طراحی ایران برای ترور ترامپ به حراج گذاشتن اعتبار 
مراجع ذیربط آمریکایی است که در گذشته هم سابقه داشته‌است.

 مراودات خوبی با آژانس داریم و سفر گروسی به ایران 
می‌تواند به بهبود تعامل‌ها و همکاری‌های دوطرف کمک کند.

 با دولت آلمان در ارتباط هستیم تا از ارائه خدمات کنسولی 
به شهروندان ایرانی اطمینان حاصل کنیم.

 گفت‌وگوهای ایران و عربستان به‌صورت مستمر و خیلی 
مفید طی یکی، 2 سال گذشته در جریان بوده‌است.

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 کاظم غریب‌آبادی، معاون وزیر امور خارجه از دیدار 
مدیرکل آژانس با رئیس‌جمهور در جریان سفر آتی وی به 

تهران خبر داد.
 قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق در دیدارهای 
جداگانه با سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه و 
علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی بر توسعه 

همکاری‌های امنیتی میان 2کشور تأکید کرد.
 اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست‌خارجی مجلس 
در دیدار با فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش، از عملکرد این 

نیرو در دفاع از آسمان ایران قدردانی کردند.
 مهدی سنایی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور تأکید 
کرد: پژوهش‌ها نشان می‌دهد در فیلترینگ درازمدت هیچ 

نتیجه و فایده‌ای نیست.
 مراسم بزرگداشت شهید سیدهاشم صفی‌الدین با حضور 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و جمعی از مقام‌های 

کشوری و لشکری در تهران برگزار شد.
 سامانه رصدخانه جامع جغرافیایی کشور با حضور وزیر دفاع 

در نمایشگاه سازمان جغرافیایی وزارت دفاع رونمایی شد.
 ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت‌ملی مجلس 
گفت: خشاب تفنگ تحریم، تهدید و فشار ترامپ خالی است، 

چون چیز جدیدی برای تحریم‌کردن ندارد.
 اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب مؤتلفه گفت: ایران مقتدر 
است و رژیم‌صهیونیستی است که در وحشت به ‌سر می‌برد. 

حالا نوبت مقاومت و دفاع نیست، بلکه نوبت تهاجم ماست.
 سیدمهدی طباطبایی، معاون ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور 
تأکید کرد: سیاق رئیس دولت چهاردهم در مواجهه با 

دیدگاه‌های مختلف، جذب حداکثری بوده و هست.

ایران، قدرت اول پدافند هوایی منطقه
ایران با برخورداری از تجهیزات و تسلیحات بومی به قدرت اول پدافند هوایی در منطقه تبدیل شده‌است. امیرعلیرضا 
صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش با اعلام این خبر تأکید کرد که در حمله اخیر رژیم صهیونیستی آسیب 
جدی‌ای به تاسیسات پدافندی کشور وارد نشده و برخی تجهیزات آسیب‌دیده نیز به چرخه فعالیت بازگشته‌اند./ایرنا

مقصد نخستین سفر استانی دولت
سیستان‌وبلوچستان، مقصد نخستین سفر استانی رئیس‌جمهور خواهد بود. فداحسین مالکی، نماینده زاهدان 
در مجلس با اعلام این خبر، تصریح کرد: جمع‌بندی‌ها و برنامه‌ریزی‌های لازم برای این سفر انجام شده‌است و 

رئیس‌جمهور طی چند روز آینده به این استان سفر خواهد کرد./خانه‌ملت 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

معاون اول رئیس‌جمهور در حالی برای 
شرکت در دومین نشست اضطراری سازمان 
همکاری اسلامی و اتحادیه عرب در ریاض به 
‌سر می‌برد که تهران از نخستین روزهای 
آغاز جنگ در غزه، با تأکید بر ضرورت 

همگرایی اسلامی، پیشنهادها و ابتکارات 
راه‌گشایی را به‌منظور مهار صهیونیست‌ها 

در استمرار جنایات‌شان مطرح کرده ‌است.
حضور محمدرضا عارف در نشست 
اضطراری سازمان همکاری اسامی و 
اتحادیه عرب در شرایطی است که این 
نشست ازجمله ابتکارات جمهوری ‌اسلامی 
برای حل مسئله فلسطین به شمار می‌رود 
که طرح آن برای نخستین‌بار در جریان 

دیدارهای دیپلماتیک وزیر امور خارجه 
ایران در حاشیه برگزاری مجمع ‌عمومی 

سازمان ملل در نیویورک مطرح شد.
هشتمین روز مهرماه سال ‌جاری بود که 
عباس عراقچی در دیدار با ابراهیم طه، 
دبیرکل سازمان همکاری اسامی در 
نیویورک، خواستار برگزاری اضطراری 
نشست سران کشورهای اسلامی شد؛ 
موضوعی که پیگیری تحقق آن در جریان 

سفرهای منطقه‌ای اخیر رئیس‌ دستگاه 
دیپلماسی به کشورهای منطقه نیز در 
دستور کار قرار داشت. این در حالی است 
که پیش از این، نخستین نشست اضطراری 
سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب با 
محوریت تحولات جاری در سرزمین‌های 
اشغالی نیز 20 آبان‌ماه 1402به پیشنهاد 
ایران و حضور شهید ابراهیم رئیسی در 

ریاض برگزار شده بود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

سران کشورهای اسلامی چه گفتند؟
دومین نشست اضطراری سازمان همکاری‌ اسلامی که روز دوشنبه 
با ابتکار ایران در ریاض برگزار شد، با محکومیت رژیم‌صهیونیستی 
از سوی سران کشورهای اسامی به‌دلیل حمله تجاوزکارانه به 
ایران همراه بود. علاوه‌بر محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان که 
در سخنانی تأکید کرد اسرائیل باید برای تجاوز به خاک لبنان و 
نقض حاکمیت ایران محاکمه شود، دیگر سران کشورهای اسلامی 
نیز به بیان نکاتی درباره ضرورت همگرایی اسلامی برای مقابله با 
جنایات رژیم‌صهیونیستی پرداختند که به مهم‌ترین محورهای 

آن اشاره می‌شود.

 محمدرضا عارف، معاون‌اول 
رئیس‌جمهور ایران:

 جنایت امروز در فلسطین نتیجه احساس 
بی‌کیفری جنایتکاران و حمایت آمریکا از 

رژیم‌صهیونیستی است.
 بی‌عملی موجب جری‌تر شدن جنایتکار می‌شود. همه 

مسئولیت داریم در برابراشغالگری در فلسطین سکوت نکنیم.
 جنایات این رژیم در فلسطین و لبنان همه با حمایت آمریکا در 

حال انجام است.
 سران رژیم صهیونیستی بقای خود را در جنگ و آشوب در 
منطقه تعریف کرده‌اند و جنایت این رژیم تروریسم سازمان 

یافته است.
 سازوکارهای سازمان ملل به دلیل حمایت آمریکا از پایان دادن 
به نسل‌کشی در فلسطین ناتوان بوده و مسئولیت ما چندبرابر 

شده‌است.
 اقدام جمعی ما باید موجب توقف جنایات رژیم‌صهیونیستی و 

جبران خسارات به مردم فلسطین و لبنان باشد.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه:
  دولت نتانیاهو از یک‌سو تنش نظامی را با 
ایران افزایش می‌دهد و از سوی دیگر حملات 

به لبنان را دنبال می‌کند.
 اسرائیل حتی کمک‌های انسانی به غزه را تحمل نمی‌کند و آنها 

را در مصر معطل نگه داشته است.
 اسرائیل گام‌به‌گام به این سمت حرکت می‌کند که باید در 

مقابل آن بایستیم.
  تحریم تسلیحاتی اسرائیل پیش از هر چیز لازم است.

 دولت اسرائیل خاک فلسطین را اشغال کرده و باید تاوان آن 
را پرداخت کند.

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه:
 اسرائیل می‌کشد و ما اعراب فقط حرف 

می‌زنیم.
 محکومیت اقدامات اسرائیل کافی نیست. 
ما بر لزوم توقف تجاوزات تاکید کردیم و نتیجه آن سال شد افزایش 

شهدا و مهاجران لبنانی و فلسطینی.
 ما صلح تقدیم می‌کنیم، اما خون برداشت می‌کنیم. باید 

سازوکارها در نحوه برخورد با اشغالگران اسرائیلی تغییر کند.

نجیب میقاتی، نخست‌وزیر دولت موقت 
لبنان:

  تجاوزهای اسرائیل به لبنان خسارت‌های 
انسانی زیادی وارد کرده است.

 بیش از ۳هزار و ۲۰۰نفر در لبنان شهید شده‌اند که بیشتر از 
۷۰۰نفر از آنها زن و کودک هستند.

 ۷هزار مجروح داشتیم که بیش از ۴هزار نفر از آنها کودک بودند.
 در زمان بسیار کمی چندمیلیون نفر آواره شدند و وضعیت 

داخلی ما بحران‌زده شده است.

عبدالله دوم، پادشاه اردن:
  منطقه شاهد فاجعه‌ای است که نمی‌توان 
با گذشت بیش از یک‌سال از جنگ رژیم 
صهیونیستی در غزه، در برابر آن سکوت کرد.

 حملات رژیم صهیونیستی باید فورا برای پایان دادن به 
ویرانی‌ها و جلوگیری از کشاندن منطقه به سمت جنگی فراگیر، 

متوقف شود.
 ما به‌دنبال تلاش‌های ملموس جهت ارائه کمک به نوار غزه 

و خواستار راه‌اندازی پل انسانی برای رساندن کمک‌ها هستیم.

عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر:
 آینده منطقه و جهان اکنون بر سر 
دوراهی قرار دارد و تجاوز به نوار غزه و لبنان 

دیگر قابل‌قبول نخواهد بود.
 ما عليه ‌طرح‌های نابودی فلسطین می‌ایستیم و شرط ضروری 

برای تحقق ثبات، تشکیل کشور مستقل فلسطین است.
 مصر بر صلح به‌عنوان گزینه راهبردی تأکید دارد و مطمئنیم 

فرصت برای نجات منطقه ما و جهان فراهم است.

گردهمایی 50کشور اسلامی
دومین نشست اضطراری سازمان همکاری‌های اسلامی و اتحادیه عرب در حالی با حضور مسئولانی از 
حدود 50کشور اسلامی برگزار شد که معاون ‌اول رئیس‌جمهور همگرایی اسلامی به‌منظور توقف جنایات 

روزافزون رژیم‌ صهیونیستی در غزه و لبنان را به‌عنوان اصلی‌ترین محور این نشست عنوان کرده ‌است.

اهداف راهبردی نشست 
 پایان دادن به تجاوز اسرائیل به غزه و لبنان

 امدادرسانی به آوارگان
 اتخاذ موضع واحد برای تحت فشار قرار دادن جامعه بین‌المللی به ‌منظور 

جلوگیری از حملات رژیم ‌صهیونیستی 

ابتکارات دیپلماتیک ایران
نشست اضطراری سازمان همکاری‌های اسلامی و اتحادیه عرب 
در حالی در ریاض برگزار شد که طی بیش از یک سال ‌گذشته 
ایران همواره ابتکارات و پیشنهادهای راهبردی ویژه‌ای را برای 
پایان بخشیدن به بحران در سرزمین‌های اشغالی مطرح کرده 

‌است. براین اساس هم بود که از همان نخستین روزهای آغاز 
جنگ در غزه، ایده‌ برگزاری یک نشست در سطح‌ عالی سیاسی 
با حضور روسای کشورهای اسلامی به‌ منظور اتخاذ تصمیم‌‌های 
دسته‌جمعی در حمایت از فلسطین از سوی رئیس‌ جمهور وقت 
ایران، شهید رئیسی مطرح شد؛ ابتکاری که در نهایت با برگزاری 

نخستین نشست اضطراری سازمان همکاری‌های اسلامی و 
اتحادیه عرب در 20 آبان‌ماه 1402همراه شد. این در حالی 
است که ایران از زمان آغاز جنگ در غزه، پیشنهادها و ابتکارات 
راه‌گشایی را برای پایان دادن به بحران انسانی در سرزمین‌های 
اشغالی مطرح کرده ‌است که در ادامه بخشی از آنها را می‌خوانید:

طرح و منطق دنیاپسند، قابل‌قبول و متمدنانه 
جمهوری اسلامی برای فلسطین، همه‌پرسی از همه 
فلسطینی‌هاست. غیر از اشغالگران، همه فلسطینی‌ها 
چه ساکنان فلسطین، چه ساکنان کشورهای همسایه 
و اردوگاه‌ها و مناطق دیگر باید بتوانند برای اداره 

فلسطین نظر دهند.

 پیشنهادهای راهبردی  
 قطع کامل ارتباطات اقتصادی کشورهای اسلامی 

با رژیم صهیونیستی 
 تضعیف ارتباطات سیاسی با رژیم صهیونی از سوی 

کشورهای اسلامی
 تقویت حملات سیاسی و مطبوعاتی توسط 

کشورهای اسلامی
 نشان دادن عملی و صریح همراهی با ملت فلسطین 
 جلوگیری از رسیدن کالا، نفت و سوخت به رژیم‌ 

صهیونیستی

راهکار نهایی
  تشکیل دولت فلسطینی از بحر تا نهر با رأی هر 

فلسطینی

پیشنهادهای راهبردی
 توقف کشتار غزه و پایان حملات کور در نخستین گام

 رفع کامل محاصره و بازگشایی گذرگاه رفح 
 خروج فوری نظامیان صهیونیست از غزه

 قطع هرگونه ارتباط سیاسی و تجاری با رژیم‌ 
صهیونیستی توسط کشورهای اسلامی

 حمایت و پشتیبانی از تحریم‌کنندگان کالای 

صهیونیستی
 اعلام ارتش صهیونیستی به ‌عنوان یک سازمان 

تروریستی از سوی دولت‌های اسلامی
 تشکیل دادگاه عادلانه برای بررسی جنایات رژیم 

‌صهیونیستی
 تشکیل صندوقی برای بازسازی غزه

 ارسال کاروان‌های بشردوستانه برای مردم فلسطین
 نامگذاری روز بمباران بیمارستان‌های غزه به‌عنوان 

روز نسل‌کشی و جنایت علیه بشریت
 تسلیح مردم فلسطین برای مقابله با اشغالگر 

درصورت تداوم اشغالگری

ابتکاری برای صلح پایدار
  پیشنهاد می‌کنیم همه مردم فلسطین- چه کسانی که اکنون در 
سرزمین‌ مادری‌شان حضور دارند و چه آنهایی که مجبور به ترک خانه 
و کاشانه‌شان شده‌اند - در یک همه‌پرسی سراسری، آینده خود را تعیین 

کنند. با چنین سازوکاری می‌توان به صلحی پایدار رسید.

پیشنهادهای راهبردی
  ضرورت اتحاد منطقه و تشکیل یک منطقه قوی

 اتحاد دولت‌های اسلامی برای مقابله مؤثر با رژیم صهیونیستی 
 ضرورت توقف فوری جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی ازسوی جامعه 

جهانی
 برقراری سریع آتش‌بس دائمی در غزه و لبنان

 ضرورت متوقف کردن وحشی‌گری دیوانه‌وار اسرائیل در لبنان
 استمرار حمایت از گروه‌های مقاومت

سران حاضر در نشست
  محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان

 محمدرضا عارف، معاون ‌اول 
رئیس‌جمهور ایران

 عبدالفتاح السیسی، رئیس ‌جمهور 
مصر

 عبدالله دوم، پادشاه اردن
 محمود عباس، رئیس تشکیلات 

خودگردان فلسطین

 بشار اسد، رئیس ‌جمهور سوریه
 تمیم بن‌حمد آل‌ثانی، امیر قطر

 رجب طیب اردوغان، رئیس ‌جمهور 
ترکیه

 شهباز شریف، نخست‌ وزیر 
پاکستان

 بولا احمد تینوبو، رئیس ‌جمهور 
نیجریه

 نجیب میقاتی، نخست ‌وزیر لبنان

موضع ولیعهد سعودی درباره حمله به ایران
در شرایطی که طی روزهای اخیر رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک میان تهران – ریاض پررنگ‌تر از گذشته در 
حال انجام است، به ‌نظر می‌رسد با وجود تفاوت دیدگاه‌های 
دوطرف درباره آینده مسئله فلسطین، همگرایی تازه‌ای 
میان ایران و عربستان برای مهار جنایات رژیم‌ صهیونیستی 
در غزه و لبنان درحال شکل‌گیری است. بر این اساس هم 
بود که موضع‌گیری ولیعهد سعودی در جریان نشستی 
درباره حمله رژیم‌ صهیونیستی به ایران بازتاب گسترده‌ای 
در رسانه‌های منطقه‌ای و جهانی داشت که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  اسرائیل برای تجاوزگری به لبنان و نقض حاکمیت 

جمهوری‌ اسلامی باید محکوم شود.
 از جامعه جهانی می‌خواهیم اسرائیل را ملزم به احترام 
به حاکمیت ملی ایران و عدم‌تجاوز به خاک این کشور کند.
 از سازمان ملل ‌متحد می‌خواهیم به این وضع پایان دهد.

 تأکید می‌کنیم اشغالگری فلسطین در اراضی اشغالی 
غیرقانونی است.

 عربستان با حمله اسرائیل به اراضی لبنان مخالف 

است و این تجاوزگری تبعات 
وخیمی خواهد داشت.
 بر ضرورت ادامه 
فعالیت آنروا در 
فلسطین اشغالی 

تأکید می‌کنیم.
دیگر  سازمان‌های   

بین‌المللی باید به حمایت از 
فلسطین ادامه دهند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای؛ رهبر معظم‌ انقلاب
9آذرماه 1402؛ دیدار هزاران نفر از بسیجیان سراسر کشور

شهید آیت الله ابراهیم رئیسی؛ رئیس دولت سیزدهم
20 آبان‌ ماه 1402؛ نخستین نشست اضطراری سران سازمان همکاری اسلامی در ریاض

مسعود پزشکیان؛ رئیس‌جمهور
 سخنرانی در مجمع‌عمومی سازمان‌ملل؛ 4مهرماه 1403



3

اخبار مقاومت گزارش2

جهان‌نما
گزارش3

 شلیک به غیرنظامیان 
در مقابل بیمارستان 

نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی 
به‌سوی غیرنظامیان در مقابل 
بیمارستان العوده در نصیرات در مرکز 
غزه تیراندازی کردند که بر اثر آن یک 
نفر از ناحیه قفسه سینه زخمی شد. 
منابع فلسطینی همچنین اعلام کردند که محمد خریس 
خبرنگار فلسطینی همراه با همسرش در بمباران چادرهای 

آوارگان فلسطینی در نصیرات به شهادت رسیده‌اند.

 صهیونیست‌ها چطور 
در دام کمین قسام افتادند؟ 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 2 روز 
پیش گزارش داد که گروهی 15نفره 
از نظامیان اشغالگر در بیت لاهیا در غزه 
در دام کمین گردان‌های عزالدین قسام 
افتاده و تارومار شدند. در این عملیات 
مجاهدان قسام ابتدا اشغالگران را با گلوله آرپی‌جی هدف قرار 
دادند سپس از فاصله صفر با سلاح تیربار و نارنجک‌های دستی 

با آنها درگیر شدند.

اسرائیلی‌ها به آغل حیوانات هم 
رحم نمی‌کنند

نیروهای اشغالگر رژیم صهیونیستی 
در ادامه جنایات خود در سرزمین‌های 
اشغالی، آغل و پناهگاه‌های حیوانات 
یک خانواده بادیه‌نشین را در نزدیکی 
روستای جباء در شمال شرق 
بیت‌المقدس اشغالی تخریب کردند. مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 
همچنین گزارش داده که در حمله نظامیان اشغالگر به اردوگاه 
جلزون در شمال شهر رام‌الله حداقل 5 فلسطینی مجروح شده و 

شمار زیادی از فلسطینیان بازداشت شدند.

به جنگ نمی‌روم

روزنامه یدیعوت‌آحارانوت نوشت: تعداد سربازان ذخیره‌ای که 
دستورات فراخوان برای خدمت نظامی را اجرا می‌کنند حدود 
۲۰درصد کاهش یافته است. این مسئله مشخصا با عملیات 
زمینی در لبنان شروع شده است و هزاران سرباز از نیروهای 

ذخیره با خدمت نظامی مخالفت می‌کنند.
ارتش می‌گوید این بهای فرسایش است و سربازان نمی‌خواهند 
به مرحله فروپاشی برسند. کاهش تعداد سربازان یک موضوع 

اصلی در اتخاذ تصمیمات مربوط به عملیات نظامی است.
روزنامه عبری معاریو هم در گزارشی به قلم بن‌کسبیت، 
تحلیل‌گر سیاسی خود نوشت که رژیم صهیونیستی از بیش از 
یک‌سال قبل در 7جبهه وارد جنگی منطقه‌ای شده و طی ‌آن 

نزدیک به ۲لشکر خود را از دست داده است.
حتی قبل از شمارش تعداد کشته‌ها و زخمی‌ها نيز اسرائیل به 
هزاران سرباز نیاز داشت. در این میان کابینه این رژیم قانونی را 
به تصویب رساند که می‌تواند فرار روبه‌فزونی حریدی‌ها را که 

اصلا در ارتش خدمت نمی‌کنند، تداوم بخشد.
بن‌کسبیت در ادامه گزارش خود نوشت: »کابینه دوره خدمت 
سربازی و تعداد روزهای خدمت نیروهای ذخیره در سال را 
به‌صورت قابل توجهي افزایش داده و سن معافیت از ذخیره را بالا 
برده و معافیت‌های موجود را لغو کرده است. این اقدامات موجب 
افزایش فرسودگی، نارضایتی و فشار روی گروه اندکی از آنهایی 
شده که در نیروهای ذخیره خدمت می‌کنند و از سوی دیگر 
نظامیان زیر سنگینی فشاری مستمر صدایشان درآمده است.«

همچنین در گزارش روزنامه معاریو با اشاره به تلفات نظامی 
رژیم صهیونیستی، به بحران‌های پیچیده و آسیب‌های سیاسی 
و اقتصادی ناشی از جنگ در جبهه داخلی همزمان با تبدیل آن 
به جنگی منطقه‌ای که دلیل اصلی آن تداوم حضور بنیامین 

نتانیاهو در پست نخست‌وزیری است، پرداخته شده است.

پیش از 7 اکتبر چه گذشت؟
ماجرای جنایات صهیونیست‌ها به پیش از 7 اکتبر 2023 بازمی‌گردد

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2222 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92539253

عدم‌ارائه زمان 
کافی به شهروندان 

غیرنظامی برای تخلیه 
خانه‌ها پیش از بمباران 

هوایی

بمباران مدارس 
آنروا با وجود پناه گرفتن 

حدود 290000نفر )15درصد 
از جمعیت غزه( از ساکنان 

غزه در این مدارس در 
زمان جنگ

سنگین‌ترین حمله حزب‌الله به حیفا
روز گذشته ۹۰ موشک به حیفا و شهرها و شهرک‌های ساحلی آن شلیک شد که سنگین‌ترین حمله حزب‌الله به 
حیفا از ابتدای جنگ بوده‌است. از سوی دیگر، رسانه‌ها از یک حادثه امنیتی سخت در غزه خبر دادند که طی آن 

4نیروی ارتش کشته شده‌اند و یک نیروی دیگر نیز مجروح شده‌ است./ کانال 12 اسرائیل

صدور مجوز غارت کاروان‌های امدادی به مقصد غزه
ارتش رژیم صهیونیستی اجازه غارت کامیون‌های امدادرسانی به غزه را برای عناصر مسلح صادر کرده است. 
هاآرتص نوشته، این افراد مسلح راه کامیون‌هایی که از گذرگاه کرم ابو سالم که زیرنظر صهیونیست‌ها قرار دارد 

عبور می‌کنند را بسته و آنها را غارت می‌کنند. / المیادین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

  جنایات تاریخی رژیم صهیونیستی
از زمان تاسیس تا سال 2000

برخی از مهم‌ترین جنایات جنگی رژیم صهیونیستی پس از اعلام موجودیت 
می‌تواند شامل موارد ذیل باشد:

جنایات در جنگ 1948
70بار قتل‌عام ثبت شده علیه اعراب و فلسطینی‌ها

  بنی‌موریس، مورخ اسرائیلی: کشته شدن 800غیرنظامی عرب و اسیر 
جنگی فلسطینی در 24بار قتل‌عام توسط اسرائیل 

  قتل‌عام در بحران سوئز، 1956
  قتل‌عام و اعدام‌های سرپایی در خان یونس و رفح 

  جنایات در جنگ 6روزه، 1967
   اعدام ده‌ها اسیر جنگی فلسطینی و عربی که ابتدا مجبور به حفر قبرهای 

خود شده بودند.
  کشف گورهای دسته‌جمعی در صحرای سینا در سال 1995حاوی بقایای 

بیش از 60 اسیر کشته شده توسط صهیونیست‌ها در جنگ 6روزه
  کشف گور دسته‌جمعی در شهر راس سدر مصر در سال 2000حاوی بقایای 

52 اسیر عربی کشته شده در جنگ 6 روزه
  جنگ لبنان، 1982

  3500کشته در کشتار اردوگاه‌های صبراوشتیلا در لبنان 
  تأیید نسل‌کشی در 16دسامبر 1982؛ مجمع عمومی سازمان ملل متحد، 

کشتار در اردوگاه صبراوشتیلا را نسل‌کشی اعلام کرد.
  انتفاضه اول، 1990

  21کشته و حداقل 150زخمی در حمله صهیونیست‌ها به نمازگزاران مسجد‌الاقصی
  انتفاضه دوم، 2002

  50شهید در جریان حمله نظامی اسرائیل به فلسطینی‌ها در اردوگاه جنین
در جنگ 33روزه لبنان، 2006

   1109لبنانی، آمار کلی شهدای لبنان در حملات رژیم صهیونیستی
   900غیرنظامی، آمار شهروندان شهید شده

  4399نفر، آمار مجروحان و آسیب‌دیدگان در جنوب لبنان
  یک میلیون نفر، آمار آوارگان لبنانی بر اثر حملات

  جنگ غزه 2008-2009

   فهرستی از جنایات جنگی اسرائیل در جریان بمباران 
2008غزه از نظر هیأت حقیقت‌یاب سازمان ملل متحد

کشتار غیرنظامیان فلسطینی
  1،166 نفر، آمار کلی شهدا 

  5،303 نفر، آمار مجروحان و آسیب‌دیدگان 
  بمباران کور اهداف و کشته‌شدن صدها نفر از شهروندان عادی

  استفاده از نیروی نامتناسب و بمباران گسترده با قدرت آتش بسیار سنگین 
در مناطق مسکونی غزه

  استفاده ارتش اسرائیل از سپر انسانی با سوءاستفاده از کودکان بازداشت 
شده برای ورود به مناطق مسکونی

  استفاده از ماده ممنوعه فسفر سفید در بمباران‌های هوایی و گلوله‌های جنگی
  تخریب هزاران خانه و سرپناه مسکونی در مناطق غیرنظامی

  بازداشت هزاران شهروند غیرنظامی فلسطینی
  سوء‌رفتار و شکنجه اسرای فلسطینی 

  جنگ غزه، 2014

 حمله دقیق یمن
 با موشک بالستیک »فلسطین2«

نیروهای مسلح یمن اعام کردند یک پایگاه نظامی را در 
فلسطین اشغالی با موشک بالستیک مافوق صوت »فلسطین 2« 
هدف قرار داده‌اند. به‌ گفته سخنگوی نیروهای مسلح یمن، این 
عملیات دقیق که منجر به آتش‌سوزی در محوطه پایگاه شده 
در پاسخ به جنایات دشمن صهیونیستی علیه غزه و لبنان بوده 
است. یمن تأکید کرده عملیات‌هایش علیه رژیم صهیونیستی 
تنها با پایان جنگ علیه لبنان و غزه و برداشتن محاصره این 
باریکه متوقف خواهد شد. حزب‌‌الله لبنان نیز در یکی از ده‌ها 
عملیات خود در سرزمین‌های اشغالی پایگاه چتربازان ارتش 
رژیم صهیونیستی را هدف قرار داده است. به‌ گفته منابع عبری، 

در پی این حمله دست‌کم ۶ نفر مجروح شده‌اند.

مقاومت لبنان
  حملات راکتی به شهرک معالوت ترشیحا در سرزمین‌های اشغالی 

  حمله توپخانه‌ای به نیروهای ارتش اسرائیل در آویویم
  حمله توپخانه‌ای به نیروهای صهیونیست در مارون‌الراس

  راکت‌‌باران شهرک صهیونیستی گورن 
  حمله پهپادی به منطقه صنعتی لیمان در الجلیل 

  حمله موشکی به منطقه عین‌زیتیم در نزدیکی صفد در شمال 
فلسطین اشغالی

  حملات موشکی به تجمع نظامیان و تجهیزات دشمن در 
شبعا، هغوشریم و تپه‌القبع مرکبا

  موشک‌باران کریات شمونه، ایفن مناحم، شتولا، زرعیت و شومیرا
  حمله موشکی و پهپادی به پایگاه‌های شراغا در شمال شهر 

عکا و العباد
  حمله موشکی به پایگاه افیتال مرکز رصد اطلاعاتی و 

الکترونیکی صهیونیست‌ها
  حمله پهپادی به انبارهای اضطراری تیپ‌ ذخیره پایگاه 

الناعوره در جنوب غرب دریاچه طبریا 

مقاومت فلسطین
  رویارویی مبارزان گردان‌های شهدای الاقصی با نیروهای 

اشغالگر در نابلس با تیربار و بمب 
  حمله موشکی شهدای الاقصی به مرکز نظامی اسرائیلی در 

محور نیتساریم

مقاومت یمن 
  حمله موشکی به منطقه بیت شمش در نزدیکی قدس اشغالی

  حمله به پایگاه ناحال سوریک در جنوب شرق یافا با موشک 
بالستیک

مقاومت عراق
  حملات پهپادی به شمال و جنوب اراضی اشغالی

دشمن حتی یک روستای لبنان را 
هم نتوانسته اشغال کند

مسئول روابط‌عمومی حزب‌الله لبنان در سخنانی ادعاهای 
مقامات رژیم صهیونیستی مبنی بر تضعیف توان نظامی این 
جنبش را تکذیب کرد. مهم‌ترین بخش‌های صحبت محمد 

عفیف به شرح ذیل است:

  وقایع واقعی میدان تنها در دست مجاهدین است.
  آنها حرف آخر را در مورد سیاست و شاید سرنوشت خاورمیانه 

خواهند زد.
  دشمن حتی نتوانسته است یک روستای لبنانی را اشغال کند.

  اشغالگران با برتری هوایی، حملات و کشتار غیرنظامیان، زنان 
و کودکان در جنگ خود پیروز نخواهند شد.

  صحبت‌های مقامات اسرائیل در مورد کاهش ذخایر موشکی 
ما پوچ است.

  به این اظهارات دروغین با موشک‌ پاسخ داده می‌شود.
  روابط ما با ارتش ملی لبنان قوی است و از نقش آن در حفاظت 

از خاک و امنیت ملی خود قدردانی می‌کنیم.
  ما به کسانی که با ارتش جنگیدند و افسران آن را کشتند 
می‌گوییم که نمی‌توانید ارتباط میان ارتش و مقاومت را قطع کنید.

  مقاومت و مردم ما یک سال است که با کمپین‌های سیاسی و 
رسانه‌ای علیه خود مواجه هستند.

  منظور ما از پیروزی ممانعت از تحقق اهداف سیاسی و نظامی 
دشمن است.

  با روی کار آمدن دوباره ترامپ، تحرکات سیاسی رو به 
افزایش است.

  تماس‌های بین‌المللی‌ای وجود دارد که ما در رسانه‌ها درباره 
آنها چیزهایی شنیده‌ایم، اما لبنان پیشنهاد خاصی دریافت 

نکرده است.
  ما برای یک جنگ طولانی با رژیم اشغالگر در همه سطوح، 

آماده هستیم.
  به‌دلیل قدرت مقاومت در لبنان و دشواری مقابله با آن، دشمن 

اهداف نهایی را از پیش تعیین نمی‌کند.
  ما شکست و ناتوانی ارتش اسرائیل را در طول هفته گذشته به‌ویژه 

در جریان درگیری‌ها در خیام در جنوب لبنان نیز شاهد بودیم.
  ارتش اسرائیل همچنین در تلاش‌های خود برای نفوذ به بنت 

جبیل از چندین جبهه تا به این لحظه ناکام بوده است.
  حماسه‌ای که رزمندگان مقاومت در قلعه الخیام ضد‌دشمن 

رقم زدند، شاهدی زنده بر قهرمانی آنهاست.
  ما اهل شکست نیستیم و مفهوم ما از پیروزی، این است که 

دشمن را از رسیدن به اهداف سیاسی و نظامی آن باز داریم.
  ما در رویارویی مستمر زمینی و سیاسی با دشمن هستیم و تا 

زمان پیروزی بر دشمن به مبارزه ادامه خواهیم داد.

بخش اول

بخش دوم

  نخستین خونریزی‌ها؛ نخستین جنایت‌ها
به‌درستی نمی‌توان تاریخ مشخصی را از نخستین قتل صورت گرفته در 
فلسطین توسط صهیونیست‌ها مشخص کرد، اما موضوع مشخص و بدیهی آن 
است که کشتارها و قتل‌های صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها از سال‌ها قبل از 

اعلام موجودیت رژیم صهیونیستی در سال 1948 آغاز شده بود:

  سایرکشتارها
این اسامی تنها بخشی از کشتارهای صهیونیست‌ها علیه فلسطینی‌ها تا پیش 

از اعلام تاسیس رژیم صهیونیستی است:
کشتار باب العمود، کشتار شیخ بریک، کشتار بلد الشیخ، کشتار السرایا العربیه، 
کشتار عماره غربی، کشتار شارع عباس، کشتار روستای سعسع، کشتار 
روستای الحسینیه، کشتار قطار حیفا، کشتار روستای قالونیا، کشتار دیر 
یاسین، کشتار روستای عین الزیتون، کشتار بیت دراس، کشتار شهر صفد، 

کشتار طنطوره، کشتار دوایمه

 2514
نفر

 26
عملیات کشتار

حداقل تعداد ثبت شده از فلسطینی‌های قربانی 
شده توسط صهیونیست‌ها در اراضی فلسطینی تا 

پیش از تاسیس رژیم صهیونیستی

تعداد عملیات‌های به شهادت رساندن 
دسته‌جمعی فلسطینی‌ها توسط صهیونیست‌ها 

تا قبل از اعلام موجودیت رژیم صهیونیستی

 مهم‌ترین عملیات‌های کشتار فلسطینی‌ها 
پیش از تاسیس رژیم صهیونیستی

  کشتار بازار العربیه، ۳۴ کشته و ۳۵ زخمی، ۲۶ آگوست ، انفجار یک 
خودروی بمب‌گذاری شده در بازار قدس 

  کشتار بازار العربیه، ۳۵ کشته و ۷۰ زخمی، ۲۵ جولای ، انفجار خودروی 
بمب‌گذاری شده در بازار حیفا

  کشتار شهر اللد، ۴۲۶ کشته، ۱۱ ژوئیه ۱۹۴۸، حمله کماندوهای اسرائیل 
به فرماندهی موشه دایان به شهر اللد

  فهرست جنایات جنگی اسرائیل در جنگ 2014 براساس تحقیقات دیده‌بان حقوق بشر
قتل و کشتار غیرنظامیان فلسطینی

 7000
خانه

تخریب شده توسط 
ارتش اسرائیل در جنگ 
2008غزه به نقل از آنروا

 89000
خانه

 بر اثر بمباران 
به‌شدت آسیب‌دیده

 2310
شهید

آمار کلی شهدای 
غزه در تهاجم 
ارتش اسرائیل

 10600
زخمی

 در غزه 
بر اثر جنگ

نابودی زیرساخت‌ها
   8خط از 10خط اصلی انتقال برق غزه نابود شدند

  بمباران تنها نیروگاه غزه 
  9خبرنگار فلسطینی شهید شده در بمباران‌ها

بخشی از جنایات جنگی 
سال2014 اسرائیل 
به‌روایت دیده‌بان 

حقوق بشر

بمباران غزه - 2021

 256شهید 
طی 2هفته جنگ

2500مجروح
در جریان 2هفته بمباران غزه

40زن و 63کودک
در میان آمار شهدای جنگ

 600کودک و 400زن
در میان آمار مجروحان جنگ

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

 عملیات طوفان‌الاقصی توسط نیروهای آزادیخواه فلسطینی 
درست از چه زمانی شروع شد؟ 7 اکتبر 2023 زمانی است که 
در منابع معتبر زمان آغاز عملیات طوفان‌الاقصی نوشته شده 
است، اما واقعیت آن است که ریشه‌های آغاز عملیات 7اکتبر 
بسیار فراتر از یک سال گذشته و شاید به 75سال و یا حتی 
قبل از 75سال گذشته بازمی‌گردد. عملیات 7 اکتبر ریشه 
در خشم فروخفته یک ملت دارد و به اندازه یک قرن ظلم به 
چندین نسل از فلسطینی‌هاست. اگر بخواهیم عملیات 7 اکتبر و 
طوفان‌الاقصی را فقط به یک سال گذشته تقلیل دهیم، درواقع 
ما در تحلیل خود دچار نگاه ناقص و یک بررسی ناتمام شده‌ایم. 
عملیات 7اکتبر را باید از همان زمان بررسی کرد که نسل‌کشی‌ها، 
کوچ‌های اجباری، کشتارها، بازداشت‌ها، خراب کردن خانه‌ها، 
تخریب روستاها و جداسازی مادران از فرزندان در فلسطین 
شروع شد. آغاز 7 اکتبر از همان روزی است که خاک فلسطین 
توسط صهیونیست‌ها قتلگاه و شکنجه‌گاه فلسطینی‌ها شد و این 
جنایات تا به امروز همچنان ادامه دارد؛ لذا اگر بخواهیم زمان آغاز 
عملیات 7اکتبر را مورد بررسی قرار دهیم، شاید بد نباشد نگاهی 

به بیش از 75سال جنایت اسرائیل در فلسطین داشته باشیم:

  حکومت جانیان
در عین حال، با تاسیس رژیم صهیونیستی اعمال جنایت‌آمیز رژیم 
صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها صورت رسمی به‌خود گرفت و از 1948، 
رژیم صهیونیستی در لوای یک موجودیت سیاسی دست به جنایت علیه 

فلسطینیان زد.
اتهامات مطرح شده علیه اسرائیل به نقل از دیده‌بان حقوق بشر 
در نیم قرن گذشته: قتل‌های غیرقانونی، جابه‌جایی اجباری، بازداشت 
توهین‌آمیز، محاصره نوار غزه، محدودیت‌های غیرموجه در حرکت و 
رفت‌وآمد فلسطینی‌ها در کرانه باختری همراه با سیاست‌های تبعیض‌آمیز 

به ضرر فلسطینیان
سارا لی ویتسون، مدیر خاورمیانه دیده‌بان حقوق بشر در گزارش 
خود در ژوئن  2017)6سال قبل از عملیات طوفان‌الاقصی(: اسرائیل 
امروز یک سیستم ریشه‌دار تبعیض نهادینه شده علیه فلسطینی‌ها در 
سرزمین‌های اشغالی را ایجاد کرده و سرکوب‌ها بسیار فراتر از هرگونه منطق 

امنیتی علیه فلسطینی‌ها انجام می‌شود.
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برق

مسکن

جزئیاتی از نحوه محاسبه قبض برق
مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر با اشاره به 
جزئیاتی از نحوه محاسبه قبض برق، مهم‌ترین عامل در 

محاسبه هزینه برق مصرفی را الگوی مصرف اعلام کرد.
 عبدالامیر یاقوتی با بیان اینکه مشترکان در فصل سرد در 
2پله صفر تا ۱۰۰ و ۱۰۰ تا ۲۰۰ کیلووات قرار می‌گیرند، 
نرخ پله اول را ۹۰ تومان و پله دوم را ۱۰۴ تومان اعلام کرد 
و افزود: هزینه برق مصرفی برای یک دوره یک‌ماهه در پله 
نخست حدود    ۱۹،۴۰۰ تومان و در پله دوم حدود ۳۹ هزار 

تومان برآورد می‌شود.
 وی در ادامه به تفاوت زیاد میزان مصرف در اوج بار و 
کم باری اشاره کرد و خاطرنشان ساخت: در کنتورهای 
3تعرفه، مصارف بین ساعات ۱۹ تا ۲۳ اوج بار محسوب شده 
و با رقم بالاتری محاسبه شده که با علامت مثبت نشان داده 
می‌شود و مصارف بین ساعت ۲۳ تا ۷ صبح که با علامت 
منفی نشان داده می‌شود، مشمول تخفیف کم‌باری می‌شود 
و کنتوری که هیچ‌کدام از این 2علامت را نداشته باشد، یک 
تعرفه است.یاقوتی درخصوص هزینه سوخت نیروگاهی 
مندرج در قبوض برق نیز گفت: هزینه سوخت برای مصارف 
در حد الگو به ازای هر کیلووات ساعت ۶ تومان و برای 
مصارف بیش از الگو ۱۲تومان محاسبه می‌شود. به این موارد 

باید ۱۰درصد مالیات بر ارزش‌افزوده را نیز اضافه کرد.
وی همچنین به بیمه مشترکان برق اشاره کرد و گفت: در 
خساراتی که منشأ آن برق باشد و منجر به آتش‌سوزی یا 
انفجار شود، شرکت بیمه مطابق قرارداد خسارت‌ها را جبران 

می‌کند.

 ‌بی‌توجهی، مستأجران 
را به ۸ میلیون نفر می‌رساند

محمدرضا رضایی‌کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس، در 
گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت، بر لزوم اجرای قانون برنامه 
هفتم توسط وزارت راه و شهرسازی تأکید کرد و گفت: معیار 
ارزیابی عملکرد وزارت راه و شهرسازی و سایر دستگاه‌های 
اجرایی در حوزه مسکن، اجرای قوانین مجلس ازجمله قانون 
جهش تولید مسکن و برنامه هفتم است و همه سیاستگذاری‌ها 

و اعتبارات باید به این مسیر هدایت شود.
رضایی‌کوچی افزود: رئیس‌جمهور نیز در شعار انتخاباتی خود 
بر اجرای برنامه هفتم تأکید داشته و وزیر راه در زمان اخذ رأی 
اعتماد از مجلس این امر را متعهد شده است. هرگونه انحراف از 
برنامه هفتم و قوانین مجلس نادرست بوده و مجلس به وظایف 
نظارتی خود در این خصوص عمل خواهد کرد.این نماینده مردم 
در مجلس ادامه داد: اکنون بیش از ۶ میلیون نفر فاقد مسکن 
در کشور هستند و ممکن است درصورت بی‌توجهی به خانه‌دار 
کردن این افراد تعداد مستأجران به بیش از ۸میلیون نفر برسد 
که این امر علاوه بر تبعات اجتماعی، مسائل امنیتی نیز در پی 
دارد.وی تامین منابع مالی برای ساخت مسکن را مهم‌ترین حلقه 
مفقوده سیاست‌های ساخت مسکن دانست و گفت: برای حل 
این بحران، باید سرمایه‌های بخش خصوصی را به سمت تامین 
مالی مسکن هدایت کرده و از طریق صندوق‌ها، منابع مالی را 
فراهم کنیم. بانک‌ها هم‌اکنون همراهی لازم را در ساخت مسکن 
ندارند و ما باید با جلب اعتماد مردم، سرمایه‌های خرد را جذب و 

سود واقعی و بازپرداخت مناسب مردم را تضمین کنیم.

طعنه طلایی به انتخابات آمریکا
قیمت دلار و طلا پس از انتخابات آمریکا عقب‌نشینی کرد

عدم‌توازن عرضه و تقاضا در بازار کره موجب شده است تا با تصمیم 
ستاد تنظیم بازار، صادرات کره برای صادرکنندگان سخت‌تر شود 
تا با کند شدن روند صادرات، بازار داخلی تنظیم شود.به گزارش 
همشهری، افزایش 30درصدی قیمت فرآورده‌های لبنی ازجمله کره موجب شده است 
تا به‌گفته صاحبان سوپرمارکت‌ها، مردم استقبال کمتری از خرید محصولاتی مانند 
کره و خامه داشته باشند. صاحب یکی از سوپرمارکت‌ها در این زمینه به همشهری 
گفت: درحالی‌که قبلا کارتنی برخی محصولات مانند کره و خامه را برای مغازه تهیه 

می‌کردیم، اما حالا کمتر خرید می‌کنیم تا محصولات کمتری را مرجوع کنیم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب استان تهران اعلام کرد: در حال حاضر 
میزان پرشدگی سدهای تهران ۱۳درصد است و برای عبور از این وضعیت نگران‌کننده، 
مشترکان تهرانی باید ۲۰درصد  از میزان مصرف خود را کاهش دهند. به‌گفته او، مصرف 

آب شرب تهران به روزانه 4میلیون مترمکعب رسیده که عدد بالایی است. 

براساس آمار گمرک ایران، در ‌7ماهه امسال، ارزش تجارت خارجی کشور به‌استثنای 
نفت خام، نفت کوره، نفت سفید و بدون احتساب صادرات از محل تجارت چمدانی به 
۷۲میلیارد دلار رسیده که این میزان 14.7درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل است. 

ازنظر وزن نیز تجارت خارجی کشور 11.5درصد رشد کرده است.
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بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

دلایل رشد بورس و نزول دلار
 به‌ نظر می‌رسد بخشی از دلایل رشد بورس و نزول قیمت طلا و 
ارز رفع ابهامات موجود در بازار بوده است. با مشخص شدن نتایج 
انتخابات آمریکا و موضع‌گیری‌های اخیر دونالد ترامپ، نامزد پیروز 
انتخابات، ابهاماتی که بازار‌ها با آن مواجه بودند رفع شد. همچنین 
به ‌نظر می‌رسد فعالان بازار نسبت به گذشته پخته‌تر و باتجربه‌تر 
شده‌اند و کمتر دچار واکنش‌های هیجانی می‌شوند. 4سال پیش در 
زمان انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا واکنش بازار‌ها به این رویداد 

به‌مراتب هیجانی‌تر بود.

مکث

بازار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

هشدار جدی برای اقتصاد اروپا
ماریودراگی،رئیس پیشین بانک مرکزی اروپا طی 
اظهاراتی هشدار داد که اتحادیه اروپا به بازنگری 
اساسی و فوری اقتصادی نیاز دارد تا مزیت 
رقابت‌پذیری خود را دوباره به دست آورد و با چالش 

وجودی در شرایط فعلی و پیش‌رو مقابله کند.

اتصال شبکه میر روسیه به شبکه شتاب ایران 
مرحله نخست اتصال شبکه پرداخت کارتی ایران 
)شتاب( به شبکه پرداخت کارتی روسیه )میر( طی 
مراسمی با حضور رئیس‌کل بانک مرکزی، سفیر ایران 
در مسکو و مقامات شبکه بانکی کشور در محل بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران آغاز شد. این پروژه 
الگوی موفقی از به‌کارگیری و گسترش زیرساخت‌های 

بومی در تعاملات بین‌المللی است. 

محمد آقا قوام،نماینده اسبق ایران در 
صندوق بین‌المللی پول گفت: تجارت 
اعضای بریکس بین یکدیگر حدود ۶۱۵ 
میلیارد دلار است و اگر این تجارت به‌جای 
دلار، با ارزهای دیگری انجام شود، به‌طور 

قطع، سلطه دلار از بین خواهد رفت.

ریچارد تنگ، مدیرعامل بایننس گفت: 
پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ایالات‌متحده عصر طلایی 
ارزهای دیجیتال خواهد بود و در دوره او، 
ارزهای دیجیتال توسط اکثر قانونگذاران 

آمریکایی به رسمیت شناخته خواهد شد.

اقتصاددانان سیتی‌گروپ تأثیر بالقوه 
تعرفه ۶۰ درصدی بر واردات کالاهای چینی 
به بازار ایالات‌متحده را ارزیابی کردند؛ 
اقدامی که پس از پیروزی دونالد ترامپ 
در انتخابات ریاست‌جمهوری مورد توجه 

قرار گرفته است.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه 
بازار آسیا، با فروکش تهدید توفان برای 
تولید نفت خلیج مکزیکو و مأیوس 
شدن سرمایه‌گذاران از اقدامات محرک 
 مالی چین، به روند کاهشی خود ادامه

 داد.

3 فرد آگاه به موضوع تولید تویوتا اظهار 
کردند که تویوتا قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ در 
چین، حداقل ۲/۵ میلیون دستگاه خودرو در 
سال تولید کند؛ این در حالی است که دیگر 
خودروسازان ژاپنی‌یا در حال کاهش تولید 

یا خروج از چین هستند.

صدر‌الله دولت، مدیرعامل سابق شرکت 
پشتیبانی امور دام گفت: در دهه۹۰ بین 
۷ تا ۱۰میلیون تن نهاده دامی وارد می‌شد 
که امروز به ۱۷میلیون تن رسیده؛ این 
نشان می‌دهد شدت وابستگی بیشتر 

شده‌است.

معاون انجمن واردکنندگان برنج ایران 
اعلام کرد: حداقل نیاز به واردات برنج، 
سالانه حدود یک‌میلیون‌و۲۰۰هزار تن 
برآورد می‌شود و این در حالی است که در 
4ماهه نخست امسال، کمتر از ۵۰۰هزار تن 

ترخیص انجام شده‌است.

جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه‌آهن از 
توافق کشورهای عضو CIS برای خرید 
واگن از ایران و توافق برای سیر واگن‌های 
ایرانی در نشست شورای حمل‌ونقل این 
اتحادیه در ازبکستان خبر داد. مطابق این 

توافق، ۲۰۰واگن عرضه خواهد شد.

حامد رفیعی، عضو هیأت‌علمی دانشگاه 
تهران گفت: از سال۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲، جمعیت 
کشور کمتر از ۱۵درصد رشد کرده؛ اما 
واردات صنایع غذایی رشد ۷۰درصدی 
داشته که این نشان‌دهنده تضعیف ساختار 

تولید و کشاورزی است.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت اظهار 
کرد: دولت در تلاش است با توجه به 
تعهداتی که از گذشته در طرح نهضت 
ملی مسکن ایجاد شده، این تعهدات را 
انجام دهد و به تعهدات خود در نهضت ملی 

مسکن پایبند است.

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
در گزارشی علت تصمیم دولت برای قطعی 
برق را کاهش ذخایر گازوئیل و نفت‌کوره 
 نیروگاه‌ها و افزایش ناترازی گاز اعلام

 کرد.
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روند قیمت دلار و سکه پس از انتخابات آمریکا
سکه
دلار

به‌دنبال برگزاری انتخابات آمریکا و 
شفاف شدن ریسک‌های سیاسی، 
بازار‌های طلا و ارز با نزول مواجه شدند 
و در مقابل، ارزش بازار سهام  ایران 
رشد کرد. روند نزولی قیمت دلار 
باعث شد که روز گذشته قیمت هر 
دلار آمریکا تا محدوده 67هزار تومان 
عقب‌نشینی کند.به‌ گزارش همشهری، 
در یک ‌ماه گذشته، تقریبا همه بازار‌ها 
تحت‌ تأثیر تحولات سیاسی قرار 
گرفته بودند. از یک طرف، افزایش 
تنش‌های نظامی در منطقه و از طرف 
دیگر، برگزاری انتخابات آمریکا 
بازار‌های سهام را سردرگم کرده بود، 
اما به‌دنبال برگزاری انتخابات آمریکا 
در روز 15آبان برخی ابهامات رفع شد 
و شرایط برای تغییرات مهم در بازار‌ها 

به‌ وجود آمد.

طلاربع سکهسکهدلارروز

157000052400000172000004608245آبان 

166980052300000167000004567847آبان

176980051900000163000004543146آبان

186970051800000162000004577773آبان

196940050950000157000004553765آبان 

206835049900000155000004433030آبان

216730048400000148000004368622آبان

239623-2400000-4000000-2700-میزان تغییر

5.2-14.0-7.6-3.9-درصد تغییر

قیمت طلا و ارز پس از انتخابات آمریکا  ) تومان(

نزول قیمت طلا و ارز
قیمت هر دلار آمریکا تا قبل از برگزاری انتخابات آمریکا تا محدوده 70هزار تومان پیشروی کرده 
بود و حتی یک روز قبل از انتخابات به 71هزار تومان هم نزدیک شد، اما با مشخص شدن نتایج 
انتخابات در روز سه‌شنبه هفته قبل، قیمت دلار بلافاصله شروع به نزول کرد و ابتدا تا محدوده 
69هزار تومان و سپس 68هزار تومان عقب‌نشینی کرد. این روال روز گذشته هم ادامه یافت و 
دیروز قیمت هر دلار آمریکا به کانال 67هزار تومان سقوط کرد. تحلیلگران برآورد می‌کنند با 
تداوم روال فعلی این احتمال وجود دارد که قیمت هر دلار آمریکا تا محدوده 65هزار تومان هم 
کاهش یابد.به‌دنبال نزول قیمت دلار قیمت طلا و سکه هم با افت مواجه شد. آنطور که آمار‌ها 
نشان می‌دهد، از سه‌شنبه هفته قبل تاکنون، قیمت هر سکه 7/6درصد معادل 4میلیون تومان 

کاهش یافته و از 52میلیون ‌و 400هزار تومان به 48میلیون‌ و 400هزار تومان رسیده است.

واکنش بازار سهام 
اما با وجود نزول قیمت طلا و ارز واکنش بورس متفاوت بود. بازار سهام که از مدت‌ها پیش با نزول 
مواجه شده بود، همزمان با مشخص شدن نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا شروع به رشد 
کرد و شاخص کل بورس تهران از آن زمان تاکنون بیش از 108هزار واحد معادل 5/3درصد رشد 
کرده است. این میزان افزایش منجر شد که ارزش بازار سهام با 367هزار میلیارد تومان رشد به 
8235هزار میلیارد تومان برسد.شدت نزول بورس تا هفته قبل باعث شده بود که ارزش دلاری 
بازار سهام به 113میلیارد دلار برسد، اما به‌دلیل رشد‌های چند روز گذشته، اکنون ارزش کل 
بازار سهام به 122میلیارد و 360میلیون دلار رسیده است.در طول چند روز گذشته، همچنین 
روند ورود پول‌های تازه به بورس آغاز شده و دست‌کم 1250میلیارد تومان نقدینگی وارد بازار 

سهام شده است.

چرا بازار کره به‌هم ریخت؟
افزایش قیمت کره سبب کاهش خرید آن شده است

قیمت انواع کره حیوانی در بازار

کره 100گرمیکره 50گرمیکره 25گرمی
12تا 15

هزار تومان
23هزار و 900تا 
32هزار و 800

 48تا 55هزار 
و 900تومان

آنچه بازار کره را برهم ریخت
سخنگوی انجمن صنایع لبنی در گفت‌وگو با همشهری دلایل عدم‌توازن عرضه و تقاضا در 
بازار کره را اعلام کرد.محمد فربد گفت: قیمت شیر در حال حاضر سالانه یک‌بار تعیین و ابلاغ 
می‌شود و 7مهر امسال هم قیمت هر کیلو شیر ۱۸هزار تومان تعیین و ابلاغ شد که به تبع آن 
قیمت هر دهم درصد چربی نیز تعیین شد.وی ادامه داد: استاندارد کارخانه‌های صنایع لبنی 
برای خرید شیر گاو ۳/۲ درصد چربی و ۳ درصد پروتئین است، امسال قیمت هر دهم درصد 
چربی ‌۳۰۰تومان تعیین شده، اما درحال حاضر قیمت آن در بازار از ۴۰۰تومان هم عبور کرده 
که موجب شده قیمت تمام‌شده کره به‌شدت افزایش پیدا کند؛ ضمن اینکه اختلاف فاحش 
قیمت هر دهم درصد چربی در بازار آزاد با بازار رسمی نشان‌دهنده کمبود عرضه چربی در 
بازار است و عدم‌توازن عرضه و تقاضای چربی نتیجه آن است.سخنگوی انجمن صنایع لبنی 
با بیان اینکه، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان قیمت فراتر از هر دهم درصد 
۳۰۰ تومان برای چربی را در تعیین قیمت کره نمی‌پذیرد، اضافه کرد: ‌همین موضوع موجب 
شده تولید بسیاری از کارخانه‌ها به‌خصوص آنهایی که تک‌محصولی هستند و کره تولید 

می‌کنند عملا متوقف شود که به تبع آن عرضه هم کمتر خواهد شد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

دانش‌آموزان قاتل در زندان می مانند

قاضی دادگاه ایالتی کالیفرنیا با درخواست آزادی 2دانش‌آموز 
که 21سال پیش دختر همکلاسی خود را بی‌رحمانه به قتل 

رسانده بودند، مخالفت کرد.
به‌گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های آمریکا، در 
سال2003، دختر نوجوانی به نام جاستین واندرشوت پس 
از اینکه برای شرکت در یک مهمانی دوستانه خانه‌شان در 
شهر پلاسر کالیفرنیا را ترک کرد، ناپدید شد. آن شب وقتی 
جاستین از خانه خارج شد، 2همکلاسی‌اش به نام‌های دانیل 
و براندون منتظرش بودند و همگی سوار ماشین شدند و به 
راه افتادند. اما در بین راه مسیر آنها تغییر كرد و خودرو از شهر 

پلاسر خارج شد و به‌سوی جنگلی در منطقه پیپل رفت.
وقتی جاستین متوجه این ماجرا شد، به همکلاسی‌هایش 
اعتراض کرد اما ناگهان آنها به او حمله و وی را بیهوش کردند. 
2 دانش‌آموز نوجوان که از قبل نقشه این قتل را کشیده بودند، 
گودالی برای دفن دختر نوجوان در جنگل آماده کرده بودند و 
به همین دلیل پیکر نیمه‌جان دختر نوجوان را به آنجا بردندو 

به داخل گودال انداختند و زنده‌به گور کردند.
خانواده جاستین که تا ساعت 11 شب منتظر دخترشان 
بودند، وقتی دیدند از او خبری نشده است، به خانه‌‌ای رفتند 
که قرار بود مهمانی در آنجا برگزار شود اما متوجه شدند که 
هیچ خبری از مهمانی نیست و کسی به آنجا دعوت نشده 
است. بدین‌ترتیب پلیس را در جریان قرار دادند و کارآگاهان 
تحقیقات خود را برای پیدا کردن جاستین آغاز کردند. شواهد 
و سرنخ‌ها مأموران را به دانیل و براندون رساند. پلیس به‌عنوان 
مظنون آنها را دستگیر کرد و درنهایت دانیل اعتراف کرد که او 

و براندون، دختر نوجوان را به قتل رسانده‌‌اند.
پسر 17ساله گفت که قصد داشته با جاستین رابطه دوستانه 
برقرار کند اما او نمی‌پذیرفت؛ به همین دلیل همراه دوستش 
براندون نقشه قتل او را کشیده بودند. با این اعترافات پلیس 
به محل دفن جاستین رفت و جسدش را از زیر خاک بیرون 
آورد. در کالبدشکافی معلوم شد که او زنده به گور شده است و 
بدین‌ترتیب دانیل به جرم قتل درجه یک به 25سال و  براندون 

به جرم قتل درجه دوم  به ۱۵سال حبس محکوم شدند.
آنها در زندان ایالتی بودند تا اینکه در سال2020 درخواست 
آزادی مشروط دادند که پذیرفته نشد. با این حال مدتی 
قبل بار دیگر درخواست آزادی دادند اما هفته گذشته این 
درخواست آنها نیز پذیرفته نشد و قضات حکم کردند که آنها 

باید دست‌کم تا سال2028 در زندان بمانند.

دزد حرفه‌ای ‌خودش را خلبان جا زد 
خواستگار فریبکار خودش را خلبان جا زد تا بتواند با دختر 
مورد علاقه‌اش ازدواج کند، اما وقتی دستش رو شد، دست 
به آدم‌ربایی زد. به گزارش همشهری، چند روز قبل، پلیس 
پایتخت در جریان ناپدید شدن دختری دانشجو به نام 
سارا قرار گرفت و تحقیقات زیر نظر قاضی عظیم سهرابی، 
بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی تهران آغاز شد. 2روز 
بعد، ساکنان خیابانی در جنوب تهران صحنه عجیبی دیدند. 
دختری جوان شیشه پنجره یک خانه قدیمی را شکست و 
خودش را به خیابان پرتاب کرد. دستان دختر جوان با طنابی 
بسته شده بود و با گریه از مردم کمک می‌خواست. شاهدان 
ماجرا را به پلیس اطلاع دادند و با حضور مأموران معلوم شد 
که این دختر همان ساراست که 2روز پیش ناپدید شده بود. 
دختر جوان به مأموران گفت: چندی قبل در اینستاگرام با 
پسری به نام کامران آشنا شدم. می‌گفت خلبان است، اما 
کمی بعد متوجه شدم دروغ می‌گوید. او یک سارق حرفه‌ای 

و سابقه‌دار بود.
وی ادامه داد: کامران گوشی یکی از دوستانم را سرقت کرده 
بود و وقتی دوستم مشخصات سارق را گفت، با کامران مو 
نمی‌زد. از همان‌جا مشکوک شدم و کارآگاه‌بازی‌ام را آغاز 

کردم. خیلی زود متوجه شدم که او نه‌تنها خلبان 
نیست، بلکه مجرم حرفه‌ای و سابقه‌دار هم 
هست. وقتی فهمیدم فریب خورده‌ام، به 
رابطه‌ام با کامران پایان دادم، اما او دست‌بردار 

نبود. روز حادثه راهم را سد کرد و با تهدید 
مرا ربود و به‌ مدت 48ساعت در اتاق یک 
خانه قدیمی زندانی‌ام کرد. در تمام آن 
2روز شکنجه‌ام می‌داد تا مرا وادار به 
ازدواج کند. ساعتی قبل، وقتی خانه 
را ترک کرد، شیشه پنجره اتاقی را که 
در آن زندانی بودم شکستم و خودم را 
نجات دادم. با افشای این حقیقت، سارق 
حرفه‌ای دستگیر شد و در بازجویی‌ها 
به موبایل‌قاپی‌های سریالی‌اش اعتراف 
کرد. با دستگیری وی اعضای دیگر این 

گروه نیز بازداشت شدند و سرقت‌هایشان 
پایان یافت. کامران همچنین به آدم‌ربایی و 
شکنجه دختر مورد علاقه‌اش اعتراف کرد و 
گفت: عاشق سارا)گروگان( شده بودم و به 
او قول دادم که اگر با من ازدواج کند، دور 
خلاف را خط می‌کشم، اما او قبول نکرد و 

می‌خواستم به‌زور از او بله بگیرم.

تحقیقات از این متهم ادامه دارد.

آن سوی مرز

پلیس آگاهی‌

داخلی

 جزئیات شهادت 5 بسیجی
در حمله تروریست‌های مسلح 

اشرار مسلح با حمله به یکی از برجک‌های نگهبانی در 
مرز سیرکان 5نفر از نیروهای بسیج را به شهادت رساندند 
و گریختند.  به گزارش همشهری، این حادثه ساعت19 
یکشنبه در منطقه سیرکان شهرستان سراوان واقع در استان 
سیستان‌وبلوچستان اتفاق افتاد. در شرایطی که حدود 
2ساعت از تاریک‌شدن هوا می‌گذشت، 4نفر از 5نیرویی که 
در برجک در حال نگهبانی بودند، مشغول نمازخواندن شدند. 
درست در همین لحظات بود که یک خودروی پژو405 
سررسید و سرنشینان آن شروع به تیراندازی به‌سوی برجک 
نگهبانی کردند. به‌این‌ترتیب درگیری سختی بین اشرار مسلح 
و نیروهای حافظ امنیت درگرفت. تروریست‌ها همزمان با 
تیراندازی و درگیری قصد ورود به برجک را داشتند. در 
جریان این درگیری آنها ابتدا 2نفر از نیروهای بسیج را هنگام 
ورود به برجک به شهادت رساندند و در ادامه 3نیروی دیگر نیز 
هدف گلوله قرار گرفتند و به شهادت رسیدند. هرچند دقایقی 
بعد نیروهای کمکی سر رسیدند، اما تروریست‌ها با آنها درگیر 
و درنهایت موفق به فرار شدند.  در این حادثه عبدالرحمن 
بلوچ‌زهی، شه‌بخش بلوچ‌زهی، عبدالله بلوچ‌زهی، واحد 
بلوچ‌زهی و بشیر سپاهی به شهادت رسیدند.  منصور بیجار، 
استاندار سیستان‌وبلوچستان درباره این حمله وحشیانه 
گفت: 4نفر از شهدا، بلوچ و اهل سنت بودند که همگی سر 
نماز شهید شدند. او ادامه داد:‌ بررسی‌های ما نشان می‌دهد که 
تروریست‌ها نه بلوچ هستند و نه اهل سنت، و از آن سوی مرز 
اقدامات شرورانه را با حمایت سرویس‌های جاسوسی به‌ویژه 

رژیم صهیونسیتی و آمریکا دنبال می‌کنند. 
به دنبال این حادثه، علمای اهل سنت استان 
سیستان‌وبلوچستان آن را محکوم کردند و ماموران به‌دنبال 

شناسایی و دستگیری عاملان این جنایت هستند. 

در جست‌وجوی مرد گمشده 
خانواده مرد 66ساله که 
به‌علت بیماری آلزایمر 
از مدتی قبل گم شده، 
در جست‌وجوی یافتن 

ردی از او هستند.
به گزارش همشهری، 
مرد گمشده که 
نورحسینی  سیدحسن 
نام دارد، پدر شهید 

مهدی نورحسینی است و از مدت‌ها قبل به بیماری آلزایمر 
مبتلا شده. او چند روز پیش از خانه خارج شد اما دیگر 
برنگشت و خانواده‌اش وقتی در جریان گم‌شدن وی قرار 
گرفتند، همه‌جا را به‌دنبال او گشتند اما هنوز موفق نشده‌اند 
ردی از وی به‌دست آورند. این در حالی است که با گزارش 
ماجرا به پلیس، تلاش برای یافتن ردی از مرد گمشده ادامه 
دارد و از کسانی که از وی خبری دارند، درخواست شده 
اطلاعات خود را از طریق شماره تماس ۰۹۳۷۸۸۳۷۱۴۴ 

در اختیار خانواده‌اش قرار دهند.

توقیف شناور ی مملو از سوخت قاچاق

 

دادستان مرکز استان هرمزگان از کشف حدود ۶۰۰هزار لیتر 
سوخت قاچاق از یک فروند لنج در آب‌های خلیج‌فارس خبر 
داد. به‌گزارش همشهری، عارف اکبری گفت: قاچاقچیان 
قصد داشتند سوخت‌های قاچاق را به یکی از کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس منتقل کنند که خوشبختانه این 
محموله با رصد اطلاعاتی و در عملیات منسجم مأموران 
دریابانی شناسایی و توقیف شد. اکبری همچنین با اشاره 
به دستگیری ‌۱۴نفر از قاچاقچیان سوخت، در این‌باره گفت: 
برای متهمان پرونده قضایی تشکیل شده و رسیدگی به این 
پرونده در حال انجام است. دادستان مرکز استان هرمزگان 
ادامه داد: سوخت‌های کشف‌شده از این شناور طبق روال 
قانونی با دستور قضایی تحویل شرکت توزیع و پخش 
فرآورده‌های نفتی داده می‌شود و به چرخه توزیع قانونی 
برمی‌گردد. همچنین دستگاه قضایی با همکاری ضابطان، 
راهبرد مقابله با قاچاق سازمان‌یافته سوخت را با قاطعیت 
ادامه می‌دهد و در راستای صیانت از منافع و سرمایه‌های 

ملت ایران لحظه‌ای درنگ نخواهد کرد.

3نفر از اعضای اصلی باند وحشت که با بی‌رحمی دست به سرقت 
مسلحانه از خانه‌های پایتخت می‌زدند، ‌با حکم دادگاه انقلاب به 

اعدام محکوم شدند.
به گزارش همشهری، این سارقان مخوف از اردیبهشت‌ماه امسال 
سرقت‌هایشان را آغاز کردند و در همان روزها انتشار فیلم‌های 
کوتاهی از برخی از سرقت‌های آنها در شبکه‌های اجتماعی 
وحشت به دل پایتخت‌نشینان انداخت. فیلم‌ها صحنه‌هایی را 
نشان می‌داد که در آن دزدان مسلح بعد از ورود به خانه‌ها لوله‌ 
سلاحشان را روی سر زن‌ها و بچه‌ها می‌گذارند و آنها را تهدید 
می‌کنند. آنها در برخی از سرقت‌‌هایشان طعمه‌هایشان را مورد 
ضرب و شتم قرار می‌دادند و دست به سرقت اموالشان می‌زدند.

در بررسی‌های پلیس مشخص شد که اعضای این باند از ساعت7 
تا 9شب سرقت‌هایشان را انجام می‌دهند. اعضای این باند نه‌تنها 

در تهران، بلکه در استان البرز نیز سرقت‌های متعددی انجام داده 
بودند. تحقیقات مأموران پلیس آگاهی پایتخت در این پرونده 
مهم و حساس ادامه داشت تا اینکه سارقان در مخفیگاهشان 
در ویلایی در هشتگرد دستگیر شدند. متهمان در بازجویی‌ها 

به سرقت‌های سریالی اعتراف کردند و انگیزه خود را رسیدن به 
ثروت دانستند. همان‌طور که بررسی‌های اولیه نشان داد، اعضای 
این باند با بخشی از پولی که از سرقت‌ها به‌ دست می‌آوردند اقدام 
به خرید ملک و باغ در هشتگرد کرج می‌کردند که تمامی اموال 

آنها توقیف شد.
 با تکمیل شدن تحقیقات این پرونده، برای سردسته و 2عضو 
دیگر این باند به اتهام مشارکت در ۱۹فقره سرقت کیفرخواست 
صادر شد و چون سرقت‌هایشان خشن و با ایجاد رعب و وحشت 
همراه بود، درخواست محاربه برای این 3نفر داده شد. در این 
شرایط پرونده به شعبه15 دادگاه انقلاب فرستاده شد و هر 3نفر 
به اعدام محکوم شدند. با صدور این حکم و تأیید آن، پرونده برای 
انجام مقدمات اجرای حکم به شعبه اجرای احکام دادسرای 

جنایی تهران فرستاده شد.

دادسرا
پسری جوان که در جریان یک درگیری جزئی و پیش پا افتاده، دست 
به جنایت زده بود پس از دستگیری مدعی شد که اشباح به او دستور 
جنایت داده‌اند. به‌گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه به قاضی موسی 
رضا‌زاده، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی 49ساله در جریان یک درگیری، 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته و با وجود اینکه برای درمان به بیمارستان انتقال یافته، 
اما شدت جراحات و خونریزی به حدی بوده که وی جانش را از دست داده است. تیم 
جنایی تحقیقات خود را در این پرونده آغاز کرد که مشخص شد مرد میانسال به 
هواخواهی از پسرش که با جوانی در خیابان درگیر شده بود، وارد درگیری شده، اما 
خودش به قتل رسیده است. به‌دنبال تحقیق از شاهدان، عامل جنایت که پسری جوان 
بود و چند خیابان آن طرف‌تر زندگی می‌کرد، شناسایی و دستگیر شد. او در بازجویی‌ها 
به قتل اعتراف کرد و گفت قصد جنایت نداشته و ناخواسته مرتکب قتل شده است. 
وی برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفته است.

قاتل معتاد: اشباح دستور جنایت دادند

متهم به قتل می‌گوید 
مدام صداهایی در گوشش 
می‌شنود که به او دستور می‌دهند کارهای خلاف 

انجام بدهد. گفت و گو با او را بخوانید. 

چی مصرف می‌کنی؟
شیشه می‌کشیدم، اما ترک کرده بودم، چون 
حدود 3سال قبل متوجه شدم ‌به بیماری روحی 
مبتلا شده‌ام. ‌دکتر گفت باید در بیمارستان 
بستری شوم. در آنجا به من دارو می‌دادند و بعد از 
اینکه مرخص شدم باید مصرف داروهایم را ادامه 

می‌دادم اما اغلب فراموش می‌کردم.
وقتی فراموش می‌کنی ‌داروهایت 

را مصرف کنی، چه می‌شود؟
توهم سراغم می‌آید؛ زمزمه‌هایی در گوشم 
می‌شنونم که اذیتم می‌کنند. حتی افرادی را 
می‌بینم که مانند شبح هستند، چون چشم 
من فقط آنها را می‌بیند. اشباح برایم توطئه 
می‌کنند و به چشم می‌بینم که نقشه قتل مرا 
می‌کشند. ناچارم از آنها اطاعت کنم وگرنه جانم 

در خطر است.
روز حادثه هم داروهایت را 

مصرف نکرده بودی؟ 
نه. آن روز رفتم خیابان که دوری بزنم. راستش 
از 3سال قبل که مبتلا به بیماری روحی شده‌ام، 

‌پزشکان به من گفتند تا جایی که می‌توانم در 
خانه بمانم. می‌گفتند بودن در اجتماع برای 
من بد است؛ به همین دلیل خانواده‌ام کنترلم 
می‌کردند تا کمتر از خانه خارج شوم. آن روز اما 
خانواده‌ام نبودند و من رفتم بیرون تا چرخی در 
خیابان‌ها بزنم. با همان افراد نامرئی درگیر شدم 
و مدام سرشان فریاد می‌کشیدم. قاچاقچیان و 
خلافکاران محل با دیدن من، تصور کردند که 
پلیس مخفی هستم و می‌خواهم آنها را دستگیر 
کنم. در همان لحظه پسری جوان به سمتم آمد 
و گفت برو محله خودتان. او مرا چپ چپ نگاه 
می‌کرد که ناگهان اشباح را دیدم. آنها در گوشم 
گفتند با او درگیر شو. بر سر پسر جوان فریاد 
کشیدم و گفتم آنجا، محله ماست. ناگهان پدرش 
در دفاع از پسرش، ‌وارد درگیری شد. من هم 
به گمان اینکه قرار است به من آسیبی برساند 
با چاقو او را زدم، چون اشباح مدام در گوشم 
می‌گفتند بزن، بزن. اگر از دستورشان اطاعت 

نمی‌کردم، ممکن بود خودم بمیرم.
بعد از درگیری، کجا رفتی؟

برگشتم به خانه، اما به کسی حرفی نزدم. مرا 
اینجوری نگاه نکنید. یک زمانی برای خودم 
برو و بیایی داشتم. ورزشکار بودم؛‌ بوکس کار 
می‌کردم و سال‌ها قبل مقام قهرمانی کسب 
کرده‌ام. تحصیلکرده‌ام و لیسانس حقوق دارم، 
اما از 3سال قبل با ورود بیگانه‌ها یعنی همان 
اشباح زندگی‌ام رو به تباهی رفت و حالا هم که 

ناچار شدم به دستور آنها مرتکب جنایت شوم.

ادعای عجیبگفت‌و‌گو

وقتی خبر دستگیری مرد شیطان‌صفت به گوش شاکیان رسید، ده‌ها 
نفر از آنها با حضور در مقابل دادگستری همدان خواهان اشد مجازات 
برای متهم شدند. در این شرایط پرونده او با شکایت دست‌کم 200شاکی تحت رسیدگی 

قرار گرفت و درنهایت علی سلامت با حکم دادگاه به اعدام محکوم شد.
 رئیس‌کل دادگستری همدان در این‌باره گفت: پرونده این فرد به نام محمدعلی سلامت، 
۳۱ اردیبهشت سال گذشته با اعلام حفاظت اطلاعات دادگستری استان تشکیل و اقدامات 
اولیه و تحقیقات آن و پیدا کردن سرنخ توسط شاکیان آغاز شد اما بنا به ملاحظاتی 
اطلاع‌رسانی نشده بود. وی تصریح کرد: اقدامات لازم برای رسیدگی به این پرونده صورت 
گرفت و همکاران ما از شاکیان تحقیقات لازم را انجام دادند و بازپرسان ویژه ‌ای به این 
پرونده اختصاص داده شدند و درنهایت با صدور کیفرخواست از سوی دادسرا، پرونده در 
شعبه اول دادگاه انقلاب رسیدگی شد. درنهایت با بررسی پرونده توسط 2 نفر از قاضیان 
برجسته، حکم اعدام برای این فرد صادر شد. وی ادامه داد: این پرونده در شعبه۳۹ دیوان 
عالی کشور با حضور 3 قاضی باتجربه که هر کدام بیش از ۳۰سال سابقه دارند، دوباره 
بررسی شد و مهر تأییدی بر حکم صادره از دادگاه همدان بر آن زده شد. با این حال وکیل 
متهم، یک‌بار دیگر درخواست اعاده دادرسی را مطرح کرد که به شعبه۹ دیوان عالی ارجاع 

شد و در این شعبه نیز درخواست اعاده دادرسی رد شد.
رئیس دادگستری همدان گفت: درخواستی برای توبه مطرح کرده بودند که این موضوع 
نیز توسط شعبه بررسی شد و این تقاضا نیز رد شد و درنهایت این محکوم صبح امروز 

)سه‌شنبه( در باغ بهشت همدان به دار مجازات آویخته می‌شود.

200شاکی مکث

اعدام برای گانگسترهای نقابدار

صاحب داروخانه‌ای در همدان که با فریب 
زنان و دختران آنها را قربانی نقشه شوم خود 
می‌کرد، با شکایت 200زن، سحرگاه امروز پای 
چوبه‌دار می‌رود. به گزارش همشهری، پرونده 
این محکوم به اعدام که علی سلامت نام دارد، 
از 31اردیبهشت سال گذشته در حفاظت 
اطلاعات دادگستری استان همدان به جریان 
افتاد. این در حالی بود که وی جرائم هولناکش 
را از سال‌ها قبل‌تر آغاز کرده بود و در این مدت 
بسیاری از شاکیان او جرأت نکرده بودند از وی 
شکایت کنند. با این حال وقتی سال گذشته 
عده‌ای از شاکیان با حضور در دادگستری اقدام 
به شکایت از مردی به نام علی سلامت به اتهام 
تجاوز به عنف کردند، تحقیقات درباره این 

پرونده آغاز شد.

متهم که بود؟
بررسی‌های اولیه از این حکایت داشت که 
متهم پرونده، جوانی متولد سال1360 و از 
یکی از خانواده‌های خوشنام همدان است. او 
که علی نام داشت، به علی سلامت معروف بود 
و پس از مرگ پدرش به همراه مادر و خواهرش 
در خانه‌ای در یکی از محلات همدان زندگی 
می‌کرد. تحقیقات همچنین نشان داد که 
علی، مغازه‌ای را که از پدرش به ارث برده 
بود، با استخدام 2 دکتر داروساز به داروخانه 
تبدیل کرده و خودش مدیریت آنجا را برعهده 
داشت. این در حالی بود که وی از طریق همین 
داروخانه توانسته بود بسیاری از قربانیانش را 

شناسایی کند.

شگردهای سیاه 
هرچه تحقیقات ادامه می‌یافت، ابعاد تازه‌ای 
از اقدامات هولناک علی سامت فاش 
می‌شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که او برای 
فریب طعمه‌هایش شگردهای مختلفی 
داشت. نخستین دسته از طعمه‌های علی، 

دخترانی بودند که به‌دنبال داروی سقط 
جنین می‌گشتند. او با آنها رابطه دوستی 
برقرار می‌کرد و بعد از فریب آنها، نقشه شوم 
خود را عملی می‌کرد. علی پس از کشاندن 
طعمه‌هایش به باغ یا محل‌های دیگری که در 
اختیار داشت، به زور آنها را مورد آزار و اذیت 

قرار می‌داد.
دومین دسته از قربانیان این مجرم مخوف، 
دخترانی بودند که تصور می‌کردند متهم قصد 
ازدواج با آنها را دارد. علی به واسطه وضعیت 
مالی خوبی که داشت، پس از ریختن طرح 
دوستی با دختران، به آنها پیشنهاد ازدواج 
می‌داد و به این ترتیب اقدام به فریب 
طعمه‌هایش می‌کرد. او مدتی بعد از این 
آشنایی قربانیانش را به مخفیگاهش می‌کشاند 
و نقشه شومش را عملی می‌کرد. متهم برخی 
از قربانیانش را به بهانه تحویل دارو مورد آزار و 
اذیت قرار داده بود. او به بهانه اینکه داروی مورد 
نظر طعمه‌هایش در داروخانه نیست و در جایی 
دیگر نگهداری می‌شود، این افراد را به باغی در 
حوالی همدان می‌کشاند و به زور هدف آزار و 

اذیت قرار می‌داد.

فرار به تهران
وقتی معلوم شد که علی سلامت طی سالیان 
گذشته افراد زیادی را قربانی نقشه شوم خود 
کرده است، حکم بازداشت او صادر شد. مرد 

جوان اما باخبر شده بود که عده‌ زیادی از او 
شکایت کرده‌اند و به‌زودی گیرخواهد افتاد؛ 
به همین دلیل نقشه فرار کشید و از همدان 
راهی تهران شد. مرد شیطان‌صفت تصمیم 
گرفته بود هر طوری شده از کشور خارج شود. 
این در حالی بود که به‌دنبال فرار وی، دستور 

ممنوع‌الخروج بودن وی صادر شده بود، برای 
همین وقتی علی به تهران رسید، در تکاپو 
برای خروج قاچاقی از مرز بود تا اینکه مأموران 
در جریان بررسی‌های تخصصی مخفیگاه او را 
در تهران شناسایی و متهم را 24دی‌ماه سال 
گذشته در یک عملیات ضربتی دستگیر کردند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

کشف ۱۵ هزار لیتر مشروبات الکلی در ایلام
دادستان ایلام از شناسایی و دستگیری فروشندگان مشروبات الکلی در یک عملیات خبرداد. عبدالوهاب 
بخشنده گفت: در این عملیات مقدار ‌۱۵هزار لیتر مشروبات الکلی، ۶۳۰ گرم مواد‌مخدر به همراه یک قبضه 

کلاشینکف در یکی از مناطق ایلام کشف و یک نفر نیز دستگیر شد.

بخشش قاتل: 7سال پس از قتل
مردی که 7سال قبل در سمنان مرتکب قتل شده بود، با اعلام گذشت اولیای دم از قصاص نجات پیداکرد. این 
مرد سال96 در جریان درگیری با مرد دیگری او را به قتل رسانده و به قصاص محکوم شده بود. با قطعی‌شدن 
این رأی تلاش‌ها برای جلب رضایت اولیای دم آغاز شد تا اینکه آنها سرانجام قاتل را بدون قید و شرط بخشیدند.

انتظامی
بخشش

علی سلامت پیش از فرار از کشور دستگیر شد 

کابوس کابوس 200200زن همدانی پای چوبه‌دارزن همدانی پای چوبه‌دار

 4 نفر از
  شهدای 

حادثه، بلوچ 
و اهل سنت 

بودند



سه‌شنبه  سه‌شنبه  2222 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  692539253

فرآیند ثبت جهانی تمدن جیرفت آغاز شد
سعید شاهرخی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کرمان: داده‌های علمی برای ثبت جهانی 
حوزه تمدنی جیرفت تدوین و جمع‌آوری می‌شود. با این کار فرآیند ثبت جهانی نخستین پارک باستانی طبیعی 

ایران در ۲ بخش اداری و علمی انجام می‌شود.

بررسی دلیل فوت محیط‌بان همدانی
سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: علت فوت محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده 
آلمابلاغ حین خدمت توسط پزشکی قانونی در دست بررسی است. اعیان‌علی عنایت نوری، محیط‌بان منطقه 

حفاظت شده آلمابلاغ استان همدان حین خدمت و در پاسگاه محیط‌بانی دارفانی را وداع گفت.

لاشه قاتل کوتوله در ساحل قشم
محققان در حال بررسی دلیل حضور نهنگ قاتل کوتوله در آب‌های قشم هستند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

کلینیک‌های سیار قلبی
خدمات اورژانس استان تهران برای بیماران قلبی به 

استاندارد جهانی نزدیک شد 

٢۳۰ دستگاه موتورلانس اورژانس استان تهران به‌طور کامل به 
تجهیزات مورد نیاز بیماران قلبی مجهز شدند. شروین تبریزی، 
سخنگوی اورژانس استان تهران با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »برای نخستین بار در کشور دستگاه ‌های دانش بنیان 
تله‌کاردیوگراف، نرم افزار هوشمند گلاسکو و دستگاه الکتروشوک 
خودکار روی موتورلانس‌های اورژانس نصب شدند و با این اقدام 
ارزشمند، اکنون کلینیک‌های سیار قلبی را در اختیار داریم که 
می‌توانند کیفیت خدمات به بیماران دچار سکته حاد قلبی را به 

میزان قابل توجهی افزایش دهند.« 
تبریزی با بیان اینکه تجهیز 100درصدی این ناوگان ‌15ماه زمان 
برد، عنوان کرد: »در بیماران قلبی زمان و دسترسی به اطلاعات 
بالینی اهمیت زیادی دارد و باید خدمات مطلوب و مؤثر با هدف 
کاهش نرخ مرگ‌ومیر و آسیب ارائه شود. پیش از این درباره 
بیمارانی که ناراحتی قلبی گزارش می‌کردند، حتما باید آمبولانس 
اعزام می‌شد، اما اکنون موتورلانس‌ها هم می‌توانند این خدمات را 

به بیماران ارائه کنند.« 
این مسئول با اشاره به بومی‌سازی یک نرم‌افزار سوئدی در کشور، 
بیان کرد: »اکنون ناوگان موتورلانس استان تهران به نرم افزار 
گلاسکو مجهز شده که تکنولوژی آن برای کشور سوئد است 
اما توسط متخصصان ایرانی بومی‌سازی شده است. در گذشته 
کارشناسان ما از بیماران نوار قلب می‌گرفتند و برای متخصص 
قلب در مرکز ارتباطات سازمان می‌فرستادند که تشخیص دهد 
سکته قلبی رخ داده یا خیر؟ اما اکنون خود کارشناسان سر صحنه 
به وسیله این نرم‌افزار در کمتر از چند دقیقه و با دقت 99درصدی 
آنالیز نوار قلب را در اختیار دارند. اگر فرد دچار سکته قلبی شده 
باشد، تا رسیدن اورژانس مراقبت‌های دارویی لازم ارائه می‌شود 
و در مرحله انتقال هم مستقیم به بخش کت‌لب بیمارستان برده 
می‌شود.«  به‌گفته تبریزی در حال حاضر ۹۵ درصد از ناوگان 
موتوری اورژانس تهران به دستگاه الکتروشوک خودکار مجهز 
شده‌اند که درصورت تشخیص سکته قلبی در بیمار و درصورت 
نیاز به شوک، تجهیزات مورد نیاز در اختیار کارشناسان قرار دارد. 
این خدمات تنها در چند کشور جهان وجود دارد و اکنون اورژانس 
استان تهران هم به آن مجهز شده که شانس زنده ماندن بیماران را 
به طرز چشمگیری افزایش می‌دهد. این تجهیزات باعث می‌شو د 

که خدمات اورژانسی به استاندارد جهانی نزدیک شود.

پیگیری 

سلامت

ورزش‌هایی که شما را از دیابت 
خلاص می‌کنند 

عبدالرحمن اهوازیان، دبیر شاخه ورزشی انجمن‌ فیزیوتراپی 
ایران درباره ورزش‌های مؤثر در مدیریت و درمان دیابت، 
به‌ویژه دیابت نوع ۲ به همشهری گفت: »ورزش‌های هوازی 
مانند پیاده‌روی تند، شنا یا دوچرخه‌سواری می‌توانند سطح 
قند خون را کاهش دهند و سامت قلب و عروق را بهبود 
بخشند که این موضوع برای افراد مبتلا به دیابت بسیار 
حیاتی است زیرا آنها در معرض خطر بالای بیماری‌های 

قلبی قرار دارند.« 
به‌گفته اهوازیان، تمرینات مقاومتی مانند وزنه‌برداری و 
تمرینات بدنسازی به افزایش توده عضلانی کمک می‌کند و 
باعث بهبود جذب گلوکز در بافت‌های عضلانی می‌شود که 
منجر به پایداری بیشتر سطح قند خون و سلامت متابولیکی 
است. البته علاوه بر کنترل قند خون، ورزش به مدیریت 
‌وزن هم کمک می‌کند که عامل مهمی برای افراد مبتلا به

دیابت نوع ۲ است.‌

عدد خبر

80
درصد  

ادعای غیرواقعی درباره روغن‌های خوراکی
  عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو، در واکنش به تبلیغات روغن‌های خوراکی 
با ادعای کاهنده فشار و چربی خون گفته  روغن‌های خوراکی   حاوی اسیدهای چرب غیراشباع و ویتامین‌های مختلف 

هستند که به سلامت عمومی کمک می‌کنند، اما به‌طور مستقیم  در کاهش فشار یا چربی خون نقش ندارند. 

چند بار آزمایش قند خون؟
علیرضا استقامتی، متخصص غدد، معتقد است دیابتی‌های بالای 35سال هر سال باید آزمایش قند خون بدهند. 
اگر نتیجه نرمال باشد، هر 3سال یک‌بار این آزمایش صورت می‌گیرد. البته افراد زیر 35سال دارای فشار و چربی 
خون بالا و بیماری قلبی و عروقی و... هم باید قند خود را کنترل کنند.

بیماران مبتلا به صرع  به گفته علیرضا 
زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی با خواب مناسب، کاهش 
استرس، اجتناب از گرسنگی و مصرف 
برخی موادغذایی و همچنین مصرف 
بموقع و منظم دارو، طی 2 تا 5 سال به‌طور 

کلی بهبود پیدا می‌کنند. 

5
درصد

آمار اهدای خون در کشور براساس اعلام 
بشیر حاجی‌بیگی، سخنگوی سازمان 
انتقال خون ایران افزایش پیدا کرده و حالا 
متولیان این سازمان از مردم می‌خواهند 
که این روند را در ایام سرد سال هم 

ادامه‌دهند. 

مریم سرخوش  ؛ روزنامه‌نگار  واکسن جدید 
برای بچه‌های ایران

راهنمایی برای کودکانی که  باید واکسن روتاویروس را تزریق کنند

روتاویروس عمدتا در کودکان زیر ۵سال دیده می‌شود. البته بزرگسالان   
هم ممکن است مبتلا شوند، اما هر‌قدر سن بالاتر باشد، علائم و عوارض 
روتاویروس کمتر دیده می‌شود و هر‌قدر سن کمتر باشد، علائم و عوارض 

این بیماری شدیدتر است. بهترین راه پیشگیری از آن هم رعایت بهداشت دست است.
واکسن روتاویروس به همراه پنوموکوک، زمستان سال گذشته به برنامه 
واکسیناسیون کشوری اضافه شدند، اما به‌ دلیل کمبود شدید هردو واکسن 
و مشکلات مرتبط با واردات، دولت برنامه تزریق را با واکسن پنوموکوک و 
به‌ صورت بسیار محدود از استان‌های جنوبی کشور آغاز کرد. بندر خمیر، نخستین شهری 

بود که تزریق این واکسن در آن آغاز شد و علت آن هم محرومیت این شهر اعلام شد.
در حال ‌حاضر، واکسن پنوموکوک از واکسن‌هایی است که به‌صورت 
سراسری در کشور تزریق می‌شود و تزریق آن از بهمن پارسال شروع شده. 
تزریق این واکسن به کودکان زیر ۵سال از سال۲۰۱۰ در دنیا توصیه شده، 
اما در ایران حدود ۶سال تلاش شد تا مسئولان بتوانند 2 واکسن روتاویروس و پنوموکوک 

را به برنامه واکسیناسیون کشوری اضافه کنند.
 کودکان باید از بدو تولد تا ۶سالگی، ۷واکسن به‌ صورت اجباری دریافت 
می‌کردند که با اضافه شدن این دو واکسن، تعداد واکسن‌های اجباری 

کودکان به 8 و کودکان زیر یک‌سال به 9 واکسن رسیده است.

واکسیناسیون سراسری روتاویروس 
تا ۲هفته آینده در کشور آغاز خواهد 
شد و دریافت‌کنندگان آن، کودکان 

زیر یک سال هستند. تزریق واکسن 
روتاویروس به‌صورت پایلوت در برخی 
مناطق کشور در حال انجام است، اما 
براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده 
به‌زودی )هفته دوم آذرماه( وارد 
برنامه واکسیناسیون ملی می‌شود. 
روتاویروس، یک ویروس بسیار مسری 

و عامل اصلی بیماری‌های اسهالی 
 در کودکان زیر ۵ سال است. تاکنون
۹ گونه از روتاویروس‌ها در دنیا شناسایی 
شده‌اند. شاید برای شما هم سؤالاتی 
درباره این ویروس پیش آمده باشد 
و دوست داشته باشید که در این‌باره 

بیشتر بدانید.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

مهم‌ترین علائم 
روتاویروس

 چه کسانی تزریق کنند؟

اسهال آبکی طولانی

تب

 استفراغ ‌

گاهی شکم‌درد

میزان 
سرایت ویروس 

روتاویروس در کودکان تا حدی 
بالا و علائم آن در خیلی از کودکان 

به قدری آزاردهنده و پرخطر است که 
توصیه سازمان جهانی بهداشت  نیز 

این است که کودکان حتما این 
واکسن را دریافت کنند‌

کودکانی که نباید واکسن بزنند
دکتر آمیتیس رمضانی، دبیر انجمن متخصصان بیماری‌های 
عفونی :  اگر کودکی در حال حاضر از ۶ماهگی گذشته یا 
۱۲ماهگی را پشت سر گذاشته، لازم نیست واکسن بزند. چون 
در این صورت می‌تواند فقط یک یا ۲ دوز را دریافت کند که 
طبیعتا اثربخشی واکسن کامل را ندارد. چون دوره کامل این 
دو واکسن »۳دوز« است؛ ۳دوز روتاویروس )خوراکی( و ۳دوز 

پنوموکوک )تزریقی(.

 کودکان
 زیر 12ماه

 زمان واکسن پنوموکوک
2 ، 6 و 12ماهگی؛ 3دوز 

کامل

 زمان تزریق روتاویروس
2 ، 4 و 6 ماهگی؛ 

3دوز کامل

امواج خلیج‌فارس، لاشه نهنگ کوتوله را به آب‌های جزیره 
قشم آورد. نهنگ قاتل کوتوله از آبزیان خجالتی دریاهاست. 
برخلاف نهنگ‌های بزرگ جثه قاتل معمولی، جثه کوچک‌تر 
دارد، به ندرت در پهنه‌های آبی دیده می‌شود و به همین دلیل، 
دانشمندان لقب »روح‌ اقیانوس« را به آن داده‌اند. این نهنگ‌ها البته »رفیق‌باز« هم هستند؛ وقتی 
یک نهنگ قاتل کوتوله آسیب ببیند، اعضای گروه سعی بر کمک کردن به عضو آسیب‌دیده دارند. 
این ویژگی اجتماعی و هوشمندی‌شان باعث شده که جذاب و شگفت‌انگیز به‌نظر برسند. نهنگ‌های 
کوتوله اغلب با دلفین‌ها یا دیگر نهنگ‌های کوچک اشتباه گرفته می‌شوند.سر گرد دارند و بیشتر 
شبیه »نهنگ‌های خلبان« هستند تا آنکه شباهت بیشتری با آرکاها )نهنگ قاتل( داشته باشند. 

حتی گاه در طبیعت با انواع ماهی، ماهی مرکب و دلفین‌های کوچک اشتباه گرفته و شکار می‌شوند.

 
 زیستگاه

 نهنگ قاتل کوتوله 
 مناطق عمیق بیش از ۵۰۰ متر در 
آب‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری 

اقیانوس‌های اطلس، هند و آرام 

وضعیت حفاظتی
 در طبقه »اطلاعات ناکافی« قرار دارد. به‌دلیل زندگی در 
اعماق اقیانوس‌ها به‌نظر می‌رسد خطرات انسانی مانند 
شکار و آلودگی، تهدید جدی برای این گونه نباشد، اما  
آلودگی پلاستیکی و تغییر اقلیم تاثیر غیرمستقیم بر 

جمعیت آن دارد.‌

ویژگی‌ها و مشخصات ظاهری
     ۲.۵ متر طول و ۲۵۰ کیلوگرم وزن 
      رنگ بدن خاکستری تیره تا سیاه

    از ماهیان و دلفین‌های کوچک تغذیه می‌کند
    گروهی زندگی می‌کند

    به ‌ندرت به انسان نزدیک می‌شود

دلایل تلف شدن آبزیان دریایی

 تغییر
 اقلیم 

تشعشعات 
زیردریایی‌ها

مانور  نظامی و 
برخورد با کشتی‌ها

 گم کردن
 مسیر

 خفه شدن 
با بلعیدن زباله  

 گیر افتادن
 در تور صیادان

 آلودگی‌های
شیمیایی

- 5

6 سالگی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

قاتل کوتوله چگونه کشته شد؟ 
شاهمراد جعفری، رئیس اداره محیط‌زیست 
شهرستان قشم: نهنگ کوتوله‌ای به وزن ۲۰۰ 
کیلوگرم و به طول ۲ متر و ۴۵ سانتی متر 
در فاصله ۵۰۰ متری ساحل روستای نقاشه 
جزیره قشم پیدا شد. به‌نظر می‌رسد این گونه 
براثر خونریزی داخلی یا نظایر آن تلف شده 
باشد. از آنجا که پستاندارانی همچون نهنگ 
در اعماق دریا زیست می‌کنند و مرگ‌ومیر 
آنها بیشتر دور از ساحل صورت می‌گیرد و 
پس از چند روز لاشه‌شان به ساحل می‌رسد، 
تشخیص علت مرگ نهنگ قاتل کوچک 
نظیر همین گونه‌ای که در ساحل قشم پیدا 
شده بسیار سخت است. به‌دلیل نبود امکانات 
دریایی خاص، امکان پایش اعماق دریا و کشف 
اجساد آنها وجود ندارد. باید توجه داشت که 
تمامی گونه‌های پستانداران دریایی موجود 
در خلیج‌فارس و دریای عمان اعم از نهنگ‌ها 
و دلفین‌ها گونه‌های در معرض خطر انقراض 

جهانی معرفی شده‌اند.‌
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 کاش بیشتر کمدی 
بازی می‌کردی

جشنواره کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای ایران

استقبال بی‌نظیر از بخش فلسطین هشتمین جشنواره تلویزیونی مستند 
حسین زارع‌زاده، مدیر شبکه مستند سیما:  امسال برای نخستین‌بار یک بخش بین‌الملل به جشنواره اضافه 
شد. این بخش با موضوع فلسطین است که استقبال خوب و بی‌نظیری در این بخش صورت گرفت، حدود 

۹۱۴مستند در این دوره شرکت کردند‌ و درنهایت ۱۴مستند با موضوع فلسطین برگزیده شدند.

اهمیت جایزه باربد 
رضا مهدوی، دبیر چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر: جایزه باربد جایزه بسیار مهمی است؛ همانگونه 
که در قبل از انقلاب هم جایزه باربد به امضای ۷نفر از بزرگان موسیقی به خوانندگان منتخب برتر اهدا می‌شد. 

این جایزه خوب است در جشنواره ادامه پیدا کند و هر ساله عدد، رقم و اعتبار آن بالاتر رود./ سینماپرس

دوستداران علی انصاریان 

می‌توانند به‌زودی یکی از اکران
یادگارهای تصویری او را 
روی پرده سینما ببینند. علی انصاریان 
فوتبالیست و بازیگر که سال 99 بعد از ابتلا به 
کووید درگذشت، علاقه زیادی به بازیگری 
داشت و از سال 80تا 99در فیلم‌ها و 
سریال‌های زیادی بازی داشت و حتی  

مجری‌گری را هم تجربه کرد.
  یکی از این فیلم‌ها ، با نام »کاپیتان امیر« 
با کارگردانی سعید چاری سال 96ساخته 
شده است. فیلم در همان سال یک‌بار در 
جشنواره فیلم‌های ورزشی شرکت کرد و بعد 
از آن هم در جشنواره فیلم میلان که از ۲۴ تا 
۲۹ آبان سال 97در میلان ایتالیا برگزار شد، 
نمایش داده شد. اما هیچ‌وقت اکران عمومی 
نداشته است. حالا قرار است این فیلم از 
روز چهارشنبه 23آبان در سینماها نمایش 

داده شود.
فیلم با فیلمنامه‌ای از ثنا صادقی درباره شهید 
مهدی رضایی‌مجد است که در زمانی که در 
تیم پرسپولیس بود و می‌توانست پیشرفت 
کند، به جنگ رفت و شهید شد. او ورزش را 
با کشتی شروع کرد و به قهرمانی هم رسید. 
اما بعد به سمت فوتبال رفت و در تیم‌های 
آذر، اکباتان و تهران‌جوان بازی کرد. او در 

نهایت به تیم پرسپولیس راه پیدا کرد و با این 
باشگاه قرارداد بست و ‌4ماه هم در تمرینات 
پرسپولیس حضور داشت. مهدی رضایی‌مجد 
همدوره‌ امیر قلعه‌نویی، مجید نامجومطلق 
بود که حتی به کاپیتانی تیم جوانان ایران 
رسید، اما در عملیات کربلای 5به شهادت 

رسید.
سعید چاری، کارگردان فیلم درباره آن گفته 
است: »این فیلم درباره ابعاد زندگی شهید 
رضایی‌مجد ،کاپیتان سابق تیم ملی فوتبال 
جوانان ایران ساخته شده است و مرحوم 
انصاریان نیز با ایفای نقش شهید یکی از 
آثار ماندگار در حوزه ورزش و ایثار را برجای 
گذاشت. با اکران این فیلم جوانان و ورزشکاران 
می‌توانند به شخصیت افرادی همچون این 
شهید که با وجود قهرمانی و حضور در تیم ملی 
فوتبال به جبهه رفتند و اجازه ندادند وجبی 
از خاک میهنمان به‌دست دشمن بیفتد پی 

ببرند وبا آنها بیشتر آشنا می‌شوند.«
 آنطور که گفته شده است فیلم کاپیتان 
امیر در پردیس سینمایی مگامال، پردیس 
سینمایی هدیش، پردیس سینمایی زندگی، 
پردیس سینمایی پرده طلایی و پردیس 
سینمایی رز مال نمایش داده می‌شود و بعد 
هم یک اکران مردمی برای حضور مخاطبان و 

دوستداران خواهد داشت.‌‌

بهرام رادان بیشتر بازیگر درام است و 
کمتر او را در فیلم‌های کمدی دیده‌ایم. کلا 

رادان در تمام دوران حرفه‌ای‌اش بازیگر 
کاریزماتیک و سمپاتی نبوده و به همین دلیل 
فاقد آن شیرینی و نمکی است که برای یک 
نقش کمدی لازم است. کارنامه رادان پر است 
از فیلم‌هایی ضعیف که اتفاقا نقش‌آفرینی 
رادان یکی از علل اصلی ضعف آن فیلم‌ها 

بوده. رادان 2بار با مسعود کیمیایی که در 
روزگار اوجش شهره بود به بازی گرفتن از 
چوب خشک در 2 فیلم »سربازهای جمعه« 
و »حکم« همکاری کرده‌است. »سربازهای 
جمعه«    جز از فیلمنامه شلخته، از بازی 
رادان هم ضربه خورد‌. در »حکم« که هم 

مرحوم عزت‌الله انتظامی و هم مرحوم خسرو 
شکیبایی یکی از بهترین بازی‌هایشان را 
کردند، باز بازی رادان بد است، از فیلم بیرون 
می‌زند و در جان فیلم نمی‌نشیند. در آن 
فیلم پولاد کیمیایی  بازی بهتری از رادان به 

نمایش گذاشته است.‌

فوتبالیستی‌که شهید شد 
 فیلم »کاپیتان امیر«با بازی زنده یاد علی انصاریان

روی پرده آمده است 

 پایان تدوین »اسفند« 
و آهنگسازی کارن همایون‌فر

فیلم سینمایی »اسفند« با پایان تدوین برای حضور در 
جشنواره فیلم فجر آماده می‌شود.به‌گزارش ایسنا، ساخت 
فیلم اسفند به نویسندگی و کارگردانی دانش اقباشاوی پاییز 
سال گذشته در آبادان کلید خورد تا روایتگر مقطع مهمی از 
زندگی شهید علی هاشمی، از فرماندهان مطرح دفاع‌مقدس در 
شناسایی و طرح‌ریزی عملیات خیبر در قرارگاه سری نصرت 
باشد.‌ ‌ صداگذاری این فیلم را بهمن اردلان و ساخت موسیقی 
را کارن همایون‌فر برعهده دارند. رضا مسعودی، مهدی 
زمین‌پرداز، یاسین مسعودی، محمد عسگری و محمدرضا 

عقدایی‌یزدی ازجمله بازیگران این فیلم سینمایی هستند.

 درخشش »هوک« 
در جشنواره فیلم‌های ورزشی میلان

چهل‌و‌دومین جشنواره جهانی 
فیلم‌های ورزشی ۲۰۲۴ میلان 
ایتالیا با حضور چند فیلم ایرانی 
در بخش‌های مختلف برگزار 
شد که جایزه و نشان افتخار 
این دوره در بخش داستانی بلند 
به فیلم سینمایی »هوک« به 
کارگردانی حسین ریگی اهدا 
شد. در آیین پایانی این جشنواره 

فرانکو اسکانی، رئیس فدراسیون جهانی فیلم و تلویزیون ورزشی 
)FICTS(، مقامات شهر میلان ایتالیا و چهره‌های فرهنگی و 
ورزشی، جایزه فیلم‌های برگزیده را اهدا کردند. در این جشنواره 
فیلم‌های سینمایی »پرویز خان« به کارگردانی علی ثقفی و 
تهیه‌کنندگی عطا پناهی، »هوک« به کارگردانی حسین ریگی 
و تهیه‌کنندگی علی آشتیانی‌پور، مستند »اژدها وارد می‌شود« 
به کارگردانی محمدحسین عباسی و تهیه‌کنندگی محمدحسین 
میثاقی، مستند »باشگاه اندیشه« به کارگردانی جعفر صادقی و 
فیلم کوتاه »فم فوتبال« به کارگردانی شقایق آسیایی به‌عنوان 

نمایندگان رسمی ایران در این جشنواره حضور داشتند. 

اولین محصول مشترک ایران و ترکیه  
پس از 45سال

ترانه‌ای عاشقانه برایم بخوان؛ فیلمی که سال97 ساخته 
شد، 1400 روی پرده رفت‌ و 1403 نمایش ویژه داشت

روز جمعه فیلم »ترانه‌ای عاشقانه برایم بخوان« در سالن 
سینماتوگراف موزه سینما اکران ویژه داشت.

به‌گزارش همشهری‌، ترانه‌ای عاشقانه برایم بخوان 
به‌کارگردانی مهرداد غفارزاده و تهیه‌کنندگی امیرشهاب 
رضویان روز جمعه 18آبان نمایش ویژه‌ای در موزه سینما 
داشت. در این رویداد کیانوش عیاری حضور داشت و فیلم 
به او تقدیم ش��د. پژمان بازغی، کورش سلیمانی، حدیث 
فولادوند، کمند امیرسلیمانی، امیرشهاب رضویان، وحید 
نیکخواه‌آزاد، محمود گبرلو، سلمان فرخنده، بهرنگ 
دزفولی‌زاده و فرامرز روشنایی هم از هنرمندانی بودند که 
در این اکران ویژه شرکت کرده بودند؛ ضمن اینکه مهرداد 
غفارزادگان و امیرشهاب رضوی هم به‌عنوان کارگردان و 

تهیه‌کننده فیلم حضور داشتند.

استفاده از بازیگران ترک در فیلم‌های  ایرانی

پیش از انقلاب کم‌کم ساخت فیلم‌های مشترک با ترکیه 
به سنت تبدیل شده بود. این فیلم‌ها یا ایرانی بودند که با 
بازیگران مطرح ترکیه مثل فخرالدین ساخته می‌شدند یا 
فیلم‌های ترکیه‌ای بودند که بازیگران شناخته‌شده ایرانی 
در آنها بازی می‌کردند، اما پس از انقلاب این روند متوقف 
شد. تا چندین سال پیش که به‌دنبال آشنایی ایرانی‌ها با 
بازیگران ترکیه‌ای از طریق سریال‌های ترکی، فیلمسازان 
 ایرانی به سمت استفاده از بازیگران ترک در فیلم‌های

 ایرانی رفتند. 
یکی از نخستین نمونه‌هایش فیلم »جن زیبا« بود که سال 
96با کارگردانی بایرام فضلی و بازی نورگل یشیلچای ساخته 
شد. بعدتر فیلم »مست عشق« حسن فتحی در سال98 
ساخته شد که در آن تنها از بازیگران ترک استفاده نشده 
بود. فیلم با 2تهیه‌کننده ایرانی و ترک محصول مشترک 
ایران و ترکیه بود و در هر دو کشور اکران داشت، اما پیش از 
مست عشق و در سال97 فیلم ترانه‌ای عاشقانه برایم بخوان با 
همکاری ترکیه تولید شد که سازندگانش معتقدند نخستین 

فیلم مشترک ایران و ترکیه پس از 45سال است.

فیلم چرا دیر اکران شد؟

با نمایش ویژه برای این فیلم، برای بسیاری این تصور به‌وجود 
آمد که فیلم تازه ساخته شده و هنوز روی پرده نرفته است، اما 
واقعیت این است که فیلم پس از ساخته شدن به‌دلیل پیش 
آمدن بحران کووید، تا سال1400 اکران نشد و در آن سال 
هم اکران محدود داشت.  مهرداد غفارزاده در گفت‌وگو با صبا، 
درباره این موضوع گفته: »از آنجا که اکران فیلم خیلی محدود 
بود و تبلیغات خوبی هم در آن زمان انجام نشد، عده زیادی 
تصور می‌کنند که فیلم اصلا اکران نشده است؛ کمااینکه از 
روز گذشته که برای نمایش ویژه روز جمعه در صفحه شخصی 
خودم اطلاع‌رسانی کردم، متوجه شدم خیلی‌ها از اکران فیلم 
بی‌خبر بودند؛ درصورتی که افتتاحیه فیلم در سال۱۴۰۰با 

حضور بازیگران ترک انجام شد.« 
فیلم ماجرای امره، جوان خوش‌صدایی است که با دوست 
نزدیکش ‌هاکان به‌عنوان پیک موتوری توزیع غذای یک 
رستوران در استانبول کار می‌کنند. امره رابطه‌ای صمیمی‌ با 
مادرش دارد و هرازگاهی برای کودکان پرورشگاه بچه‌های 
بهشت کنسرت‌های تک‌نفره اجرا می‌کند و مورد علاقه 
بچه‌های بی‌سرپرست آنجاست. در همین روزها دختری 
ایرانی به نام دلارا همراه برادرش حامد به استانبول می‌آیند 
که به توصیه پدرشان شعبه‌ای از کارخانه‌ای را که صنعت 

خانوادگی‌شان است، در استانبول تاسیس کنند.

اکران در ترکیه

ترانه‌ای عاشقانه برایم بخوان نوروز98 در ترکیه اکران شد و 
به‌گفته غفارزاده استقبال خوبی هم از آن صورت گرفت. او در 
مصاحبه‌ای که در خرداد98 با روزنامه جام‌جم داشته، گفته 
است: »فیلم در ترکیه به شکل سراسری اکران شد. ۲۰۰سالن 
سینما در اختیار ما قرار گرفت که همزمان با ۹فیلم دیگر از 
ترکیه و کشورهایی چون آمریکا اکران شد. در تمام مدت 
طول اکران نیز در رتبه ۴ یا ۳ جدول فروش قرار داشت و 

استقبال خوبی از آن شد.«
او درباره اکران در ایران هم در آن زمان گفته بودکه منتظر 
صدور پروانه نمایش این فیلم در ایران است که این اتفاق 

درنهایت سال1400 رخ‌ داد.
پژمان بازغی، افسانه پاکرو، علی بوراک جیلان، یوسف چیم و 
حازال تورسان، بازیگران ایرانی و ترکیه‌ای این فیلم هستند. ‌

هلیا نصیریگزارش
روزنامه‌نگار

شکست خورده در درام، موفق در کمدی

 رادان در درام تقریبا شکست ‌خورده، ولی عجیب است که 
در نقش‌های کمدی که اتفاقا کمتر به آنها رغبت نشان داده، 
تحمل‌کردنی‌تر است. رادان قبل از »صبحانه با زرافه‌ها« در 
2 فیلم »بی‌پولی« و تا حدی »چهارراه استانبول« نشان داده 

بود که می‌تواند لحظات کمدی از کار در بیاورد.

لحظات مفرح در »بی پولی«

در»بی‌پولی« ترکیب حبیب رضایی، سیامک انصاری 
 و بهرام رادان لحظات مفرح و شوخ‌وشنگ خوبی 
خلق کرده بود. رادان موفق شده بود از آن قالب خشک 
و غیرمنعطف همیشگی‌اش فاصله بگیرد و خودش را با 

موقعیت‌های کمدی وفق دهد.

 فیلم چند لحنی »چهار راه استانبول«

در»چهارراه استانبول« که فیلمی چندلحنی است، در برخی 
لحظات رادان بده بستان‌های کمدی با محسن کیایی و سایر 

بازیگران دارد. 
داستان فیلم درباره بهمن )بهرام رادان( و احد )محسن 
کیایی( است که یک تولیدی ورشکسته لباس در پلاسکو 
 دارند. احد می‌خواهد با لادن ازدواج کند اما پدر لادن 

مخالف است. 
شبی لادن با پدرش درگیر می‌شود، از خانه فرار می‌کند و 
پیش احد می‌رود. احد او را در تولیدی مخفی می‌کند ، در 
را می‌بندد و همراه بهمن به‌دنبال جور کردن پول می‌روند. 

فردای آن شب پلاسکو آتش می‌گیرد.
شاید اگر رادان در تمام این سال‌ها قدری بیشتر کمدی بازی 

می‌کرد، در درام‌های اجتماعی هم پذیرفتنی‌تر می‌شد.

یک زرافه پرفروش
بهرام رادان این روزها فیلم 

 پرفروش »صبحانه با زرافه ها«
 را روی پرده دارد؛ یک کمدی 

متفاوت که رادان در آن حضور 
موفقی دارد.بازیگری که سال ها 
تلاش می کرد در نقش های درام 

 چهره شود، حالا با کمدی به توفیق 
رسیده است.‌

بهرام رادان احتمالا بیشتر 
 قابلیتش در اجرای طنز آمیز را 
در فیلم »بارکد« به نمایش 
گذاشته است؛اجرایی که 

نشان داد رادان می تواند گزینه 
 مناسبی برای نقش های 

 همراه با بارقه های
طنز آمیز باشد

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

‌درباره نقش های طنز آمیز بهرام رادان که این 
روزها »صبحانه با زرافه ها« را روی پرده دارد
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حافظ
سرشک من که ز طوفان نوح دست برد

ز لوح سینه نیارست نقش مهر تو شست

- طعنه‌هاتو بذار لا بخُچه 
قطیفه‌ت... ما بچه خیاوونیم‌ها...! 

کج بیشین، حرفتو راست بزن! 
این را مرد سبیل تاب‌داده میانسالی در قهوه‌خانه‌ رنگ‌ 
و رو رفته‌ خیابان مولوی به مردی هم‌دود خودش 
می‌گوید، وقتی اندازه اگزوز تریلی از دماغ و دهن 
مرد دود قلیان تنوره می‌کشد. خیلی دلم می‌خواهد 
 جواب مرد دود اگزوزی را بشنوم. اما نمی‌شود پشت در 
فال گوش و تماشای 2مردی بایستی که انگار از دهه 
30 و 40 مانده باشند در قاب در شیشه‌ای و بزرگ این 

قهوه‌خانه. لاجرم ادامه دیالوگشان را تخیل می‌کنم:
- به تیریج قبات برخورد؟

- قبا که تن شوماس! آقا نوایی داره، به بر قبایی داره، 
دس می‌کشه قباشو، نمی‌شناسه باباشو!

 درحال کندوکاو در سرم هستم؛ برای ساخت ادامه 
گپ و گفت‌شان که یکباره تابلوی خیابان مولوی را 
می‌بینم و صدای مرد سبیل تاب‌داده دوباره برایم 
تداعی می‌شود »ما بچه خیاوونیم‌ها....!« تعجب 
می‌کنم از این همزمانی و بی‌خیال اره و تیشه دادن 
خیالی سبیلو با دود اگزوزی می‌شوم و سر خط فکرم 
را می‌برم سمت آنچه عباس منظرپور توی کتاب »در 

کوچه و خیابان« نوشته بود.
اینکه قبلا به فاصله میدان شاه سابق یا همین 
میدان قیام تا چهارراه مولوی را خیابان اسماعیل 
بزاز می‌گفتند یا به گویش اهالی »اسمال بزاز«. 
جالب اینکه مردم محله خودشان را اهل »خیابون« 
می‌دانستند و می‌گفتند ما »بچه خیابون« هستیم، 
چون قبل از این چیزی به نام خیابان در تهران نبود. 
البته در ریشه کلمه »خیابان« تردیدهایی وجود دارد 
و تنها می‌دانیم تا قبل از پر کردن خندق این اصطلاح 
وارد فرهنگ مردم تهران نشده بود. هرچند احتمال 
دارد که در اصل »خیاوان« بوده و نه خیابان. به‌معنای 

جاده‌ای مشجر که به یک باغ بزرگ می‌پیوست.
در هر صورت، ماجرای این خیابان برمی‌گردد به 
زمانی که ناصرالدین شاه تصمیم گرفت با پر کردن 
خندق‌های قدیمی اطراف شهر و حفر خندق‌های 
جدید در جایی دورتر، تهران را بزرگ‌تر کند. پس 
دروازه‌های جدیدی برای شهر ساخته شد و همین 
خندق‌‌ها هم در زمان رضاشاه پر و دروازه‌های ناصری 
هم برداشته شد. شاه گفت هرکسی خندقی پرُ کند، 
زمین‌های بایر دو طرف خندق را به او می‌دهم. 
اسماعیل بزاز هم این محدوده را انتخاب و آبادش 
کرد و نامش ماند روی این خیابان. کسی که بزاز بود 
اما در طنزپردازی هم مستعد، همین شد که پایش به 
دربار باز شد و یکی از دلق‌کهای دربار ناصری گشت. 
او به مناسبت‌های مختلف نمایش اجرا می‌کرد و همه 

درباریان حتی خود شاه را به باد انتقاد می‌گرفت.
اسمال بزاز دسته نمایش هم درست کرده بود و 
منظرپور می‌نویسد که می‌توان این دسته را سلف 
روحوضی‌های بعدی دانست. با اینکه در آن زمان 
مطربی پیشه محبوبی نبود اما مردم او را ورزشکاری 
مومن می‌دانستند. خلاصه اینکه اسمال بزاز، حسابی 
برای آبادی خیابان زحمت می‌کشد و حتی وقتی در 
جشن ازدواج پسر رئیس صنف فخاران هنرنمایی 
شاهکاری می‌کند در برابر اصرار پدر داماد برای گرفتن 
پول می‌گوید »برای من مصالح بنایی بیاورید.« پدر 
داماد و سایر مصالح سازان آن قدر حواله لوازم بنایی 
برای اسماعیل بزاز می‌فرستند که نه‌تنها زمین‌های 
موات دو طرف خندق بلکه تا فاصله بسیاری از خارج 
خندق به طرف جنوب را هم زیرساختمان می‌برد. تمام 
ساختمان‌های شمال خندق را هم وقف مسجد خندق 
آباد می‌کند که قبلا ساخته شده بود. برای خیابان 
آب‌انبار بزرگ اسماعیل بزاز، زورخانه و حمام بزرگی 

هم می‌سازد.
بعد مهاجرینی از روستاها به خیابان آمدند و لهجه‌ 
»خیابون« را به‌عنوان طرز صحبت تهرانی تقلید 
کردند. در حقیقت لهجه‌ معروف به جنوب‌شهری‌زاده 
این خیابان است. در نهایت خیابان اسمال بزاز 
شد جایی برای انواع و اقسام مغازه‌ها و البته 
قهوه‌خانه‌های بزرگ با باغچه‌های دل‌انگیز و صدای 
»چهچهه« شستن استکان‌ها و نقلِ نقال‌های 
معروف... و شاید مرد دوداگزوزی و سبیل تاب داده 
جزو معدود بازمانده‌های بچه خیابان باشند، با همان 
لهجه تراز جنوب شهری که حداقل هنوز ما دهه 
شصتی‌ها در فیلم‌فارسی با عنوان »لهجه لاتی« 

خوب به خاطرش داریم.

»بچه‌های‌ خیاوان« نخستین 
تهرونی‌ها با لهجه لاتی

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تصویری که می‌بینید، به‌تازگی در فضای مجازی پربازدید 
شده و درواقع نقشه جمعیتی ایران است. هر نقطه زردی 
که در این نقشه می‌بینید، نشان‌دهنده 20هزار نفر است و 
همانطور که انتظار می‌رفت، تراکم جمعیتی در شهر تهران 

از دیگر نقاط کشور بیشتر است. 

پاییز وقت مهاجرت ل‌کل‌کهاست و برخی از روستاهای مرزی 
در غرب کشور، این روزها میزبان این پرندگان هستند. تصاویر 
ل‌کل‌کها روی تیرهای چراغ برق در این روستاها به تعداد 
زیادی در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود تا آنهایی که 
از نزدیک شاهد این صحنه‌های زیبا نیستند، لااقل تصاویرش 
را ببینند. این عکسی که مشاهده می‌کنید هم آشیانه 
ل‌کل‌کهای قلعه‌سنگی در کوه‌های رنگی ماه‌نشان زنجان 

است که ستاره چگینی به زیبایی به تصویر کشیده است.

نخستین تابلوي نقاشی خلق شده توسط یک روبات 
انسان‌نما، با قیمتی باور نکردنی در یک حراجی معتبر 
 به فروش رفت. این نقاشی 2.2متری که پرتره‌ای از

 »آلن تورینگ«، پدر علم کامپیوتر و هوش مصنوعی 
است و آن را آیدا، روباتی انسان‌نما خلق کرده، در 
 حراجی »ساتبیز«، به مزایده گذاشته شد و به قیمت

 1/1 میلیون دلار به فروش رفت.

تهران پرجمعیت

لک‌لک‌های مهاجر

هوش مصنوعی میلیون دلاری

از انفجار اتمی تا جنگ، از سقوط امپراتوری‌ها تا تغییرات اقلیمی، 
دلایل زیادی وجود دارند که شهرهای باستانی یا تازه ساخته‌شده، 

متروکه و رها شوند، اما در دل این خرابی‌ها، شهرهای خالی از 
سکنه‌ای به جا مانده که زیبایی‌های خاص خود را دارند. برخی 

از شهرهای خالی از سکنه هم هستند که به شهر ارواح شهرت 
دارند؛ شهرهایی که دارای خیابان‌های آرام با اثاث‌های رها شده 
و خانه‌های متروکه‌اند و هیچ‌کس در آنجا زندگی نمی‌کند. سفر 
به شهرها و روستاهایی که زمانی پررونق و دیدن ساختمان‌ها و 
خیابان‌هایی که روزگاری محل تجارت و گذر بودند، اما حالا خالی 

مانده‌اند و در گوشه‌ای از جهان متروکه افتاده‌اند، برای بسیاری از 
مردم، به‌خصوص تاریخ‌دوستان، جذاب است. در ادامه این مطلب 
می‌توانید با زیباترین و جالب‌ترین شهرهای متروکه جهان آشنا 
شوید؛ شهرهایی که می‌توانید از بعضی از آنها در طول سفرهایتان 

هم دیدن کنید.

درست است که بسیاری از ساکنان باسابقه پایتخت تهران قدیم 
را بیشتر دوست دارند و معتقدند که باید بافت سنتی این شهر را 
بیشتر احیا کرد، اما تهران مدرن هم جاذبه‌های زیبا و دیدنی کم 
ندارد و هر چند سال یک ‌بار یک جاذبه جدید و عجیب به آن اضافه می‌شود. نمونه‌اش 
پل‌های مدرنی است که برخی برای عبور عابران پیاده و برخی دیگر برای تردد وسایل 
نقلیه ساخته شده‌اند، هرچند بین پل‌های تهران برخی از پل‌های قدیمی هم در فهرست 
زیباترین پل‌های پایتخت قرار می‌گیرند. پل جوادیه یکی از همین سازه‌های مدرن 
است که در چنین روزی، یعنی 22آبان1389 در ورودی مسیر راه‌آهن بهره‌برداری شد و 

جالب است بدانید که طرح این پل برگرفته از سوزن ریل قطار است و محل اتصال شمال 
و جنوب تهران به شمار می‌رود. پل جوادیه که نخستین پل معلق در کشور و سومین نماد 
 شهر تهران پس از برج آزادی و برج میلاد شناخته می‌شود، از نظر مهندسی و فنی نیز 
منحصر به ‌فرد و نخستین پل سه‌پایه با تکنولوژی خاص در ایران است. این پل در برابر 
زلزله مقاوم است و می‌تواند بزرگ‌ترین زمین‌لرزه‌ها را تحمل کند و محلی برای عبور و 

مرور خودروهای امداد و نجات و اورژانس در مواقع اضطراری برای نجات مردم باشد.
به‌جز پل جوادیه، چند پل دیگر هم در تهران هستند که می‌توان آنها را نیز در فهرست 

زیباترین پل‌های پایتخت گنجاند. بد نیست با این پل‌ها هم آشنا شوید.

بررسی چند پل متفاوت و زیبای تهران، به بهانه سالروز بهره برداری از پل جوادیه

زیبای جنوب شهر
فاطمه عباسی

معروف ترین شهرهای ارواح  ایران و جهان 

پل طبیعت
پل طبیعت یکی از شاهکارهای معماری 
است که طی سال‌های اخیر به‌عنوان 
بوده است. این پل در سال1393 افتتاح ایران همواره میزبان گردشگران متعددی یکی از برجسته‌ترین جاذبه‌های پایتخت 
شد و توانست چند جایزه بین‌المللی 
در زمینه طراحی شهری کسب کند. پل 
طبیعت پلی مدرن در شمال تهران است 
که چشم‌انداز وسیعی به کوه و شهر دارد 
و بوستان طالقانی را به پارک آب و آتش 
متصل می‌کند.

عکس خانه

آشوراده، ایران
آشوراده بزرگ‌ترین جزیره‌ ایرانی دریای خزر است که در مرکز شبه‌جزیره میانکاله‌ بندر ترکمن قرار دارد. آشوراده 
دارای امکاناتی چون پاسگاه ژاندارمری، شرکت تعاونی روستایی، مدرسه راهنمایی، مغازه، سینما، دکان‌های 
پارچه‌فروشی، بقالی و قهوه‌خانه، مسجد و حسینیه بود و بیش از ۱۰۰۰نفر سکنه تا سال‌ها پیش در این جزیره 

زندگی می‌کردند، اما بالا آمدن سطح آب و وقوع سیل در سال۱۳۷۲، مردم را مجبور به ترک این منطقه کرد.

کولمانسکوپ، نامیبیا
تا اوایل قرن بیستم میلادی، این شهر دورافتاده در نزدیکی 
ساحل اسکلت، بسیار شلوغ و محبوب بود که طی تنها چند سال، 
به‌خاطر کشف مقدار زیادی الماس به‌سرعت به یک شهر متمول 
تبدیل شد. چند دهه بعد که منابع شهر به اتمام رسید، این شهر 

نیز به لیست شهرهای متروکه جهان اضافه شد.

جزیره هاشیما، ژاپن
زمانی جمعیتی از کارگران و خانواده‌هایشان در این جزیره زندگی می‌کردند. 
در فاصله بین سال‌های 1887 تا 1974 این مکان، معدن استخراج زغال‌سنگ 
بود تا اینکه سوخت‌های جایگزین باعث پایان کار معدن شد، مردم شهر از 

آنجا کوچ کردند و در نهایت جزیره خالی از سکنه شد.

العلا، عربستان
این شهر در قرن 13 میلادی در نزدیکی شهر مکه ساخته شد؛  
اما در دهه1980 میلادی با ساخت شهری جدید، مردم العلا به 
آنجا نقل مکان کردند و این شهر را در میان شن‌های صحرا رها 
کردند. حالا العلا جزو شهرهای متروکه جهان است که دارای 

خانه‌های غاری و مناظر خاص و منحصربه‌فردی است.

اورادور-سور-گلان، فرانسه
داستان این شهر در سال1944 به پایان رسید؛ وقتی که سربازان آلمانی 
به آنجا رسیدند، بخش زیادی از مردمش را کشتند و زیرساخت‌های آن را 
نابود کردند. بعد از پایان جنگ جهانی دوم، ژنرال دوگل پیشنهاد کرد که 
این شهر به همان شکل به‌ عنوان نمادی از اتفاقات جنگ جهانی باقی بماند.

اسپینالونگا، یونان
زندانی کردن بیماران جذامی در یک جزیره کوچک، هیچ وقت 
ایده خوبی نبود، اما این کار در چندین کشور انجام شد و یونان 
نیز جزیره اسپینالونگا را برای این منظور انتخاب کرد. حالا 
دیگر نه‌تنها هیچ بیماری در این جزیره زندگی نمی‌کند، بلکه 

کل آنجا به شهر ارواح بدل شده است.

کراکو، ایتالیا
کراکو، شهری قرون وسطایی است که صدها سال مردم 
در خانه‌های غارمانند آن زندگی می‌کردند. این شهر 
به‌خاطر رانش زمین و تغییرات اقلیمی به مرور، خالی از 
سکنه شد و مردم در دشت‌های اطراف شروع به ساخت 

خانه و مزرعه کردند.
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پل پارک‌وی
پل پار‌کوی قدیمی است، اما نقش مهمی در اتصال 
بزرگراه‌های چمران و مدرس ایفا می‌کند. این پل 
علاوه بر تسهیل در تردد خودروها، نمایی زیبا نیز 
به این منطقه بخشیده است. ساخت پل پار‌کوی 
به سال۱۳۷۶ بازمی‌گردد و سازه و کالبد این پل، 
به‌خصوص قسمت‌های دکل، کابل‌ها و عرشه برای 
اجرای طرح‌های زیباسازی از ظرفیت مناسبی 

برای نورپردازی برخوردار است.

1389 به بهره برداری رسیدپل جوادیه در چنین روزی در سال 

پل کن

پل تاریخی کن تنها پل قدیمی 

تهران است که سازه آجری دارد. 

این پل آجری درست ۵۰۰متر بالاتر 

از پل‌بزرگراه همت و روی رودخانه 

قرار گرفته و در گذشته محلی 

برای رسیدن به کرج بوده است. 

پل کن جزو آثار ثبت‌شده میراث 

فرهنگی است و آن را با نام »پل 
قاجاری« می‌شناسند. 



زمستان

سخت
موسیمانه به مدیران باشگاه اعلام کرده که 
باید خودشان را آماده خداحافظی با چند 

بازیکن کنند 
20روز از حضور موسیمانه در استقلال می‌گذرد 
و این مربی آفریقایی در تلاش برای تغییر‌دادن 
اوضاع بحرانی آبی‌ها در فصل جاری است. 
پیروزی برابر مس رفسنجان با ‌اینکه با نمایش 
درخشانی از سوی استقلال همراه نبود ولی از 
لحاظ روحی این تیم را در وضعیت بهتری قرار 
داد و البته فشارها را تا حدودی از روی سرمربی 
تیم برداشت. موسیمانه در حال‌حاضر و قبل از 
رسیدن به نقل‌و‌انتقالات زمستانی، 2هدف مهم 
را دنبال می‌کند؛ بهبود وضعیت بدنی تیم و انجام 
برخی تغییرات تاکتیکی. این مربی آفریقایی 
می‌خواهد تیمش را تا پایان نیم‌فصل اول چند 
پله در جدول بالا بیاورد تا بتواند با اضافه‌کردن 
بازیکنان جدید، استقلال را به جمع مدعیان لیگ 
اضافه کند؛ چالش سختی که می‌تواند فصلی 

پر‌ماجرا را برای موسیمانه به همراه داشته باشد.

   بدون تغییر در دروازه
موسیمانه اعتقاد به دروازه‌بانی دارد که در بازی 
با پا مهارت داشته باشد. برای او سیدحسین 
حسینی در این زمینه گلر ایده‌آلی نیست ولی 
سرمربی استقلال قصد ندارد تا پایان این فصل 
دروازه‌بان جدیدی ‌به تیمش اضافه کند. او از 
عملکرد بهزاد غلامپور هم به‌عنوان مربی گلرها 
رضایت ندارد و حتی در بدو ورود به استقلال قصد 
داشت مربی دروازه‌بان‌های مورد نظرش را هم به 
ایران بیاورد ولی این مربی با یک تیم عربستانی 
قرارداد داشت و در نهایت تصمیم به ادامه حضور 

غلامپور در استقلال گرفت.

   جایگاه متزلزل مدافعان
مهم‌ترین هدف موسیمانه در تعطیلات زمستانی، 
جذب 2مدافع میانی است که البته خصوصیاتی 
متفاوت با مدافعان فعلی تیمش داشته باشند. 
به عقیده موسیمانه، مدافعان فعلی استقلال در 
بازی‌سازی و سرعت ضعیف هستند و از همین‌رو 
او می‌خواهد 2مدافع ‌به تیمش اضافه کند. با این 
شرایط می‌توان گفت که نفراتی چون مرادمند، 
ایمان سلیمی، سیلوا و سامان فلاح با موقعیتی 
متزلزل در استقلال مواجه هستند و امکان کنار 

گذاشتن یک یا 2نفر از آنها وجود دارد.

   رضاییان در لیست‌سیاه نیست
در یکی دو هفته اخیر شایعاتی درخصوص 
کنار‌گذاشتن رامین رضاییان توسط موسیمانه 
مطرح شد ولی این بازیکن فعلا در لیست‌سیاه 
سرمربی استقلال نیست. برخی رفتارهای 
رضاییان در همین مدت کوتاه با واکنش منفی 
موسیمانه مواجه شده ولی اطرافیان این مربی 
به او تأکید کرده‌اند که رضاییان می‌تواند از لحاظ 
فنی به استقلال کمک کند. موسیمانه از عملکرد 
رضاییان در بازی با خیبر به‌شدت ناراضی بود 
ولی این مربی فعلا تصمیمی برای کنار‌گذاشتن 

این بازیکن ندارد.

   موسیمانه دنبال یک نوراللهی!
موسیمانه معتقد است که استقلال در خط 
هافبک با فقدان یک لیدر مواجه است و ‌بین نفرات 
فعلی، بازیکنی وجود ندارد که بتواند به شکل 
بازی استقلال ریتم بدهد و خط هافبک آبی‌ها را 
مدیریت کند. او دنبال یک بازیکن با خصوصیات 
احمد نوراللهی است و از عملکرد برخی از 
هافبک‌های استقلال رضایت ندارد. احتمال 
کنار‌گذاشتن چند بازیکن در پست هافبک هم 
وجود دارد و می‌توان از نفراتی مثل آرش رضاوند 
و حتی کاکوتا نام برد که هنوز نتوانسته‌اند توقعات 

سرمربی استقلال را برآورده کنند.

   جذب مهاجم خارجی
مهم‌ترین تأکید موسیمانه روی جذب مهاجم 
خارجی است و به‌احتمال فراوان بلانکو از این 
تیم کنار گذاشته خواهد شد تا یک بازیکن دیگر 
جای او را بگیرد. سرمربی استقلال روی جذب 
یک مهاجم ایرانی هم برای تقویت خط حمله 
این تیم فکر می‌کند و از عملکرد آرمان رمضانی و 
علیرضا کوشکی هم رضایت ندارد. جوئل کوجو، 
ستاره تیم ملی قرقیزستان که اصالتا غنایی است، 
یکی از گزینه‌های مورد نظر موسیمانه است. این 
بازیکن که در پست وینگر چپ بازی می‌کند، 
در ابتدای فصل علاقه زیادی داشت تا پیراهن 
استقلال را بر تن کند ولی بنا به دلایلی حضورش 
در ایران منتفی شد. او یکی از بازیکنانی است که 
حالا در تیررس موسیمانه و استقلال قرار گرفته 
است. او اخیرا گفت‌وگویی با مدیرعامل استقلال 
داشته و گفته که برای بالا بردن کیفیت فنی تیم 

باید با چند بازیکن خداحافظی کنیم.

   امیدها زیاد خوب نیستند
موسیمانه روز یکشنبه بازی امیدهای استقلال 
و پیکان را از نزدیک دید. او در مصاحبه‌هایش 
تأکید داشت که باید از تیم‌های پایه به بهترین 
شکل استفاده کرد ولی نکته مهم اینجا‌ست که 
عملکرد بازیکنان امید هم چندان با رضایت مربی 
آفریقایی همراه نبوده و او معتقد است که اکثر 
آنها کیفیت چندان بالایی ندارند. فعلا سرمربی 
آبی‌ها روی دو سه بازیکن از تیم امید نظر دارد 
و اصلی‌ترین برنامه او برای تعطیلات زمستانی 

است تا بتواند کیفیت فنی تیم را بالاتر ببرد.
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ناپولی با آنتونیو کونته مثل یووه از اینترمیلان هم امتیاز گرفت تا همچنان در صدر بماند. بازی 
2تیم در جوزپه مه‌آتزا یک - یک مساوی شد و این هفتمین بازی بدون شکست کونته مقابل 
تیم سابقش بود. سرمربی ایتالیایی در 7رویارویی با افعی‌ها شکستی را تجربه نکرده؛ یک - یک 
با آتالانتا فصل 10-2009، 2بر یک با یوونتوس فصل 12-2011، 2بر صفر با یوونتوس فصل 
12-2011، 2بر یک با یوونتوس فصل 13-2012، یک – یک با یوونتوس فصل 2013-14، 

3بر یک با یوونتوس فصل 14-2013 و یک – یک با ناپولی فصل 2024-25.
چالهان‌اوغلو، زننده گل مساوی اینتر برای نخستین بار در یک مسابقه باشگاهی پنالتی از 
دست داد. او هر 19پنالتی قبلی خود را برای اینترمیلان گل کرده و فقط 2بار با پیراهن تیم 

ملی ترکیه پنالتی‌ خراب کرده بود.
در بازی بزرگ این هفته سری‌آ، مهدی طارمی هم به میدان رفت اما فقط 8دقیقه! او در لیگ 
قهرمانان بیشتر فرصت بازی به‌دست می‌آورد تا سری‌آ؛ 335دقیقه در لیگ قهرمانان بازی 
کرده و 232دقیقه در لیگ ایتالیا. مهاجم ایرانی در 5بازی اخیر سری‌آ روی‌هم 41دقیقه به 

میدان رفته. او هنوز گل یا پاس‌گلی در این رقابت‌ها ثبت نکرده است.

   مدعیان تازه
در سری‌آ نام 2مدعی جدید در بالای جدول دیده می‌شود؛ ‌آتالانتا و فیورنتینا. آتالانتا با 
پیروزی 2بر یک مقابل اودینزه ششمین برد متوالی خود را با گاسپرینی به دست آورد و به 
رده دوم رسید. فیورنتینا هم با درخشش همیشگی داوید دخه‌آ در رده سوم جای گرفت. 
دروازه‌بان اسپانیایی که بارها دروازه تیمش را در این فصل نجات داده، فقط پاس‌گل نداده بود 
که در این بازی این کار را هم انجام داد. دخه‌آ روی گل سوم فیورنتینا به هلاس ورونا به مویزه 
کین پاس‌گل داد. دروازه‌بان ۳۳ساله اسپانیایی، در ۱۰بازی در لیگ، ۴کلین‌شیت داشته و 
۲پنالتی را نیز مهار کرده است. مویزه کین هم در این بازی هت‌تریک کرد تا یوونتوس بیش 
از پیش حسرت از دست دادنش را بخورد. او زیرنظر پالادینو به ماشین گلزنی تبدیل شده 
است. این هشتمین گل کین در 11بازی لیگی این فصل بود، همراه با یک پاس‌گل. کین در 
2بازی پلی‌آف لیگ اروپا هم 2 گل زده بود و یک گل در یک بازی لیگ کنفرانس؛ 11گل و 

یک پاس گل در 14بازی این فصل.
ایتالیانو هم که در این فصل فیورنتینا را رها کرده و به‌جای تیاگو موتا که به یوونتوس رفته، 
هدایت بولونیا را در دست گرفته، ‌توانست سومین پیروزی پیاپی خود را این‌بار بر آاس‌رم به 

دست آورد و با آث‌میلان هم‌امتیاز شود.

   اخراج در المپیکو
در باشگاه محبوب رم هم یک اتفاق خوب افتاد و یوریچ که هنوز کسی نفهمیده چرا به‌جای 
ده‌روسی سرمربی آاس‌رم شد، با شکستی که در ورزشگاه خانگی المپیکو مقابل بولونیا داشت، 
از کار برکنار شد. رمی‌ها در حال‌حاضر 4امتیاز با منطقه سقوط فاصله دارند. در این بازی 
یوریچ به پائولو دیبالا بازی نداد و موجب عصبانیت این آرژانتینی محبوب شد. او در بازی با 
سن‌ژیلوا روی نیمکت بود و در این بازی از فهرست خط خورد. همین رفتارها و البته نتایج 
ضعیف باعث اخراج سرمربی ۴۹ساله کروات شد. یوریچ که از سپتامبر جانشین ده‌روسی 
شده بود، در ۱۲بازی، ۴برد، ۳تساوی و ۵شکست به‌دست آورد. تا ظهر دیروز جانشین این 
مربی معرفی نشده بود اما در پایتخت ایتالیا همه منتظرند روبرتو مانچینی که به‌تازگی از تیم 
ملی عربستان اخراج شده است، مربی جدید رم شود. اگر این اتفاق بیفتد مانچینی باید تیمی 

را تحویل بگیرد که در رده12سری‌آ و رده20لیگ اروپا قرار دارد.

آتالانتا و فیورنتینا آن بالا چه می‌خواهند؟
تازه‌مدعیان ایتالیا

راهبندان در 
کمرکش جدول
لیگ برتری‌ها سایه به سایه هم پیش می‌روند

بازی بزرگ هفته برنده نداشت اما قشنگ بود. آرسنال 
در زمین چلسی مثل گذشته دفاع نکرد ولی به نتایج 
فاجعه‌بار هفته‌های اخیر ادامه داد. ۴بازی اخیر آرسنال 
در لیگ برتر فقط 2امتیاز برای این تیم در بر داشته؛ 
شکست 2 بر صفر از بورنموث، تساوی ۲-۲ با لیورپول، 
باخت یک بر صفر به نیوکاسل و تساوی یک – یک با 
چلسی. فاصله توپچی‌ها و آبی‌ها با لیورپول صدرنشین 
به 9امتیاز رسید اما حالا آنها با منچسترسیتی فقط 
4امتیاز فاصله دارند. آرسنال در ۵دیدار اخیر خود در 
تمام رقابت‌ها فقط یک پیروزی آن هم در جام اتحادیه 
مقابل تیم ناشناس پرستون کسب کرده. آنها در لیگ 
قهرمانان هم به اینترمیلان باخته‌اند. از آوریل2023 
که آرسنالی‌ها 2مساوی و 2باخت در 4بازی پیاپی لیگ 
به‌دست آورده بودند، آنها 21بازی از 25مسابقه خود 
را برده و فقط 2تساوی و 2شکست داشته‌اند، به اندازه 

4بازی اخیر خود.
   این چهارمین بار در طول فصل بود که توپچی‌ها بیش 
از 15شوت به سمت دروازه خود می‌دیدند. در کل فصل 

پیش فقط 2بار این اتفاق افتاده بود.
   انزو مارسکا که سبک بازی تیم جوانش تحسین‌ها 
را برانگیخته، باز هم نتوانست یک بازی بزرگ را ببرد. 
سرمربی ایتالیایی چلسی 2مساوی از آرسنال و منچستر 
گرفته و 2باخت به لیورپول و سیتی داده. مدت‌هاست که 
آبی‌ها نمی‌توانند در زمین خودشان تیم‌ همشهری‌شان 
را ببرند. آنها در ۶سال گذشته مقابل این تیم در 
استمفوردبریج بدون برد مانده‌اند؛ ۳تساوی و ۳باخت. 
چلسی آخرین‌بار آگوست۲۰۱۸ در ورزشگاه خانگی‌اش 
با نتیجه 3 بر 2و با مربیگری مائوریتزیو ساری آرسنال را 
شکست داده بود. چلسی در 10بازی آخر تنها یک برد 
مقابل آرسنال به‌دست آورده؛ 2بر صفر در زمین آرسنال 

در آگوست 2021.
   در حال حاضر رقابت نزدیکی در کمرکش جدول 
وجود دارد، در حدی که بین چلسی و آرسنال رده سومی 
و چهارمی با استون‌ویلای رده نهمی تنها یک امتیاز فاصله 

است و با تاتنهام در رده دهم، 3امتیاز!
   پدرو نتو، گلزن چلسی در این دیدار، در هر 
3 بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل آرسنال یا گل 
زده)2( یا پاس گل داده )یک(. این وینگر پرتغالی 
به 17بازی متوالی بدون گل خود در لیگ برتر پایان 
داد. نتو متخصص گلزنی مقابل بیگ سیکس است. 
از ۷گل اخیری که او در لیگ برتر زده، ۵گل را مقابل 
 تیم‌های بزرگ انگلیسی به ثمر رسانده؛ آرسنال

)۲۱-۲۰۲۰(، چلسی )21-۲۰۲۰(، لیورپول )۲۰۲۱-۲۲(، 
منچستریونایتد )۲۴-۲۰۲۳( و آرسنال )۲۰۲۴-۲۵(.

   چلسی در هر 7بازی خانگی اخیر خود در لیگ 
برتر حداقل یک‌گل خورده. این تیم آخرین بار بین 
دسامبر2015 و آگوست2016 با 13بازی روند 

طولانی‌تری در دریافت گل داشت.
   چلسی برای نخستین بار از روز پایانی فصل
22-2021 که پس از منچسترسیتی و لیورپول در رده 
سوم قرار گرفته بود، یک روز را در جمع 3تیم رده بالای 

جدول لیگ برتر به پایان رساند.

زین کردهزین کرده
ااسبسب

اسپورتینگ در آخرین حضور روبن آموریم روی نیمکت این تیم با نتیجه 
4بر2 براگا را شکست داد تا آموریم با ۱۱برد متوالی، مدافع عنوان قهرمانی 
را به مقصد اولدترافورد ترک کند؛ با 6امتیاز اختلاف نسبت به پورتو و 
8امتیاز نسبت به بنفیکای رده سومی و نرخ پیروزی صددرصدی در لیگ 

این فصل پرتغال.
در آن‌سو، رود فان‌نیستلروی که تیمی داغان را از اریک تن‌هاخ تحویل 
گرفته و به‌طور موقتی سرمربی منچستریونایتد شده بود، توانست یک 
پیروزی بدون گل خورده )3 بر صفر( مقابل لستر به‌دست بیاورد و رکوردش 
را به 3پیروزی )2برد مقابل لستر و یکی مقابل پائوک( و یک مساوی )مقابل 
چلسی( برساند. حالا هم آموریم و هم نیستلروی اسب زین کرده تحویل 
جانشینان خود داده‌اند. هنوز مشخص نیست نیستلروی که تیم را از 
بحران درآورده، در کادر فنی منچستریونایتد می‌ماند یا جای خودش 
را به دستیاران همیشگی آموریم می‌دهد. اسطوره باشگاه گفته که 
دوست دارد به کارش ادامه دهد. درست است که من‌یونایتد با 15امتیاز 
در رده سیزدهم قرار دارد اما فاصله آنها با آرسنال و چلسی رده سومی و 
چهارمی فقط 4امتیاز است. تفاضل گل تیم هم آبرومندانه شد و به صفر 

رسید؛ 12گل زده و 12گل خورده، خوش به حال آموریم!
   منچستر در 19بازی متوالی لیگ برتر مقابل تیم‌های تازه صعودکرده 
شکست نخورده است و 53امتیاز از 57امتیاز ممکن را در این بازی‌ها 
کسب کرده )17برد و 2تساوی(. آخرین شکست آنها نوامبر2021و 

مقابل واتفورد بود که 4بر یک به تیم کلود رانیری باختند.
   اونانا هم که این همه از او انتقاد می‌شود، پنجمین کلین‌شیت فصل 
را ثبت کرد که بهترین رکورد لیگ است. او با میانگین 3.86مهار در هر 

بازی، بهترین عملکرد را میان دروازه‌بان‌های لیگ برتر دارد.
   غیر از گارناچو و اونانا از یک بازیکن دیگر هم انتقادات زیادی شده 
بود؛ اوگارته که با 50میلیون یورو از پاری‌سن‌ژرمن خریده شده، در 
این بازی ۸تکل موفق داشت که بهترین رکورد در تاریخ باشگاه است!

آموریم و نیستلروی تیم‌های اسپورتینگ و منچستر 
را برای سرمربی بعدی آماده کرده‌اند

برونو فرناندز در دویست‌وپنجاهمین بازی‌اش با پیراهن منچستریونایتد هم گل زد، هم گل ساخت و هم 
روی گل به‌خودی ویکتور کریستانسن تأثیر مستقیم داشت. گارناچو هم که مورد انتقاد هواداران بود گل 

زد اما خوشحالی نکرد. این هفتمین گل فصل گارناچو بود اما هواداران همچنان از او ناراضی‌اند.
   آمار برونو در من‌یونایتد: 250بازی، 83گل، 73پاس‌گل و مشارکت در 156گل.

   او دومین بازیکن پرتغالی تاریخ لیگ برتر انگلیس است که به رکورد ۱۰۰اثرگذاری روی گل می‌رسد. 
نفر قبلی کریستیانو رونالدو بود؛ رونالدو ۱۰۳گل و ۳پاس گل داشت که در 169بازی به این رکورد رسیده 

بود، برونو فرناندز هم آمار 56گل و 44پاس گل را در 170بازی ثبت کرده است.

Ruud van Nistelrooy

Ruben Amorim

گوندوز
بهترین با فاصله

بدون شک بهترین خرید خارجی پرسپولیس تا این مقطع از فصل 
الکسیس گوندوز بوده است. اگرچه در سایت متریکا و در بخش نمرات 
بازیکنان، ایوب العملود نمره بهتری نسبت به گوندوز دارد اما نمرات 
ایوب مربوط به همان دو ‌سه بازی ابتدای فصل است و مصدومیت‌های 
متوالی او باعث شده تأثیر بسیار کمی در موفقیت‌های این فصل 
تیمش داشته باشد. در عوض الکسیس گوندوز به جز یک مسابقه‌ای 
که به‌خاطر بیماری از دست داد در سایر بازی‌های داخلی و آسیایی 
حضور داشته و اغلب اوقات هم از چهره‌های برتر تیمش بوده است. 
گوندوز در حال‌حاضر با میانگین نمره7.08بهترین دروازه‌بان لیگ برتر 
ایران در سایت متریکاست. او طی 8مسابقه در لیگ برتر 5بار موفق به کلین‌شیت 
شده و در آن 3بازی هم فقط 3گل دریافت کرده است. در لیگی که بهترین 
دروازه‌بان‌هایش خارجی‌ها هستند، گوندوز فعلا بالاتر از لوان پولی و استیو ماردن 
در رتبه اول گلرها قرار دارد. او بهترین نمره این فصلش را برای بازی با تراکتور گرفته 
که با نمره7.79برترین بازیکن زمین شده است. گلر الجزایری در 3بازی اخیر مقابل 
استقلال خوزستان، الغرافه قطر و گل‌گهر هم درخشان بوده وگرنه 2گل خورده 

سرخپوشان در این 3بازی ممکن بود سه ‌چهار برابر شود.

ایوب العملود
 بهترینِ بالقوه

ایوب العملود موجود عجیبی است. او کلا 3بازی در 
لیگ برتر انجام داده و بعد از آن هر بار 3قدم در 
کنار نیمکت راه رفته دچار مصدومیت شده 
است. منتها با نمرات همان 3بازی می‌توان 
ایوب را همچنان در جمع برترین‌های 
پرسپولیس و حتی لیگ برتر دید. در سایت 
متریکا این مدافع مراکشی با میانگین 
نمره7.33دومین بازیکن برتر لیگ محسوب 
می‌شود و فقط حسین‌زاده از تراکتور نمره بهتری 
نسبت به ایوب دارد. اما همین ایوب اگر یک بازی 
دیگر را هم از دست بدهد دقایق بازی‌اش به یک‌سوم 
بازی‌های این فصل نمی‌رسد و از جدول متریکا 
کلا حذف می‌شود، کما اینکه از دید سرمربی 
پرسپولیس و هواداران این تیم نیز حذف شده و 
حالا دیگر حواس همه به فرشاد فرجی و درخشش 

او در دفاع راست است.

Alexis
Guendouz 

Ayoub 
El Amloud  فرنگی‌های

رنگ‌به رنگ
بررسی عملکرد بازیکنان خارجی پرسپولیس نشان می‌دهد 

دروازه‌بان و مدافعان عملکرد خوبی داشته‌اند اما هر چه جلوتر 
می‌رویم اوضاع بدتر می‌شود

تیم پرسپولیس بعد از حاشیه‌هایی که در ابتدای فصل پیرامون مجوز بازی کردن 
بازیکنان خارجی‌اش داشت، نهایتا با 5بازیکن خارجی این فصل را آغاز کرد. 
حاشیه‌های مذکور به‌دلیل بازی نکردن نبیل باهویی در فصل گذشته شکل گرفته 
بود؛ فدراسیون فوتبال براساس قوانین موجود و به‌خاطر کم بازی کردن باهویی باید 

یک سهمیه خارجی را از پرسپولیس کسر می‌کرد اما مدیران پرسپولیس با توجه به 
مدارک موجود مبنی بر مصدومیت‌های نبیل باهویی برای بازگشت سهمیه مورد نظر تلاش 

می‌کردند. نهایتا پرسپولیس از بازیکنان خارجی فصل گذشته‌اش فقط گئورگی گولسیانی و اورونوف 
را حفظ کرد که هر دوی آنها نقش بسیار مهم و مؤثری در قهرمانی فصل گذشته داشتند. در کنار اینها 
الکسیس گوندوز و ایوب العملود برای پر کردن جای خالی بیرانوند و دانیال اسماعیلی‌فر جذب شدند 
و لوکاس ژوآئو هم آخرین خرید خارجی پرسپولیس بود که به خط حمله این تیم اضافه شد. این 
5بازیکن عملکردهای متفاوتی در جمع سرخپوشان داشته‌اند؛ برخی از آنها خوب بازی می‌کنند اما 
دائما مصدوم‌اند، برخی دیگر هم دائما حضور دارند اما زیر فشار انتقاد هستند. در این بین فقط گوندوز 

است که بدون فراز و نشیب و بدون مصدومیت به درخشش خودش در لیگ و آسیا ادامه می‌دهد.
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 دلبری 
جانشین صلاح
با مرموش کسی دلتنگ فرعون نمی‌شود

اینتراخت فرانکفورت یک بازیکن مصری دارد که این روزها 
هوش از سر لیورپول برده؛ عمر مرموش در جریان پیروزی ۳ 
بر ۲ فرانکفورت مقابل اشتوتگارت باز هم عین هفته گذشته 
یک گل زیبا از روی ضربه کاشته زد. او در ۸روز اخیر 2گل 
از روی ضربه آزاد به بوخوم و اشتوتگارت زده، 2پاس‌گل در 
پیروزی ۷ بر ۲ مقابل بوخوم داشته، یک گل از روی ضربه 
آزاد در پیروزی یک بر صفر به اسلاویا پراگ زده و یک گل 
و یک پاس‌گل هم در پیروزی 3بر 2مقابل اشتوتگارت ثبت 
کرده. زدن 3گل در 8روز حتی برای جورجینیو و مسی و 

رونالدو هم دور از ذهن بود!
محمد صلاح که این فصل نامش را به‌عنوان نخستین 
بازیکن 5لیگ اروپایی با 10گل و 10پاس‌گل ثبت کرده، 
در پایان فصل آنفیلد را ترک می‌کند. هنوز مذاکراتی برای 
تمدید قرارداد وجود ندارد، چون با بالا رفتن سن او که در 
تابستان 33ساله می‌شود، به‌صرفه نیست که باشگاه به 
پرداخت دستمزد گران‌ترین بازیکن لیگ ادامه دهد. صلاح 
با حقوق هفتگی 350هزار پوند و سالانه تا 18.2میلیون 
پوند در جایگاه نخست پردرآمدترین بازیکنان لیگ برتر قرار 
دارد. روش اقتصادی باشگاه این است که صلاح به عربستان 

برود و مرموش به آنفیلد بیاید.
   عمر مرموش 2ماه دیگر 26ساله می‌شود و دقیقا در 
پست صلاح یعنی وینگر راست بازی می‌کند. او تکنیکی 
است، در کاشته‌ها مهارت دارد و از شم بالایی در گلزنی 

برخوردار است و البته بسیار ارزان‌تر از صلاح است.
   مرموش ۲۴گل و پاس گل در ۱۶بازی این فصل با 
فرانکفورت ثبت کرده. او که در جدول گلزنان بوندس‌لیگا 
با هری کین رقابت شانه به شانه دارد، در 10بازی این 
فصل لیگ روی 18گل تأثیر مستقیم گذاشته؛ 11گل و 
7پاس‌گل. این در حالی است که مرموش در 29بازی فصل 

پیش 12گل و 6پاس‌گل ثبت کرده بود.
   البته وینگر راست تنها پست مرموش نیست. پست 
تخصصی‌ او مهاجم نوک است. مرموش 127بار در این 
پست بازی کرده و 50گل و 20پاس‌گل ثبت کرده. او در 
پست‌های دیگر هم آمار جالبی ثبت کرده؛ در وینگر چپ 
23بازی با 6گل و 4پاس‌گل، در وینگر راست )جای محمد 
صلاح( 14بازی بدون گل و پاس‌گل، در پست پشت مهاجم 
13بازی با 5گل و 3پاس‌گل، در پست هافبک هجومی 
4بازی و یک گل و در پست هافبک چپ یک بازی بدون گل. 
مرموش در همه پست‌های میانی و هجومی توانایی بازی 
دارد و مثل صلاح تک‌پسته نیست. چه‌کسی مخالف چنین 

بارسا در غیاب یامال مثل همیشه نیستخریدی است؟

بدون شوت بدون شوت 
بدون گلبدون گل

یک بازی یامال نبود و بارسلونا باخت! رئال سوسیداد بعد از اوساسونا دومین 
شکست فصل در لیگ را به بارسلونا تحمیل کرد و این در حالی بود که بارسا 
حتی یک شوت داخل چارچوب دروازه حریف نداشت. البته لواندوفسکی 
یک گل زد که کمک‌داور ویدئویی آن را مردود اعلام کرد چون پای مدافع 
حریف را با پای لوا اشتباه گرفته بود. در این بازی بارسا 70درصد مالکیت 
توپ را در دست داشت اما 11شوت به در و دیوار کوبید. اما رئال 14شوت به 

سمت دروازه بارسلونا زد که 6تای آن داخل چارچوب بود.
   با این باخت رئال‌مادرید این فرصت را دارد که با پیروزی بر والنسیا، 
دیداری که به‌خاطر سیل عقب افتاده، فاصله خود را به 3امتیازی بارسا 

در صدر برساند.
   رئال بعد از ۸سال در آنوئتا توانست بارسا را شکست دهد. از 
سپتامبر۲۰۱۴ که بارسای تحت هدایت لوییس انریکه نتوانست هیچ 
شوتی به چارچوب دروازه مالاگا بزند، هرگز سابقه نداشته بارسا تا 
این حد مقابل دروازه حریفان ناتوان بماند. حالا این دومین بار از زمان 

جمع‌آوری داده‌ها در سال2003است که چنین آماری ثبت می‌شود.
   سوسیداد پس از بیلبائو در مارس۲۰۲۴ دومین تیمی شد که توانست 

دروازه‌اش را مقابل بارسلونا بسته نگه دارد.
   این دومین بار در عمر مربیگری هانسی فلیک بود که تیمش در یک 
مسابقه باشگاهی موفق به گلزنی نشد؛ دفعه قبلی او با بایرن‌مونیخ مقابل 

لایپزیش به تساوی بدون گل رسیده بود.

   نکته عجیب دیگر اینکه بارسلونا هنوز در 17بازی این فصل با هانسی 
فلیک در همه رقابت‌ها به نتیجه مساوی دست نیافته؛ 3شکست و 

14پیروزی.
   سوسیداد تا پیش از این بازی فقط 25درصد بازی‌های خانگی خود را 
برده بود و حالا 5برد، 4مساوی و 8شکست در خانه دارد. سال2024فقط 
لاس‌پالماس و ختافه عملکرد بدتری نسبت به سوسیداد در بازی‌های 
خانگی داشتند. هر 4 بازی آخر 2تیم در این ورزشگاه به سود بارسا به پایان 
رسیده بود و کاتالان‌ها نتوانستند با یک پیروزی دیگر رکوردی تاریخی 

بزنند.
   سوسیداد در 16رویارویی آخر در لالیگا تنها یک برد به‌دست آورده و 
13بازی را باخته بود. آن پیروزی در ‌ماه مه 2023 در نوکمپ به‌دست آمده بود.

گولسیانی
فعلا خبری نیست

زننده گل قهرمانی پرسپولیس در فصل 
گذشته، امسال به اندازه پارسال 
درخشان و پرفروغ نبوده است. 
گئورگی گولسیانی در لیگ برتر 
8بازی کامل برای پرسپولیس 
انجام داده و فقط نخستین 
بازی فصل را از دست داده که 

در غیاب او فرشاد فرجی به همراه 
کنعانی‌زادگان در قلب خط دفاعی قرار گرفته‌اند. 
گولسیانی از عادت گلزنی‌اش هم دست برنداشته 
اما آمار گلزنی‌اش ضعیف‌تر از فصل گذشته است. او 
فقط یک‌بار گل زده که مقابل چادرملو بوده و باعث 
برتری یک بر صفر پرسپولیس در آخرین ثانیه‌ها 
شده است. میانگین نمرات گولسیانی 6.96 و 
رتبه او در تیم پرسپولیس چهاردهم است که هر 

دو پایین‌تر از فصل گذشته هستند.

اورونوف
کجاست آن اوستون؟

چهره درخشان لیگ برتر در نیم‌فصل دوم 
فصل گذشته، امسال دائما دچار مصدومیت 
شده و تا امروز فقط توانسته در 291دقیقه 
از 810دقیقه حضور داشته باشد. بعد از 
سپری شدن 9بازی برای پرسپولیس، آمار 
بازی‌های اورونوف 3بازی در ترکیب اصلی 
و 2بازی به‌عنوان یار جایگزین بوده است. 

3بازی اورونوف در ترکیب اصلی بازی‌های 
دوم، سوم و چهارم این فصل بوده است که در 

همان بازی چهارم مقابل آلومینیوم مصدوم و 
تعویض شد. اورونوف این فصل یک گل زده که مقابل 

فولاد بوده و نمره‌اش در متریکا فعلا 7.10 است. او تازه 
از بند مصدومیت رها شده اما هنوز به فرم مطلوبش 
برنگشته است. باید دید فیفادی این روزها و حضور 
اوستون در اردوی ازبکستان دوباره مصدومیت این 

بازیکن را تشدید خواهد کرد یا نه.

لوکاس ژوآئو
پرتغالی نفرین‌شده

و بالاخره به لوکاس ژوآئو می‌رسیم که 
با وجود توانایی‌هایش در حال تبدیل 
شدن به یک دی‌کارموی دیگر در 
تاریخ پرسپولیس است. ژوآئو در 
بدو ورود به پرسپولیس و در همان 
دقایق کمی که به بازی گرفته‌ می‌شد 
شمه‌هایی از یک مهاجم بزرگ را نشان 
می‌داد اما هر چه بیشتر میدان دید 
انتظارات از او بالاتر رفت و حالا آمار صفر گل 
زده و موقعیت‌هایی که از دست داده، بهانه‌های 
حمله و انتقاد را به‌دست هواداران پرسپولیس 
داده‌اند. لوکاس کار سختی برای بازگشت به قلب 
پرسپولیسی‌ها دارد، درست مثل مهاجم ایرانی 
پرسپولیس یعنی عیسی آل‌کثیر که او هم آچمز 
شده و سابقه طولانی‌اش در زدن گل‌های حساس 

هم نجاتش نمی‌دهد.

 Oston
Urunov

 Lucas
Joao

 Giorgi
Gvelesiani
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افقی:
1- اعتراض به حکم مرحله 
اول دادرسی - زشت - رودی 

در شمال ایتالیا
2- مروارید - شاعر مثنوی - 

رواج دادن
3- پدر - خوبی‌ها و نیکی‌ها - 
انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل 

هوایی
4- بیگانگان - چالاکی و 

چابکی
 5- فرومایه - توپ و تشر - 

از مهم‌ترین منابع انرژی
6- خلق و خو - کجاوه - به حد 

مطلوب نرسیده
7- راهی که به آخر نمی‌رسد!- 
سنجیدن دو چیز - شکلی 

هندسی
8- بی‌خبر و ناآگاه - آسیاب 

دستی - حادث شونده
9- قتل عام - مؤثر و مفید - 

نام آذری
10- ناشی و بی‌تجربه - پیکار- 

پدر عرب
11- از حبوبات - زمان گذشته- 

ظرف کنسرو
12- از باشگاه‌های فوتبال 

ایتالیا - خلاص و نجات
13- تمدن قدیمی 
در بین‌النهرین - فرکانس- 

روده‌ها

14- غضروف هلالی در مفصل 
زانو - دیاگرام - چوب خوشبو

15- نفوذ به یک سیستم 
رایانه‌ای - مقتول - صبحانه

  
عمودی:

1- سخنوران - تکه پارچه 
سه‌گوش - تندیس

2- چراغ - غریبه - از میادین 
اصلی تهران 

3- متکا - دانشی که اثر نور 
را بر واکنش‌های شیمیایی 

بررسی می‌کند
4- منسوب به یمن - ابزار 
سنجش - معروف‌ترین پل 

خط راه‌آهن شمال کشور
5- جدید - سبزوار قدیم - 
موش خرما - قابلیت ارتجاعی 

دارد
6- از حروف مقطعه قرآن- 
جمع مکسر ماده - درآمد 

نامشروع با امکانات دولتی
7- نمابر - پرتابه ورزشی- 
خمیری چسبنده برای 

آماده‌سازی‌ سطح
8- از بناهای زیبای دوره 

قاجاری در شیراز
9- سوره صد و یکم قرآن - 

گریزان - عماد
10- موقر - دزد - بالاپوش 

بلند مردان قدیم

11- نشانه مصدر جعلی - بندگان - 
دایره‌ای‌شکل - غذای رقیق

12- محدوده، قلمرو - ایستاده و 
بی‌حرکت - پاکی

13- از شهرهای مهم اسپانیا - روزها
14- چلیک - زمین زراعی که آبیاری 
می‌شود - در توضیح کلام به‌کار 

می‌رود
15- زیبایی - دین رایج در هند - 

خوشحالی و سرور

هماژیپتکازنقح
دنتلدتعمماداب
تشادیطاطخفقو
مقلامایرتناب
حلصمانلیااعدا

زفافکینحنمات
وتورتخابدوجو

نارمعرزواراوگ
تافویدعتمردد
ااتنادساتیچا
مرکاینتفرریاز
تیحطسروتکایه

حرجریسفتاقول
ادارفرتیورلچه
ناوهایهاتسویر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4902
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

683147259
712695483
945328167
239461875
471583692
856972341
127856934
598234716
364719528

متوسط

3     6 7   
 8    2  4 3
1  5     2  
     7   6
  9    3   
4   9      
 1     5  8
6 4  7    1  
  2 1     7679325148

854761923
321984657
286539471
943172586
715648239
137256894
462897315
598413762

ساده

متوسط

324896751
987512643
165374829
831457296
259681374
476923185
713249568
648735912
592168437

سخت

6 8      5  
   6 9     
9      1   
  9   1  7  
4    8    2
 5  9   3   
  7      4
    3 4    
 6      2 8

ساده

 7    5 1   
8   7 6 1   3
3 2    4  5 7
  6 5    7  
9 4      8 6
 1    8 2   
1 3  2    9 4
4   8 9 7   5
  8 4    6  

اگرچه هنوز 2بازی معوقه از مسابقات لیگ بیست‌وچهارم مانده، به‌طور کلی 
یک‌سوم از رقابت‌های این فصل پشت سر گذاشته شده است. نکته شگفت‌انگیز 
آنکه به همین نسبت هم سرمربیان تیم‌های حاضر در لیگ تغییر کرده‌اند. 
تا‌کنون 5تیم از 16تیم حاضر در این فصل صاحب مربیان جدید شده‌اند 

و محمد ربیعی هم در آستانه جدایی از ذوب‌آهن قرار دارد. این مسئله، 
بی‌ثباتی، کم‌حوصلگی و ناامنی موجود در لیگ برتر را برای مربیان نشان 

می‌دهد؛ هرچند خیلی از آنها در چرخه باطل موجود، دوباره سر کار 
برمی‌گردند و به‌سرعت تیمی جدید پیدا می‌کنند! نکته جالب‌تر اما 

داستان مربیان جدا‌شده است که با هم فرق دارد.

نباید شروع می‌کردند  |  بالای جدول شاهد تغییر 
سرمربیان 2تیم بودیم؛ ژوزه مورایس از هدایت 
سپاهان کناره‌گیری کرد و استعفای او پذیرفته شد، 
جواد نکونام هم نیمکت استقلال را ترک کرد. در مورد 

این 2نفر، شاید بهترین تعبیر این است که بگوییم ادامه 
حضورشان در باشگاه اشتباه بود، نه جدایی‌‌‌شان. در حقیقت اصلا سپاهان و 
استقلال نباید فصل جدید را با مورایس و نکونام شروع می‌کردند. در اصفهان، 
مربی پرتغالی 2فصل کامل وقت داشت عیارش را نشان بدهد و در این مدت همه 

فهمیدند که به هر دلیل قرار نیست معجزه‌ای از او سر بزند. مورایس تمرکز کافی 
نداشت و اگر داشت، تمام توان او برای ارتقای سپاهان کافی نبود. در همان تابستان 
هم شایعه قطع همکاری سپاهان با این مربی سر زبان‌ها افتاد اما او به ایران برگشت و 
تنها حاصل این بازگشت، شکست‌های آسیایی و کاهش شانس سپاهان در سطح دوم 
مسابقات قاره‌ای بود. در استقلال هم نکونام در حالی برای فصل جدید ماندگار شد که 
هاله بزرگی از تردید، پیرامون این همکاری شکل گرفته بود؛ اگرچه نتایج خوب بود، 
»روند« خوب نبود و می‌شد فهمید این بار، به مقصد نمی‌رسد. در آن مقطع حواشی 
بسیار پررنگ و مخرب جواد و کادرش، زیر سایه نایب‌قهرمانی استقلال نادیده 
گرفته شد اما با شروع فصل جدید و تزلزل در کسب نتیجه، دیگر تنها چیزی که 

ماند، همین کژی‌ها و کاستی‌ها بود که کار را به جدایی زودهنگام کشاند.

نباید جدا می‌شدند  |  از آن طرف 3تیم هم داریم که فعلا به‌نظر می‌رسد بهتر بود 
با سرمربیان ابتدای فصل خود ادامه می‌دادند. سعید دقیقی که پارسال هم نشان 
داد در قزوین چه تیم خوبی ساخته است‌ به‌قدری اصرار به رفتن کرد که بالاخره 
جدا شد و رضا مهاجری جای او را گرفت. نمی‌دانیم سرنوشت این تیم چه خواهد 
شد اما شاید بهتر بود دقیقی به پروژه خودش در قزوین ادامه می‌داد. مهاجری هم 
در حالی سرمربی شمس‌آذر شده که اول فصل کار را با خیبر خرم‌آباد شروع کرد. 

اصلا این تیم را خود او به لیگ برتر رساند اما به جرم اینکه چرا از 5بازی فقط 5امتیاز 
گرفته، عزلش کردند. جالب است که سرمربی موقت خیبر و پس از آن خود دقیقی 
هم از 5بازی بعدی، همان 5امتیاز را گرفته‌اند! در نهایت تصور می‌شود بهتر بود محرم 
نویدکیا هم به کارش با مس‌رفسنجان ادامه می‌داد اما گویا تنش‌ها بین او و مدیریت 
به‌قدری بالا گرفت که چاره‌ای جز جدایی نماند. هم‌اکنون مسعود شجاعی هدایت مس 

را بر عهده گرفته؛ مردی که اواخر فصل گذشته نتایجش با هوادار ناامیدکننده بود.

بلاتکلیفی در یک تیم  |  وضع ذوب‌آهن هم در لیگ بد است. آنها از 5بازی آخر 
خود 4مسابقه را باخته‌اند و محمد ربیعی هم به همین دلیل از سمتش 

کناره‌گیری کرد. در این مرحله با استعفای او مخالفت شده اما گویا 
ربیعی اصرار دارد و درخواستش را کتبی هم کرده. اگر او نیز جدا شود، 

تعداد نیمکت‌های تغییر کرده لیگ به 6 خواهد رسید؛ 6 از 16!

نكته بازی

بیراه نمی‌گویی، اما...
یکی از بازیکنان پرسپولیس که طی هفته‌های اخیر زیاد مورد انتقاد قرار 
داشته، لوکاس ژوآئو بوده؛ مهاجمی که اوایل حضورش در زمین چند 
حرکت خوب و مفید انجام داد اما خیلی زود به‌خاطر از‌دست‌دادن چند 
موقعیت گلزنی مهم تحت فشار قرار گرفت. بدشانسی ژوآئو این ‌است که 
بخت‌های سوخته او در بازی با السد و الغرافه، با عدم‌پیروزی پرسپولیس 
همراه شد و فشارها را بیشتر کرد. در‌نهایت این بازیکن از فهرست تیم 
برای مسابقه با گل‌گهر خط خورد که به‌نظر می‌رسد نشان‌دهنده 
واکنش منفی گاریدو به او بوده است. حالا ژوآئو مصاحبه کرده و گفته: 
»من کلا 200دقیقه هم بازی نکردم و نمی‌دانم این همه فشار از کجا 
می‌آید.« بله،‌ منصفانه باید گفت بخشی از انتقادات از این مهاجم زیاد از 
حد است اما در تیمی مثل پرسپولیس و در لیگی مثل نخبگان نمی‌شود 
به آن راحتی توپ‌های مهم را از دست داد. برای تغییر این فضا، خودت 

باید بیشتر تمرین و تمرکز داشته باشی.

فرق ساده نکونام و موسیمانه
بارها نوشتیم و کاملا هم بدیهی است که موسیمانه حالا‌حالاها باید در 
استقلال کار کند تا عیارش مشخص شود و برای هر نوع قضاوت مثبت 
یا منفی در مورد این مربی خیلی زود است. با این حال تا همین جا هم 
دست‌کم یک تفاوت بزرگ بین او و جواد نکونام مشخص است؛ آنجا که 
سرمربی پیشین استقلال اعتقاد چندانی به جوانان نداشت اما موسیمانه 
از همین ابتدا نشان می‌دهد اهل سرمایه‌گذاری روی بازیکنان کم‌سال و 
گمنام است. اوایل این فصل نکونام مصاحبه مشهوری انجام داد و گفت: 
»بازیکنان زیر 21سال آمادگی کافی برای بازی در تیم‌های مدعی و 
بزرگی مثل پرسپولیس و استقلال را ندارند.« با این حال، کمتر از 
3ماه بعد، موسیمانه در 2مسابقه پیاپی به ابوالفضل زمانی بازی داد 
و این بازیکن گل برتری تیمش را مقابل مس‌رفسنجان به ثمر رساند. 
در همین مسابقه، جوانان دیگری مثل امیرعلی صادقی و مجتبی 

هاشمی‌نسب هم فرصت بازی پیدا کردند.

بیشتر مراقب باشید
راستش این است که با وجود بعضی انتقادات از شادمانی بیش از حد 
و حتی گریه‌کردن تعدادی از بازیکنان استقلال پس از پیروزی بر 
مس‌رفسنجان، این حرکت از نظر ما هیچ‌چیز عجیب و نامتعارفی نداشت. 
روشن است که امثال محمدحسین مرادمند یا حسین حسینی به‌خاطر 
صعود به رده دهم جدول اشک نمی‌ریزند. آنها خوشحالند که یک روند 
بد به پایان رسیده و یک طلسم سیاه شکسته است. این بغض را می‌شود 
فهمید و کاملا انسانی و طبیعی است. با این حال، خوب است بازیکنان 
استقلال بعد از پشت سر گذاشتن این لحظات عاطفی و احساسی، با 
حداکثر تلاش برای جبران مافات بکوشند. آنها باید بدانند بدهی‌شان 
به هواداران خیلی سنگین است و حتی بعد از بردهای بزرگ‌تر از این 
هم فرصت شادمانی چندانی ندارند. استقلال تیم بزرگی است و حتی 
اشک‌های خوشحالی‌اش را باید برای اتفاقات شکوهمندتری خرج کند.

یک‌سوم از مسابقات فصل جدید گذشته و تقریبا سرمربیان 
یک‌سوم از تیم‌ها جدا شده‌اند؛ یک نفر هم در نوبت است!

شاگردان فن‌پرسی در اولین حضور جهانبخش در ترکیب هرنفین یک 
برد باارزش به دست آوردند و با صعود به رده دوازدهم از قعر جدول 

جدا شدند.

 Esteghlal
برد حداقل‌ترین!
استقلال با حداقل بازیکن به زمین رفت و با حداقل 

مالکیت توپ توانست حداقل موقعیت گل را ایجاد کند و 
با حداقل گل به پیروزی برسد

اصطلاح »برد حداقلی« که در فوتبال به پیروزی‌های یک بر صفر 
اطلاق می‌شود، درباره بازی استقلال و مس رفسنجان بیشتر از هر 
مسابقه دیگری مناسبت دارد. در واقع همه بردهای حداقلی قبل از 
این بازی سوءتفاهمی بیش نبوده‌اند! چون تیم آقای موسیمانه با 
حداقل بازیکن به زمین رفت و با حداقل مالکیت توپ توانست 
حداقل موقعیت گل را ایجاد کند و با حداقل گل به پیروزی 
برسد. به هر حال تاکتیکی که موسیمانه برای طلسم‌شکنی و 
ثبت نخستین پیروزی اتخاذ کرده بود جواب داد و شاید اگر 
آبی‌ها به شکل دیگری بازی می‌کردند این پیروزی بسیار 

حیاتی برای آنها به‌دست نمی‌آمد.

جوان‌های مثمر ثمر |  استقلال در ابتدای مسابقه 
باز هم ابوالفضل زمانی و امیرعلی صادقی را از جمع امیدها و 
نیمکت‌نشین‌های همیشگی وارد ترکیب اصلی کرد. این 2بازیکن 
جای رامین رضاییان و جلال‌الدین ماشاریپوف مصدوم را گرفتند. در 
ادامه و در همان یک ربع اول مسابقه، کاکوتا هم مصدوم شد و از زمین 
بیرون رفت تا مجتبی هاشمی‌نسب هم به جمع بازیکنان داخل زمین 
اضافه شود. این عجیب‌ترین و ناشناخته‌ترین چهره استقلال بود که 
حدود 30درصد از ترکیبش را بازیکنانی شکل می‌دادند که به‌ندرت 
با پیراهن استقلال در لیگ برتر بازی کرده بودند. البته مجتبی 
هاشمی‌نسب نمایش بدی نداشت و لااقل بیشتر از هاشمی‌نسب 
قبلی برای استقلال مثمرثمر بود اما او هم مصدوم شد و بین دو 
نیمه جای خودش را به سامان فلاح داد. موسیمانه با این ترکیب به 
نخستین برد خودش رسید و البته بعد از بازی هم اعتراف کرد که 

تیمش بد بازی کرده ولی خوب نتیجه گرفته است.

کمترین مالکیت این فصل |  مالکیت توپ استقلال در مصاف 
با مس رفسنجان فقط 34/4درصد بود. آبی‌ها در 65/6درصد از زمان 
مسابقه توپ و میدان را در اختیار حریف گذاشته بودند که این یک 
رکورد برای این فصل استقلالی‌هاست چون نه نکونام، نه سهراب 
بختیاری‌زاده و نه موسیمانه در بازی‌های لیگ برتر تا این حد مالکیت 
توپ را به حریف نسپرده بودند. تا قبل از این مسابقه رکورد کمترین 
مالکیت توپ استقلالی‌ها در دربی تهران بود که مالکیت را 42بر 
58به پرسپولیس واگذار کرده بودند. استقلال که بازی‌های زیادی 
را با مالکیت توپ بالاتر باخته بود، نخستین برد همراه با کلین‌شیت 
خودش را در این فصل با همین مالکیت 34/4درصدی و تبادل 
281پاس در مقابل 629پاس حریفش به‌دست آورد. حتی در دقت 
پاس هم مس‌رفسنجان با 86درصد برتری قاطعی بر استقلال داشت 

که فقط 75درصد پاس‌هایش سالم به مقصد رسیدند.

کمترین شوت در 7سال اخیر |  یکی دیگر از آمارهای 
جالب و عجیب استقلال در این مسابقه، زدن فقط 2شوت طی 
90دقیقه بود. این پایین‌ترین آمار شوت برای استقلال از زمان ثبت 
این آمارها در لیگ برتر ایران یعنی از 7سال قبل تا امروز بوده است. 
جالب اینکه این 2شوت دقیقا توسط همان 2چهره جدید ترکیب 
اصلی یعنی زمانی و صادقی زده شده است. شوت ابوالفضل زمانی 
داخل چارچوب بود و تبدیل به گل شد، شوت امیرعلی صادقی هم 
در چارچوب قرار نداشت. در نقطه مقابل، تیم مس 8بار شوت زد 
که 2شوت این تیم داخل چارچوب بود. یعنی تیم مهمان 4برابر 
میزبانش شوت زده و دوبرابر حریف شوت داخل چارچوب داشته اما 
در نهایت به گل نرسیده و بازی را باخته است. با وجود این، امید گل 
استقلال بیشتر از رفسنجانی‌ها ثبت شده، هر چند امید گل 2تیم 
به قدری پایین بوده که بهتر است گفته شود امید گل مس پایین‌تر 
از استقلال بوده است. مس با امید گل 0.25بازی را به پایان رسانده 
و استقلال هم به امید گل 0.36رسید. یعنی 2تیم روی‌هم‌رفته و 
مجموعا به اندازه ثبت یک گل موقعیت ایجاد نکرده‌اند اما استقلال 

در همین وضعیت گلش را زده و پیروز شده است.
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 ۵ ایستگاه مانده 
تا  پایان‌خطوط ۶ و ۷

 بازدید اعضای شورای شهر تهران از پروژه های 
 در حال اجرا و بهره برداری از پروژه های 

تکمیل شده این منطقه 

 80هزار تن آسفالت در ‌6ماه اول امسال 
در این منطقه مصرف شده است

 طرح رصد3
 به منطقه14 رسید 

65 هزار متر پیاده‌روسازی  
در غرب تهران  

۱۳۵پروژه بزرگ و کوچک‌مقیاس طرح »من شهردارم۲« 
در شرق تهران افتتاح شد

 گزارش میدانی از معابر در دست احداث 
و ‌ بهسازی  منطقه‌22

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌14

 رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران از فرایند توسعه و تکمیل

 خطوط ۶ و ۷ مترو  بازدید کرد

12بیمارستان تهران تأییدیه ایمنی 
آتش‌نشانی گرفتند

از سال گذشته قرار شده فعالیت همه بیمارستان‌ها به دریافت تأییدیه ایمنی 
از سازمان آتش‌نشانی منوط شود. براساس اعلام سازمان آتش‌نشانی در ‌۱۸ماه 
گذشته ۱۲بیمارستان موفق به دریافت تأییدیه نهایی شده‌اند. هفته گذشته هم 
بیمارستان غیاثی در منطقه18 مجوز ایمنی گرفت و از فهرست مراکز درمانی 

ناایمن خارج شد.

 وضعیت ایمنی بیمارستان‌ها

بیمارستان‌های فعال 
در شهر تهران

بیمارستان پرخطر، 
میان‌خطر و کم‌خطر

189

11

153
ساختمان‌های بحرانی 

بیمارستان و مرکز درمانی تهران
بیمارستان 

ناایمن در تهران

159
بیمارستان 

بحرانی

6
بیمارستان‌های بحرانی تهران از لحاظ ایمنی حریق کدامند؟

- رسول اکرم )منطقه 2(، امام‌خمینی)ره( )منطقه 6(، سینا )منطقه 12(، بوعلی 
)منطقه 13(، شهدای یافت‌آباد )منطقه 18(و فیاض‌بخش )منطقه 18(

 اجرای سیستم‌های اعلام حریق
  اجرای سیستم‌های اطفای حریق

 تأمین تجهیزات تهویه
 تأمین راه فرار

پیش‌نیازهای 
 دریافت مجوز 

ایمنی آتش‌نشانی 
فاز 1و‌2

محدودیت‌های برخورد با بیمارستان‌های ناایمن
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: برخورد قضایی و 
قطع انشعابات بیمارستان‌ها به‌راحتی نیست؛ در مواردی ما با یک کاربری تجاری 
روبه‌رو هستیم و می‌توانیم به‌راحتی اقدام کنیم، اما برخورد با بیمارستان‌ها 
تبعات بسیار بالایی دارد؛ لذا می‌طلبد که مدیریت بیمارستان‌ها با وزارت 

بهداشت همکاری‌های لازم را داشته باشند و اقدام عاجل انجام دهند.

بیشتر مراکز درمانی در حال ایمن‌سازی هستند
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی: مراکز درمانی خطوط 
قرمز ایمنی و آتش‌نشانی هستند، اما سازمان آتش‌نشانی با درنظر گرفتن 
مشکلات بودجه‌ای و اجرایی این مراکز طرح اخذ مجوز ایمنی را فاز‌بندی کرده و 
خوشبختانه امروز بیشتر مراکز درمانی در حال اجرای ضوابط آتش‌نشانی هستند.

12
 بیمارستان و مرکز 

درمانی از آتش‌نشانی 
تأییدیه دریافت کرده‌اند.

71
بیمارستان و مرکز 

درمانی از آتش‌نشانی 
مجوز ایمنی گرفته‌اند.

76
بیمارستان و مرکز درمانی 
هیچ‌گونه اقدامی برای 

ایمن‌سازی انجام نداده‌اند.

به‌تازگی درهای خانه میرزا آقاخان نوری، 
‌صدراعظم ناصرالدین‌شاه، معروف به »خانه امام 
جمعه« به روی مردم باز شده است. این خانه با 
همراهی شهرداری منطقه12 و بخش خصوصی 
پس از 6سال احیا شد. اما این نخستین خانه 
در پایتخت نبوده که بهسازی شده و آخرین 
هم نخواهد بود؛ چراکه به‌گفته رئیس کمیته 
میراث‌فرهنگی شورای شهر تهران، ۱۰خانه 
تاریخی تا پایان این دوره مدیریت شهری با 
همراهی شهرداری مرمت می‌شود. از طرفی 
برخی املاک مانند خانه شیخ فضل‌الله نوری و 
خانه علاءالدوله تملک شده‌اند تا بهسازی شوند. 

مشخصات کلی خانه امام جمعه
شماره ثبت ملی: 1772 

تاریخ ثبت اثر: 26آبان 1375 
 موقعیت: خیابان ناصرخسرو، روبه‌روی 

صوراسرافیل، کوچه امام‌جمعه، شماره37 
قدمت: قاجاریه

 وسعت خانه‌باغ اولیه در دوره قاجار:
 25هزار مترمربع 

 وسعت ساختمان فعلی: 1000مترمربع 

نوع معماری: ترکیب معماری ایرانی و اروپایی

 شروع نوسازی و مرمت: آبان‌ماه1402 
 زمان بهره‌برداری: آبان‌ماه1403

 مالک اول: میرزا آقاخان نوری
 مالک دوم: نماینده آیت‌الله خویی

 امام‌جمعه تبریز از 1290شمسی

1
2
3
4
5

مهمترین مرکز اقتصادی تهران‌، بیشترین مساحت بافت تاریخی را دارد و مدیریت شهری این منطقه با 
اعطای امتیازهای ویژه براساس مصوبه شورای اسلامی شهر تهران روند احیا و بازسازی خانه‌ها را بر عهده 

دارد. وضعیت بافت تاریخی این محدوده به این شرح است: 

شهرداری حامی خانه‌های 
تاریخی است 

وحیدرضا انارکی‌محمدی، شهردار منطقه12: در 
ماه‌های گذشته بیش از 10خانه در منطقه12 به بهره‌برداری 
رسید که از آن میان می‌توان از حمام تاریخی کاشف‌السلطنه 
و »خانه کوچک من« یاد کرد. همچنین قرار است تا پایان 
دوره مدیریت ششم 15مجموعه تاریخی‌ در این منطقه با 
همکاری بخش خصوصی احیا کنیم. در این زمینه می‌توان به 
بلدیه یا همان خانه شهر و خانه هوشنگ مرادی‌کرمانی اشاره 
کرد که در دهه فجر بازگشایی می‌شود. احیای خانه سرهنگ 
و هتل گیلان‌نو هم پس از تملک به بخش خصوصی واگذار 
شده‌است. البته باید این موضوع را مدنظر داشت که شهرداری 
حامی خانه‌های تاریخی است و از هیچ کمکی برای احیایشان 
کوتاهی نمی‌کند. مثلا برای مالکان ظرف 24ساعت مجوز 
بهسازی این خانه‌ها صادر می‌شود، یا هزینه‌ای برای عوارض 
از آنها دریافت نمی‌شود. اگر هم خانه توسط شهرداری 
تملک شده باشد، در اختیار بخش خصوصی یا فرهنگی قرار 

می‌گیرد تا کاربری برای آن تعریف شود. 

 مرمت   ۱۰ خانه تاریخی تهران
تا پایان مدیریت شهری
 احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
‌ شورای شهر تهران اعلام کرده که 10 خانه تاریخی 
تا پایان این دوره این مدیریت شهری با توان بخش 
خصوصی مرمت می‌شود.احمد علوی درباره 
همراهی شهرداری تهران وکمک به میراث فرهنگی 

در احیای خانه های تاریخی اینطور می‌گوید.

 مرمت خانه و اماکن میراثی توسط بخش 
خصوصی و همچنین نگهداری از اینها با توان و 
اعتبار خودشان اقدام مناسبی است که از سوی 

بخش خصوصی شاهد آن هستیم.
  در اسفند ۱۴۰۲ شورای شهر تهران، مصوبه احیای 
بافت تاریخی تهران داشت که براساس امتیازاتی برای 
مالکان بخش خصوصی در احیای خانه‌های تاریخی در 

نظر گرفته شد تا تشویق شوند.
   این مصوبه در منطقه ۱۲ به خوبی اطلاع‌رسانی و 
اجرایی می‌شود؛ به‌گونه‌ای که خانه هوشنگ مرادی 
کرمانی برای تبدیل به خانه قصه توسط بخش 
خصوصی در دستور کار قرار دارد و خانه صدراعظم 
نیز با توان و اعتبار ۶۰ میلیارد تومان توسط بخش 

خصوصی مرمت شد.
  خانه صدراعظم ناصرالدین شاه در بافت بازار 
قرار دارد و می‌تواند در آن بافت شلوغ، محلی برای 

وقت‌گذرانی خانواده‌ها باشد.
 امید است مسیر جدیدی در مرمت و احیای 
خانه‌های تاریخی شهر تهران ایجاد شود؛ به‌طوری‌که 
10بنای تاریخی دیگر که در اختیار بخش خصوصی 
است تا انتهای این دوره، مدیریت شهری مرمت و 

درهای آن به روی مردم باز خواهد شد.

منطقه12 بیشترین مساحت بافت تاریخی را دارد

 خانه شیخ
 فضل‌الله نوری

موقعیت: خیابان بهشت، 

خیابان نوری

وضعیت بنا: یک‌ماه پیش 

تملک شد. در مرحله 

حوه مرمت 
طراحی ن

  مساحت: 1600هکتار
  تعداد خانه‌های تاریخی: 300پلاک 

  مدت زمان صدور مجوز مرمت و نوسازی: 24 تا 48ساعت 
  تعداد خانه‌های تاریخی که تا آخر سال افتتاح می‌شود: 10پلاک 

  برخی ساختمان‌ها که در مسیر نوسازی و بهره‌برداری هستند: هتل صد‌ساله 
گیلان نو، حمام کاشف‌السلطنه، خانه سرهنگ، خانه هوشنگ مرادی‌کرمانی

طرح توسط معاونت نوسازی بافت 
تاریخی در حال انجام است که می‌توان 
به آشیانه قدیمی فرودگاه قلعه‌مرغی، 
پیاده‌راه حصار ناصری، احیای بافت‌های 
تاریخی و تملک‌هایی چون تملک خانه 

شیخ فضل‌الله نوری اشاره کرد. 

پاک مجموع خانه‌های 
تاریخی مرمت‌شده و فعال 
شهر تهران است که در 
اختیار دولت، شهرداری، 
بخش  یا  سازمان‌ها 

خصوصی قرار دارد. 
6 88

 11

25 
 کیلومتر طول
  مسیر اصلی

 خط7 مترو با 22
ایستگاه است

32 
 کیلومتر بخش

  اصلی خط6 مترو
 با27 ایستگاه

است

62 
 درصد پیشرفت
 فیزیکی ایستگاه
 میدان ‌خراسان

است

 به‌گفته رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران، احیای ۱۰خانه قدیمی  پایتخت
 تا پایان دوره مدیریت شهری ششم تکمیل می‌شود 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

طرح مطالعاتی نوسازی بافت 
تاریخی توسط معاونت بافت و 
بناهای تاریخی شهرداری تهران به 

پایان رسیده‌است.

امتیاز شهرداری
 به خانه های قدیمی چیست؟ 

اعطای مجوز رایگان مرمت 
 صدور 24 ساعته مجوز مرمت

 پرداخت تسهیلات 
تسهیل‌گری در امور اداری شهری 

 معافیت از پرداخت عوارض و هزینه‌ها

ساختمان بلدیه 
به‌عنوان یک‌بنای 

فرهنگی تا حدود 60روز 
دیگر در این منطقه 

افتتاح می‌شود. 

خانه علاءالدوله

موقعیت: شمال‌غربی 

میدان امام‌خمینی)ره( 

وضعیت بنا: تملک 

شده‌است و بازسازی 

آن توسط شهرداری 

منطقه12 انجام می‌شود. 
 

3خانه 
تملک‌شده 

توسط سازمان 
زیباسازی برای 

احیا 
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اول ایمنی، بعد کار
پیش از ورود به داخل تونل، کلاه ایمنی روی سرمان 
قرار می‌دهیم. در بخش‌های مختلف فضای کارگاهی 
ایستگاه تختی بنر»اول ایمنی، بعد کار« نصب شده 
است. مسئولان اچ اس‌ای )مسئولان پیشگیری از 
حوادث( با کاورهای مشکی و قرمز در کارگاه حضور 
دارند و وضعیت فضای کارگاه را مدام کنترل می‌کنند.

کارگران سخت مشغول کارند
صدای سنگ فرز، ابزار جوشکاری و... آن‌قدر بلند 
است که صدا به صدا نمی‌رسد.. از تونلی با شیب 
ملایم راهی فضای کارگاهی ایستگاه متروی تختی 
می‌شویم؛ جایی که کارگران سخت مشغول کار 
هستند. عده‌ای جوشکاری می‌کنند، برخی 
مشغول بتن‌ریزی هستند و تعدادی هم روی 

داربست، دیوارچینی ‌ انجام می‌دهند.

معماری اسلامی ایرانی
بازدید از بخش‌های مختلف فضای کارگاهی 
ایستگاه میدان خراسان بیانگر آن است که 
عملیات عمرانی با خط پایان فاصله زیادی ندارد. 
حتی یکی از دیوارهای سالن فروش بلیت) بخش 
تیکت‌هال( به شیوه معماری اسلامی- ایرانی اجرا 
شده و آجرهای ‌۳سانتی نمای زیبایی در تونل 

خلق کرده‌ است.
ایستگاهی در مجاورت بوستان حضرت مریم

خیابان استاد نجات‌اللهی مقصد سوم است که وقتی 
می‌رسیم مهندسان همراه با نقشه‌ها و طرح‌ها و 
تصاویری از ایستگاه به استقبالمان می‌آیند. این 
ایستگاه درست در مجاورت بوستان حضرت مریم)ع( 
قرار گرفته و با وجود درخواست اقلیت‌های ساکن در 
این محدوده مبنی بر نامگذاری ایستگاه به نام حضرت 

مریم ،‌ ایستگاه نجات اللهی نامگذاری شده است .

تونلی مملو از گردوغبار
فضای تونل مملو از گردوغبار است و ناگزیر 
ماسک‌ها را به‌صورت می‌زنیم. در چنین شرایط 
سختی کارگران متعهدانه کار می‌کنند. به همت 
همین نیروی کار و پیگیری‌هایی که مدیران 
مترو و مدیریت شهری انجام داده‌اند، پیشرفت 

ایستگاه تختی به مرز ۵۰درصد رسیده است.

سکو در مراحل پایانی کار
ایستگاه متروی میدان خراسان مقصد بعدی 
است. وارد فضای کارگاهی می‌شویم و با 
راهنمایی مشاوران و مهندسان به سمت تونل 
حرکت می‌کنیم. سکوی ایستگاه تا حدود زیادی 
تکمیل و تابلوی صورتی‌رنگی با عبارت »ایستگاه 

میدان خراسان« روی سکو‌ نصب شده است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2222 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92539253
800میلیون ریال تسهیلات تعمیرات تاکسی 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی تهران: مرحله دوم ثبت‌نام از مالکان واجد 
شرایط برای اعطای تسهیلات تعمیرات و بازسازی آغاز شده‌است. تسهیلات برای خودرو‌های سواری از سال 
ساخت۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰، تا سقف ۸۰۰میلیون ریال و برای ون‌تاکسی‌ها تا یک‌میلیارد ریال درنظر گرفته شده‌است. 

80درصد پل‌های مکانیزه عابرپیاده روشن هستند 
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: از ۱۱۲پل مکانیزه عابرپیاده تهران شامل ۴۴۹یونیت، 
۸۰درصد در وضعیت فعلی روشن هستند؛ هرچند ممکن است دچار خرابی‌های جزئی شوند. توقف پله برقی‌ها 

یا به‌صورت موقت برای تعویض قطعات است یا اینکه به‌دلیل حفظ ایمنی تا زمان تعمیر خاموش می‌شوند. 

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 آزادسازی زمین‌های 
جنوب غرب پایتخت 

بخشی از اراضی کشاورزی محله تقی‌آباد منطقه۱۸ که 
توسط افراد فرصت‌طلب به شکل غیرقانونی به فضای 
کارگاهی تبدیل شده بود، در عملیاتی چندین ساعته 
از سوی عوامل مدیریت شهری و نهادهای قضایی و 
انتظامی، آزاد شد و به کاربری اولیه خود بازگشت. اما این 

موضوع چطور محقق شده است؟

اخطارهای متعدد داده بودیم
محمدجواد خسروی، شهردار منطقه ۱۸:این 
عملیات در پی توزیع اخطاریه‌های مکرر مدیریت 
شهری و توجه نکردن تعدادی از کسبه و صنوف فعال در 
صنعت چوب به تمکین از قانون و همکاری برای تخلیه 
و تخریب واحدهای غیرمجاز احداثی در سنوات گذشته 
در اراضی تقی‌آباد انجام شد. عملیات هماهنگی با حضور 
عوامل اجرایی نهادهای قضایی و انتظامی برنامه‌ریزی 
شد و اقدامات لازم برای بازگرداندن این مستحدثات 

غیرمجاز صنعتی به کاربری اولیه صورت گرفت.

 اهداف اجرای طرح چه بود؟
 صیانت از حقوق عامه شهروندان 

 مقابله با ساخت‌وسازهای بی‌رویه در اراضی کشاورزی

 بازپس‌گیری سرمایه‌های شهر به‌نفع مردم 

35
هزار مترمربع از 
فضای تقی‌آباد 

توسط افراد سودجو 
تصرف شده بود.

 ۶۰
محیط کارگاهی غیرمجاز صنعتی 
که در حاشیه خط آهن تهران به 
اهواز بنا شده بودند به وضعیت 

سابق برگشتند.
این نخستین بار نیست که زمین‌های این 
محدوده از چنگال سودجویان و فرصت‌طلبان 
آزاد می‌شود. 2سال پیش در همین روزها ۵هکتار 
از اراضی تقی آباد که توسط افراد سودجو و 
زمین‌خوار درآمده و برای فضای کارگاهی و 
فعالیت‌های صنعتی مورد استفاده قرار گرفته 

بود، رفع تصرف شد و به کاربری اولیه بازگشت.

پیشتر چه 
کارهایی انجام 

شده بود؟

۵ ایستگاه مانده تا  پایان‌خطوط ۶ و ۷
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران از فرایند توسعه و تکمیل خطوط ۶ و ۷ مترو بازدید کرد

ساعت ۸ صبح، ایستگاه تختی. این مکان آغاز 
بازدید از فرایند توسعه و تکمیل خطوط ۶ و ۷ 
مترو بود که دیروز )۲۱ آبان( با حضور سیدجعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل‌ونقل شورای شهر تهران و  مدیران 
و مشاوران شرکت مترو صورت گرفت. قبل 
از شروع بازدید گزارشی از آخرین وضعیت 
خطوط۶ و ۷ مترو ارائه و افتتاح ‌۴ایستگاه ‌ 
رسانه‌ای و عنوان شد که این ایستگاه‌ها اسفند 
افتتاح می‌شود و عیدی شهرداری تهران برای 

پایتخت‌نشینان خواهد بود.

مشخصات ایستگاه نجات اللهی
32 متر عمق ایستگاه
 140 متر طول سکو

62 درصد پیشرفت فیزیکی
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طول بخش اصلی: 32 کیلومتر
طول خط تکمیل توسعه جنوبی: 42 کیلومتر
تعداد ایستگاه های بخش اصلی: 27 ایستگاه

‌تعداد ایستگاه های توسعه بخش جنوبی:
32 ایستگاه 

مشخصات خط 6 مترو

طول خط اصلی: 25 کیلومتر
طول خط بخش توسعه: 4 کیلومتر

تعداد ایستگاه‌های اصلی: 22
تعداد ایستگاه های بخش توسعه: 2

مشخصات خط 7 مترو

سفر به تونل با پیکاپ
تونل ایستگاه استاد نجات‌اللهی شیب 
تندی دارد و همین موضوع پیاده‌روی را 
سخت می‌کند. پس از هماهنگی‌ها سفر به 
دل تونل کارگاهی با خودروی پیکاپ انجام 
می‌شود. کلاه‌های خاکستری را روی سرمان 
می‌گذاریم و سوار خودرو می‌شویم و به محلی 

که کارگران مشغول هستند، می‌رسیم.

خداقوت به تلاشگران شهر زیرزمینی
ایستگاه استاد نجات اللهی خط پایان بازدید است. 
با همان خودروی پیکاپ از تونل خارج می‌شویم. 
کلاه‌ها را تحویل می‌دهیم و به کارگرانی که اطراف 
تونل هستند، خداقوت می‌گوییم. این بازدید فرصتی 
ایجاد می‌کند تا مهندسان، مشاوران و حتی کارگران، 

مسائل و مشکلات و مطالبات را مطرح کنند.

تردد زیاد و کندی کار
محور خیابان کریم‌خان زند و استاد نجات‌اللهی پرتردد 
است. گرچه بخشی از خیابان استاد نجات‌اللهی در قالب 
طرح کارگاهی با حصارهای آبی و سفیدرنگ مسدود شده اما 
هنوز بخش کوچکی از آن در اختیار خودروسازان و عابران 
پیاده است. همین موقعیت جغرافیایی سبب شده تا فرایند 

کار در ایستگاه استاد نجات‌اللهی کند شود.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2222 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92539253
670ملک در فرحزاد تملک شد 

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: طرح احیا و ساماندهی روددره فرحزاد 
را به 3قسمت تقسیم کردیم. از پل آبشار تا پل خوشمرام که حدود ۲کیلومتر است، در فاز اول قرار گرفت. 

مساحت فاز اول ۵۴هکتار است. در ابتدای کار فنس‌کشی و پس از آن حدود ۶۷۰ملک تملک شد. 

فعالیت کودکان و اتباع در مراکز غیرمجاز بازیافت 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: در بازدید میدانی مدیرعامل سازمان پسماند به ‌همراه 
معاونان دادستان و وزیر دادگستری و دیگر اعضای قرارگاه اجتماعی از یکی از مراکز غیرمجاز بازیافت در شرق 

تهران، ۱۰۰۰کودک و اتباع غیرمجاز مشاهده شدند که مشغول کار بودند. 

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارترافیک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 رفع چالش‌ها برای
حل مشکلات اهالی جوادیه

حسین کاشانی‌پور، شهردار منطقه ۱۶: من و 
همکارانم در منطقه 16 با تمام وجود با این پروژه 
همراهی خواهیم کرد تا با تامین منابع مالی و رفع 
چالش‌های پیش رو، این پروژه در سال آینده به 
بهره‌برداری برسد و بخشی از مشکلات محله محروم 

جوادیه مرتفع شود.

یک تیر و ‌3نشان در جوادیه
در شانزدهمین تکه از نقشه پایتخت مدتی است که 
عملیات عمرانی برای ساخت پروژه‌ پارکینگ زیرسطحی 
محله جوادیه آغاز شده است. پارکینگ، سالن ورزشی 
چندمنظوره و ساختمان جنبی، بخش‌های مختلف این 
پروژه هستند که با بهره‌برداری از آنها، ظرفیت جای 
پارک و سرانه فضای سبز در جوادیه افزایش خواهد یافت.

 پارکینگ 2طبقه زیرسطحی
 سالن چندمنظوره ورزش‌های توپی

 ساختمان جنبی روی پارکینگ

پروژه چه 
بخش‌هایی 

دارد؟

100
خودرو، ظرفیت 

پارکینگ زیرسطحی 
است که در محله 

جوادیه به بهره‌برداری 
می‌رسد.

ساختمان  مساحت  مترمربع، 
جنبی و سالن چندمنظوره ورزشی 

مجموعه پارکینگ است.

مترمربع، زیربنای 
پارکینگ زیرسطحی در 

حال ساخت است.

طبقه پارکینگ در زمینی به 
مساحت 2100مترمربع در جوادیه 

به بهره‌برداری می‌رسد.

1300

5800

2

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران از فرایند توسعه و تکمیل خطوط ۶ و ۷ مترو بازدید کرد

 افزایش خدمت‌رسانی‌
رضایتمندی شهروندان

سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 

شورای شهر تهران:سرمایه‌گذاری برای مترو مانند 
سرمایه‌گذاری برای یک آینده بهتر و مطلوب‌تر 
برای تهران است. بهره‌برداری از ایستگاه‌های جدید 
باعث افزایش ظرفیت ناوگان ریلی و کاهش سرفاصله 
قطارها می‌شود و در نهایت هم شاهد رضایتمندی 
شهروندان خواهیم بود. ورود قطارهای جدید که 
از پایان سال‌ جاری به‌صورت تدریجی وارد ناوگان 
متروی تهران می‌شوند علاوه‌بر مطلوب‌سازی‌ خدمات 
سبب کاهش سرفاصله قطارها می‌شود. اکنون به‌طور 
متوسط روزانه یک میلیون جابه‌جایی در هریک از 
خطوط انجام می‌شود و وقتی سرفاصله قطارها به ۲ 
یا ۳ دقیقه برسد حتما این حجم از مسافرهم‌ افزایش 
می‌یابد. بازدید از ایستگاه‌ها نشان‌دهنده آن است که 
مدیران و پیمانکاران ناوگان ریلی عزم جدی در اتمام 
پروژه‌های نیمه‌تمام دارند و در بحث مترو، هم امسال 
و هم سال آینده شاهد اتفاقات خیلی خوبی خواهیم 
بود. در واقع این نتیجه رویکرد شورای شهر تهران 
در حوزه حمل‌ونقل و اقدامات انجام‌شده از سوی 
شهرداری تهران است که امیدواریم در نهایت منجر 

به نتایج خیلی خوب شود.

 درختان محدوده کارگاهی
 جابه‌جا شده‌اند

نعمت‌الله فرزان‌پور ،مدیرعامل 
شرکت مترو: تکمیل ایستگاه‌های 

هدف‌گذاری‌شده با اولویت پیگیری می‌شود و قطعا تا 
پایان امسال شاهد افتتاح ۴ ایستگاه )میدان خراسان، 
۱۷شهریور، سرباز و استاد نجات اللهی( که به شهروندان 
قول دادیم خواهیم بود. با وجود جوسازی‌های انجام‌شده 
درخصوص قطع درختان محدوده‌ فضای کارگاهی 
مترو، نه‌تنها درختان قطع نشده‌اند، بلکه با هماهنگی 
شهرداری‌های مناطق، در فصل مناسب جابه‌جا شده‌اند. 
همچنین در مراحل پایان عملیات عمرانی فضاهای 
کارگاهی را به حداقل می‌رسانیم و معابر برای عبور و 

مرور آزادسازی می‌شود.

 

آخرین وضعیت تکمیل خط 7 مترو

آخرین وضعیت تکمیل خط 6 مترو

 4 ایستگاه
 بخش اصلی
 این خط باقی
مانده است

 3 ایستگاه
 در این خط باقی
مانده است

 ایستگاه
 ورزشگاه تختی
 همراه با 2200

 متر تونل

  ایستگاه
 17 شهریور

  بخش تقاطعی
با خط 6 مترو

R7 ایستگاه  
 تقاطع توحید

در بخش
خط 7 

  میدان کتاب
 در بخش
  تقاطعی

خط 10 مترو
 

مشخصات ایستگاه ورزشگاه تختی
28 متر عمق ایستگاه
160 متر طول سکو

58 درصد پیشرفت فیزیکی

مشخصات ایستگاه میدان خراسان
32 متر عمق ایستگاه
140 متر طول سکو

62 درصد پیشرفت فیزیکی

زمان
  پیش افتتاح
ایستگاه ها
 )در صورت 
 تامین منابع

(مالی

زمان
  پیش افتتاح
ایستگاه ها
 )در صورت 
 تامین منابع

(مالی

 اسفند
1403

 اسفند
1403

اسفند
1404

 اسفند
1403

 خرداد
ایستگاه ورزشگاه تختی1404

ایستگاه سرباز

 اسفند
ایستگاه تقاطعی 17 شهریور1403

ایستگاه استاد نجات اللهی

ایستگاه دانشگاه آزاد

ایستگاه میدان خراسان

ایستگاه سرباز
ایستگاه استاد نجات اللهی

ایستگاه میدان خراسان

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9
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آموزش فرزندپروری به مادران تهرانی 

حمید صاحب، مدیرکل سلامت شهرداری تهران:‌شهرداری تهران تصمیم گرفته‌است که آموزش‌هایی را به 
مادران دارای فرزند زیر ۶سال ارائه دهد. این آموزش‌ها با موضوع مهارت‌های حرکتی، مهارت‌های ارتباطی، 

مهارت‌های حل مسئله و موضوعات اجتماعی در بستر نرم‌افزار »شهروند فردا« ارائه می‌شوند. 

6700 تور گردشگری در تهران برگزار شده است 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران:‌ ‌ در شش‌ماهه اول امسال ۶۷۰۰تور گردشگری در شهر 
تهران برگزار کردیم که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ‌۲۵۰درصد رشد داشت. در سطح محلات هم با تأمین 

اتوبوس رایگان سعی کردیم مردم را با هزینه کم به مکان‌های گردشگری و تاریخی ببریم. 
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65 هزار متر پیاده‌روسازی  در غرب تهران
گزارش میدانی از معابر در دست احداث یا بهسازی  منطقه‌22

چرا زمین‌های اصناف نهبندانی‌ به آنها واگذار نمی‌شود؟
حدود 18سال قبل و در راستای اجرای طرح انتقال 
صنوف آلاینده از مرکز شهر نهبندان در خراسان جنوبی 
به حاشیه و ورودی شهر، قرار شد‌زمین و ملک در اختیار 
دارندگان این صنوف قرار گیرد. متأسفانه وجود نواقص 
متعدد مانع ‌ اجرا و تحقق این طرح شد و صاحبان صنوف 
مجبور شدند‌کماکان در محدوده شهر باقی بمانند. این 
وضعیت موجب اعتراض به‌حق ساکنان شهر شده و از 
طرفی بالا رفتن مبلغ اجاره املاک به مشکلی جدی برای 
صاحبان این صنوف تبدیل شده است. درخواست داریم 
که  با رفع نواقص طرح و اجرایی‌کردن آن سرو‌سامانی به 

این وضعیت داده شود.
جمعی از کسبه شهر نهبندان

 درخواست رسیدگی به مشکلات و کمبودهای شهرک 
تهرانسر

 با اینکه شهرک تهرانسر در 5کیلومتری جاده مخصوص کرج 
واقع شده و بسیار به پایتخت نزدیک است اما سال‌هاست 
که ازامکانات ابتدایی محروم است.آب شرب این شهرک 
با وجود داشتن 250هزار نفر جمعیت هنوز از چاه تامین 
می‌شود.از پمپ گاز و بنزین و همینطور سینما هم در این 
شهرک خبری نیست. از طرفی افزایش جمعیت در سال‌های 
اخیر موجب شده که مدارس موجود هم دیگر جوابگوی تعداد 
دانش‌آموزان نباشند.اینها تنها بخشی از مشکلات اهالی 
این شهرک است.مسلما رفع این کمبودها موجب دلگرمی 

ساکنان شهرک و حل‌شدن مشکلاتشان خواهد شد.
 نیک‌نام از تهرانسر

خاموشی و قطع برق شامل کشاورزان نشود
در خبرها خواندم که در پی تعطیلی نیروگاه‌های تولید برق که 
با مازوت کار می‌کنند و موجب آلودگی هوا می‌شوند احتمالا با 
قطعی برق متناوب و دوره‌ای مواجه خواهیم شد. این درحالی 
است که پاییز فصل کشت و تولید گندم و جو است که از 
اساسی‌ترین محصولات کشاورزی کشور به شمار می‌روند.
مسلما قطعی برق در فرایند کشت و نگهداری این محصولات 
مشکل ایجاد خواهد کرد. اگر این اتفاق بیفتد نه‌تنها کشاورزان 
متضرر خواهند شد بلکه کمبود این محصولات در بازار گرانی 
آنها و فشار مضاعف بر معیشت مردم را در پی خواهد داشت.به 
همین جهت از مسئولان درخواست داریم تا برنامه قطعی برق 

شامل حال کشاورزان نشود.
جمعی از کشاورزان استان فارس

روستای کشکک نیازمند جاده‌ای ایمن است
روستای کشکک از توابع شهرستان رامیان استان گلستان 
حدود 1000نفر جمعیت دارد که 150نفرشان دانش‌آموزند و 
از میان این دانش‌آموزان 50نفر به‌علت نبود دبیرستان در 
روستا ناچارند هر روز و به‌طور مرتب به شهر رفت‌وآمد کنند. 
متأسفانه جاده‌ای که بین روستا و شهر وجود دارد بسیار 
نامناسب و ناایمن است و تردد در آن خصوصا در ماه‌های سرد 
سال و بارندگی مشکل و خطرساز است. با اینکه مدت‌ها پیش 
یک جاده دیگر هم کشیده شد اما معلوم نیست به چه علت 
هیچ‌وقت آسفالت و روکش نشد و به همان حال رها شد. 
خواهشمندیم با اصلاح جاده فعلی موجب راحتی خیال و 

امنیت خاطر مردم این روستا شوید.
جمعی از والدین دانش‌آموزان روستای کشکک 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

در شهر

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

بهسازی معابر در نوبت

برای آسفالت، خیابان‌های تکه بیست‌و‌دوم پایتخت اولویت‌بندی شده‌اند؛ به‌عنوان مثال اطراف 
بزرگراه خرازی مجتمع‌های مسکونی تازه‌سازی قرار دارند که مسیر دسترسی‌شان هنوز خاکی است 
و باید آسفالت شوند. در محله‌های دیگر مانند اطراف شهرک دانشگاه شریف، بخشی از پیاده‌رو‌سازی‌ 
باقی‌مانده که در حال اجراست. در محله‌های قدیمی مانند المپیک، آسفالت قبلی فرسوده شده و 

ترک خورده که باید تراش و روکش شود و همه اینها در نوبت بهسازی‌ هستند.

عملیات ادامه دارد

در خیابان فرهیختگان، پیاده‌رو‌سازی‌ در کنار مجتمع‌های مسکونی به مساحت 650مترمربع، به مرحله 
خشکه‌چینی رسیده است. البته خیابان پژوهش هم که محل ساختمان‌های دانشگاهی و علمی است، دست 
کمی از این معابر ندارد؛ تمام مسیر آسفالت شده و در بلوار شرقی استادیوم المپیک)دهداری( پیاده‌روسازی 

با مسیر دوچرخه، تعویض جدول‌ها و آسفالت در حال انجام است.

بهسازی در حریم سازه‌های نوساز

وارد خیابان خادمین در شهرک مروارید شهر‌ که می شوید، تعدادی از برج‌ها ساخته و اهالی در 
آنها ساکن شده‌اند، اما بعضی از برج‌ها نیمه‌کاره مانده‌اند یا در حال ساخت‌وساز هستند. ‌ خیابان 
دورشهرک )رینگ خارجی( را با خاکبرداری زیاد، تسطیح، آسفالت‌کاری و ایجاد دیواره سنگی 

ساخته شده است.

نهضت آسفالت و خیابان‌سازی
رضا ایرانشاهی، معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه۲۲

آسفالت کل منطقه: 57کیلومتر از معابر منطقه نیاز به بهسازی داشت و اگر این  میزان 
به روال گذشته آسفالت می‌شد، ده‌ها سال طول می‌کشید. دلیل اصلی تأخیر در ساخت 
معابر، کمبود اعتبار بود، اما امسال با تامین بودجه و برنامه‌ریزی جدید، پیش‌بینی شده 
تمامی خیابان‌ها تا 3سال آینده آسفالت شوند؛ البته آسفالت با هماهنگی دستگاه‌های 

خدمت‌رسان مانند آب و فاضلاب انجام می‌شود تا از هزینه‌ها کاسته شود.
  اول سازه و بعد معبرسازی: معمولا ابتدا سطح خیابان و نهر‌ها برای انتقال آ‌ب‌های 
سطحی ساخته می‌شوند، اما برای پیاده‌روسازی باید صبر کرد تا ساختمان‌های مجاور معبر 

شکل بگیرند؛ زیرا حین ساخت‌وساز پیاده‌رو را تخریب می‌کنند. وقتی 
احداث ساختمان‌ها به پایان رسید و شهروندان در آن ساکن شدند 
به نسبت رفت‌وآمد عابران، طرح پیاده‌رو‌سازی‌ هم انجام می‌شود.

  رسیدگی به پیام‌ها: به پیام‌های شهروندان رسیدگی 
می‌شود. پیام‌های 137و طرح »من شهردارم« 

نمونه‌ای از آنهاست. جمع‌آوری امضا و 
ارسال نامه و همینطور مراجعه حضوری 
به نواحی و منطقه هم روش‌های دیگر 

اعلام نیاز‌ها به منطقه است.

طرح رصد3 به منطقه14 رسید 
طرح رصد۳ در سومین سال فعالیت شورای ششم شهر تهران 
در پنجمین قدم به منطقه۱۴ رسید. مدیران شهری این بخش از 
جنوب‌شرقی پایتخت میزبان محمد آخوندی رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورای اسلامی شهر تهران، میثم مظفر عضو 
کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا، احمد علوی رئیس کمیته 
گردشگری شورا و برخی از معتمدان محلی بودند تا روند 
پروژه‌های این بخش از شهر را رصد کنند. اعضای شورای اسلامی 
شهر تهران در این رویداد پس از افتتاح  135پروژه، در نشست 
تخصصی بررسی نظام مسائل و چالش‌های اولویت‌دار منطقه 

صحبت‌های فعالان، نخبگان و معتمدان منطقه۱۴ را شنیدند. 

‌در طرح رصد3 منطقه14 چه گذشت؟ 
 افتتاح پروژه‌های شهری

 بازدید از پروژه‌های درحال‌اجرا 
 حضور در جمع نخبگان منطقه برای رصد مشکلات

 برنامه‌ریزی برای اجرای طرح‌های کیفی و اثربخش در آینده

‌ چه پروژه‌های مهمی افتتاح شد؟ 
  ۱۳۵پروژه بزرگ و کوچک‌مقیاس در قالب »من شهردارم۲« 

  پایگاه مدیریت بحران جدید به نام شهید مهران خالدی
  میدانگاه گل‌ها با حضور خانواده شهید جلادتی

  طرح الگوی خدمت خیابان نبرد

چه پروژه‌های کوچک‌مقیاسی به سرانجام رسید؟ 
 مرمت و بهسازی جدول‌ها و کانیوها: ۵۳/۷کیلومتر

 پیاده‌روسازی: ۲۸۴۹۶مترمربع
 بهسازی شبکه‌ جمع‌آوری آب‌های سطحی: 2/6کیلومتر

 اصلاح هندسی: ۱۵۴۰۰مترمربع 
 آسفالت‌ریزی و اصلاح روکش معابر: ۱۴۵هزار تن

 بازسازی: ۲۰سرای محله
 مرمت و تعویض زمین چمن مصنوعی: ۳زمین 

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

ساکنان منطقه 
چه می‌گویند؟

به درخواست‌ها رسیدگی شد
علیرضا اهرابی، مدیر اجرایی مجتمع آبشار: بار‌ها از شهرداری تقاضا کردیم خیابان 
شمالی مجاور مجموعه آبشار آسفالت شود؛ چون محوطه کارگاه‌های ساختمان 
قبلی مخروبه‌ باقیمانده بود، اما از ‌2ماه قبل کار جمع‌آوری نخاله‌های ساختمانی، 

خاکبرداری و ساخت جوی شروع شد و الان در حال اتمام است.

معابرمان خاکی نیست
رضا غفاری، ساکن خیابان کیوان: بخشی از خیابان‌های خاکی در محدوده مجتمع‌های 
مسکونی بود که ظاهر مناسبی نداشت. از چند‌ماه قبل شهرداری با خاکبرداری و 

تسطیح این محدوده‌ها شروع به ساماندهی خیابان‌ها کرده که جای تشکر دارد.

با هر بارندگی دردسر داشتیم
محمد توکلی، ساکن جنوب خیابان خرم‌آباد: بارها در گذشته برای آسفالت به 
شهرداری منطقه نامه‌ زدیم. از طرفی اعلام کردیم که جوی‌ها مسدود بوده و با هر 
بارندگی آب وارد پارکینگ‌ها می‌شود، اما نتیجه‌ای نداشت تا اینکه در دوره جدید 

مدیریت شهری گره‌ها باز شد و الان عملیات در حال اجراست.

کاش امکانات دیگر هم فراهم شود
ابوالفضل اکبری، ساکن خیابان کامل: ساکنان مجتمع‌های مسکونی منطقه22 
به فضای سبز، پارک و زمین بازی و کانکس نیروی انتظامی نیاز دارند. شهرداری 

کار آسفالت و خیابان‌سازی را انجام می‌دهد و امیدواریم 
امکانات دیگر هم تامین شود.

رفع حفاری‌ها در محدوده قدیمی
کامران جوکار، کاسب خیابان 33دهکده 
المپیک: خیابان‌های محدوده دهکده 
المپیک قدیمی‌اند. اداره فاضلاب 
بخشی را حفاری و بعد رها کرده بود، اما 
در نهایت شهرداری حدود یک‌ماه و نیم 
قبل بلوار و تعدادی از خیابان‌های منتهی 

به آن را آسفالت کرد.

سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

اهمیت طرح‌های ریزدانه
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 

برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران: 
رقم صدمیلیاردی اختصاص‌یافته برای 
۱۳۵پروژه در منطقه۱۴ عدد کمی نیست. 

پروژه‌های اجراشده در منطقه حاصل نظر برخی از مردم است. این 
که کار انجام‌شده را نمی‌بینیم و برخی فقط به‌دنبال تخریب‌اند، 
نکته مثبتی نیست و با منویات رهبرمعظم‌انقلاب هم منافات دارد. 
عده‌ای که زمانی فرصت کار در شهر تهران را داشتند، از همان روز 
اول آغازبه‌کار شورای ششم شروع به تخریب کردند؛ اما درحال 

حاضر عملکرد مدیریت فعلی شهر مشخص است. 

اتفاق بزرگ در محله کرمان 
احمد علوی، عضو کمیسیون 
فرهنگی‌اجتماعی شورای شهر تهران: 
منطقه۱۴ قدمت زیادی به لحاظ فرهنگی 
دارد و کوچه‌به‌کوچه و محله‌به‌محله دین 

خود را به جمهوری اسلامی و اسلام ادا کرده است. در این دوره 
مدیریت شهری اتفاقات خوبی در این منطقه روی داده است. در 
زمینه عمرانی و خدمات شهری، شهردار منطقه به‌شدت پیگیر 
بوده‌است. طرح تکمیل بازسازی خانه وثوق ۳سال است که در 
حال اجراست و احداث آن برعهده شرکت توسعه است؛ اما هنوز 

تکمیل نشده‌است. 

اجرای طرح‌های ماندگار
امیر شهرابی، شهردار منطقه14: 

شهرداری منطقه با عزمی راسخ و تعهد به 
مردم قدم‌های مصممی برای رفع مشکل 
محله‌ها و اجرای پروژه‌های مختلف عمرانی، 

ترافیکی و خدمات شهری چون پیاده‌روسازی، اصلاح هندسی و 
ساماندهی معابر در دل محله‌ها برداشته است. این افتخاری برای 
خدمت به مردم است و برنامه‌ریزی و تلاش برای اجرای طرح‌های 

اثربخش و ماندگار با هدف جلب رضایت مردم ادامه دارد. 

میزان پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای مستمر چقدر بود؟

پیشرفت
 فیزیکی

پیشرفت
41% فیزیکی

%98 ۲۸۹
پروژه 

31
پروژه 

میزان پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای غیرمستمر

100 میلیارد تومان 
برای پروژه‌های افتتاح‌شده 

اعتبار در نظر گرفته شد. 

80 ‌ هزار نفر 
در طرح من شهردارم2 

منطقه14 مشارکت داشتند. 

در سال‌۲۲۹۱۴۰۰میلیارد تومان 

4/5برابر در 3سال  میزان رشد

در سال۱۴۰۳یک‌هزار و  ‌۵میلیارد تومان 

روند رشد بودجه شهرداری منطقه۱۴ 

570 هزار مترمربع 
از معابر منطقه22 نیاز به 

آسفالت دارد.

180  هزار مترمربع 
از معابر در اولویت آسفالت

 قرار گرفته‌اند.

250  هزار مترمربع 
از خیابان‌ها تا سال آینده 

آسفالت می‌شوند.

80 ‌تن 
حجم‌آسفالت ‌6ماه اول

 امسال است.

65 هزار مترمربع 
از خیابان‌های منطقه 22امسال 

پیاده‌روسازی می‌شوند.

40 هزار تن 
آسفالت برای معابر منطقه 22

در سال 1402استفاده شده است.

تکه بیست‌و‌دوم پایتخت، هنوز هم خیابان‌های 
خاکی دارد. شاید شنیدن این موضوع عجیب 
باشد، اما واقعیت دارد و شهرداری منطقه22 

با شرایط خاصی روبه‌روست؛ چون علاوه بر 
بازسازی آسفالت خیابان‌های قدیمی باید معابر 
تازه‌تاسیس را هم آسفالت کند و پیاده‌رو و نهر 

بسازد تا رضایت شهروندان تازه‌وارد به این 
محدوده جلب شود. برای بررسی نقاطی که امسال 
بهسازی شده‌اند، گشتی در این منطقه زده‌ایم.



لبخند آبی
 جهاد 3ساله در یک استان محروم  به ثمر نشست 

پایان بی آبی  در 991 روستای  سیستان و بلوچستان

مکث

تنش آبي به حداقل مي‌رسد
‌‌‌طرح جهاد آبرسانی به 
روستاهای استان در قالب 
آبرسانی به 1751روستا قراردادی منعقد شد که 
تقریبا بزرگ‌ترین طرح آبرسانی به روستاها در کشور 
است؛ چنان‌که تقریبا 25درصد قرارداد کل کشور 
برای آبرسانی به سیستان و بلوچستان اختصاص 
دارد و این نشان می‌دهد که دولت نگاه ویژه‌ای 
به استان ما دارد. طرح آبرسانی به مناطق مختلف 
استان در حال انجام است و اگر تامین منابع شود، 
امیدوار هستیم طی 3،2 سال آینده وضعیت آب 
شرب استان به حد مطلوب یعنی میانگین کشوری 
برسد. البته در بخش شهری همین حالا 98/6 
درصد جمعیت بهره‌مند هستند و تحت پوشش ما 
قرار دارند. همچنین در بخش روستایی تقریبا 72/5 
درصد تحت پوشش طرح آبرسانی قرار گرفته‌اند. 
تلاش ما این است که تنش آبی را در آینده‌ای نزدیک 

به حداقل برسانیم.

منابع تامین آب ‌
سیستان‌و‌بلوچستان به وسعت ۱۸۰۷۲۶ 
کیلومترمربع بیش از ۳.۵ میلیون نفر جمعیت دارد 
درحالی‌که بارش متوسط آن حدود ۱۰۰ میلی‌متر 
است که ۴۰ درصد میانگین کشوری محسوب 
می‌شود. بارش میانگین کشور هم در حدود یک سوم 
میانگین جهانی است. حدود ۹۱ میلیون مترمکعب 
آب آشامیدنی و بهداشتی در سیستان و بلوچستان 

از منابع آب زیرزمینی تامین می‌شود.

منابع پایدار آبی در جنوب استان
در جنوب استان باید به سراغ منابع پایدار برویم. 
سدها ازجمله منابع پایدار آبی هستند که در جنوب 
استان شامل 3سد می‌شود؛ کهیر، پیشین و خیرآباد.

تامین آب در شمال استان
در مناطق شمالی استان، مانند زاهدان و سیستان 
منابع آب شامل آب زیرزمینی و چاه نیمه‌هاست و 
تامین آب با این منابع انجام می‌شود. سیستان به تک 
منبع آب دریافتی از محل حقابه هیرمند متکی بود 

که در چاه‌نیمه‌ها ذخیره می‌شد.
این تک منبعی پایان یافته و منابع متعددی برای 
تامین آب درنظر گرفته شده‌است در نگاه کلی شمال 
سیستان‌وبلوچستان وابسته به منابع آب سطحی و 

رودخانه هیرمند است. 

مرکز استان و چاه‌ها
در مناطق مرکزی استان بیشتر منابع آبی از چاه‌ها 
و آب‌های زیرزمینی تامین می‌شود که از ظرفیت 

بسیار پایینی برخوردار است.
ناگفته نماند که منابع آبی مناطق کوهستانی استان 
نیز در دست مطالعه است تا راهی باشد برای عبور از 

بحران تنش آبی در استان.

50سال خشکسالی 
سیستان و بلوچستان دهه‌هاست با خشکسالی 
مواجه شده. به‌گفته مدیرکل هواشناسی 
 سیستان و بلوچستان، این استان از

سال 1377وارد فاز خشکسالی شده است. 
محسن حیدری به همشهری می‌گوید: البته 
به ندرت‌ ترسالی هم داشته‌ایم، ولی میزان 
بارش‌ها در 50سال گذشته 35میلی‌متر کاهش 
پیدا کرده است. او توضیح می‌دهد:‌ سالی که 
در سیستان و بلوچستان ‌ترسالی بود، میزان 
بارش سالانه استان نسبت به 100میلی‌متر 
در سال 1402افزایش چشمگیری داشت. 
البته بارش‌های سال گذشته، بارش‌های 
مفیدی نبود.«  مدیرکل هواشناسی سیستان 
و بلوچستان ادامه می‌دهد: »این ترسالی 
موجب شد که 2 سیل در دشتیاری داشته 
باشیم. همچنین در کنارک و زرآباد سیل 
داشتیم و 200تا 300میلی‌متر بارش وجود 
داشت و به همین دلیل، سبب وقوع سیل 
شد؛ درحالی‌که سال 1401در استان شاهد 
خشکسالی بودیم.«  حیدری تأکید می‌کند: 
»سیستان و بلوچستان استانی است که حدود 
26سال پیش وارد فاز خشکسالی شدید شده 
است.«به‌گفته مدیرکل هواشناسی سیستان 
و بلوچستان با کاهش میزان بارندگی، دمای 
هوا نیز روند افزایشی پیدا کرده تا وضعیت 
خشکسالی را در این استان تشدید کند. او 
می‌گوید: »دمای هوا در 50سال گذشته 
2/1درجه افزایش پیدا کرده است یعنی با 
توجه به میزان بارش‌ها و افزایش دما، استان هر 
ساله بیشتر به سمت خشکی رفته. به موازات 
آن، تعداد روزهای گردوغبار و وزش باد هم در 

استان بیشتر شده است.«  

یادداشت

 بزرگ‌ترین
 آب ‌شیرین کن 

فراساحلی
یکی از ویژگی‌های 
طرح‌های آبرسانی در 
سیستان و بلوچستان 
جالب بودن آنها بود؛ 
از جمله بزرگ‌ترین 
آب‌شیرین‌کن فراساحلی 
که با اعتبار 5500میلیارد 
تومان برای تامین پایدار 
آب شرب مردم منطقه 
سیستان و شهر زاهدان 
افتتاح شد. ظرفیت این 
آب‌شیرین‌کن فراساحلی 
۱۰۰هزار متر‌مکعب در 
شبانه‌روز است که از 
۷۳حلقه چاه، ۹۵کیلومتر 
خطوط انتقال آب و 
برق  ۱۱۰کیلومتر خط 

تامین می‌شود.
در این زمان، 4 پروژه 
طرح تأمین آب زاهدان 
و سیستان از سه راهی 
دشتک به‌منظور رفع 
مشکل تأمین آب شرب 
این مناطق، آبرسانی و 
رفع تنش آبی از ۷۵روستا 
در قالب جهاد آبرسانی 
و تصفیه‌خانه مجتمع 
۳۱۵روستایی تلنگ، 
پان و پیرسهراب، 
پمپاژ ‌فاضلاب  ایستگاه 
شهرهای‌چابهار و کنارک 
و توسعه شبکه فاضلاب به 

بهره‌برداری رسید.

توپوگرافی آب
توپوگرافی،  لحاظ  به 
وضعیت نگهداری آب در 
سیستان و بلوچستان 
مناسب نیست. در این 
خطه رودخانه مرزی 
هیرمند را داریم که به 
کشور همسایه وابسته 

است.
در بخش شرقی۳ نقطه 
آبخوان وجود دارد، 
جنوب و غرب استان هم 
که هامون جازموریان 
واقع شده، بنابراین‌آب 
حاصل از بارش‌ها به این 
نقاط سرازیر می‌شود و 
آبخوان‌ها به خوبی تغذیه 

نمی‌شود.
در منطقه سیستان 
حدود ۲هزار کیلومتر 
شبکه توزیع و خطوط 
انتقال وجود دارد که 
از چاه نیمه‌ها تامین و 
بین ۷شهر و ۹۴۰آبادی 

تقسیم می‌شود.
در زاهدان نیز ۲۰۰کیلومتر 
خط انتقال از سیستان 
داریم و ۱۳۰ تا ۴۰ کیلومتر 
خط انتقال از تهلاب در 

دست اجراست.
در خاش هم 2نقطه تامین 
آب داریم که هریک ۴۰ تا 

۵۰ کیلومتر فاصله دارند.

آب

اقلیم
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ادامه از 
صفحه اول

نقطه شروع جهاد آبرسانی اینجا بود؛ پهناورترین استان ایران و در جنوب‌شرقی 
آن و در همسایگی دریای عمان. استانی که چند سالي بود خشکسالی را پشت سر 
می‌گذاشت و دریاچه هامون و چاه‌نیمه‌ها هم با کمبود بارندگی و اختصاص نیافتن 
حقابه هیرمند، در آن جانی نداشتند. آذر1400 بود که میثم جعفرزاده، مشاور وقت 
وزیر نیرو و رئیس مرکز جهاد آبرسانی وزارت نیرو از آبرسانی به 10هزار روستا در 
کشور با کمک قرارگاه جهادی امام‌حسن)ع( در یک بازه زمانی 3ساله 
خبر داد. 2ماه بعد یعنی دوشنبه، 18بهمن1400 با دستور 
رئیس‌جمهور وقت، شهید سیدابراهیم رئیسی عملیات 

اجرایی پروژه عظیم محرومیت‌زدایی وزارت نیرو با هدف آبرسانی به ۱۰هزار روستای 
محروم کشور با سرمایه‌گذاری ۱۹هزار میلیارد تومان آغاز و قرار شد در فاز اول این 
طرح، آبرسانی به ۷۱۳۸روستا از مجموع ۱۰هزار روستای هدف با جمعیت ۳میلیون 

و ۳۵۰هزار نفر در مدت ۳۰ماه اجرا ‌شود.
 این طرح از سیستان‌وبلوچستان به‌عنوان محروم‌ترین استان ایران آغاز شد و آنطور 
که مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان‌وبلوچستان اعلام کرده بود 1751روستا 
در هیرمند، نیمروز، زابل، زهک، هامون، زاهدان، خاش، تفتان، میلک، سراوان، سیب 
و سوران، مهرستان، نیک‌شهر، قصرقند، لاشار، دلگان، چابهار، کنارک و دشتیاری 
در این طرح گنجانده‌ شدند. این طرح 148هزار نفر  از جمعیت 554 هزار نفری ‌ 
روستاهای سیستان‌وبلوچستان یعنی حدود 35درصد را تحت‌پوشش قرار می‌دهد 
و علاوه‌بر این، جریان آب آشامیدنی هزار روستای دارای تنش‌ آبی را 24ساعته و 

پایدار می‌کند.

گروه ایرانشهرگزارش

شروع طرح 

شاخص بهره‌مندی جمعیت روستایی سیستان و بلوچستان در زمان شروع طرح جهاد 
آبرسانی 71/65 درصد بود که اعلام شد با بهره‌برداری از طرح محرومیت‌زدایی وزارت نیرو، 

این شاخص با حدود 12درصد افزایش به 83/5 درصد خواهد رسید.
نماینده مجری طرح جهاد آبرسانی وزارت نیرو در سیستان و بلوچستان در توضیح این 
عملیات و شروع آن از سال1400 به همشهری می‌گوید: طرح جهاد آبرسانی به روستاهای 
سیستان و بلوچستان در 3بخش تعریف شد؛ بخش اول 1751روستا در قالب طرح 
محرومیت‌زدایی و با مشارکت قرارگاه جهادی امام‌حسن)ع(، 250روستا با مشارکت خیران 
وزارت نیرو و 350روستا در قالب طرح‌های ملی، استانی و ردیف‌های اعتباری متفرقه که جمع 
این آمار به 2351روستا می‌رسد. مصطفی سیاسر توضیح کامل‌تری درباره مشکلات آب 
روستاهای سیستان و بلوچستان می‌دهد و می‌افزاید:‌ سیستان و بلوچستان 5594روستا دارد 
که البته این آمار مربوط به روستاهای دارای کد روستایی است و تعدادی هم روستای بدون 
کد داریم. از این عدد کلی 2هزار روستا فاقد تاسیسات آبرسانی یا دارای تاسیسات فرسوده 
هستند که از جمع آنها 900روستا به‌صورت سیار آبرسانی می‌شوند. در مجموع هیچ روستایی 
در استان وجود ندارد که وضعیت آبرسانی آن بررسی نشده باشد. 2351روستایی که در 
قالب جهاد آبرسانی تعریف شده‌اند، روستاهای فاقد تاسیسات یا دارای تنش آبی بوده‌اند که 

بیشترین مشکل را داشته‌اند و هدف‌گذاری ما در 3طرح اعلام‌شده بودند.

3 سال بعد

3سال از شروع جهاد آبرسانی در سیستان و بلوچستان می‌گذرد. پس از 3سال مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان با بیان اینکه از جمع 2351روستای مشمول 
جهاد آبرسانی تا‌کنون 455روستا از شبکه آب جدید بهره‌مند شده‌اند به همشهری می‌گوید: 
شاخص بهره‌مندی از آب آشامیدنی روستایی در حال حاضر با افزایش نسبی به ۷۲/۹درصد 
رسیده است و با آبرسانی به این تعداد روستا، ۱۴۸هزار نفر از آب آشامیدنی بهره‌مند شده‌اند.
علیرضا قاسمی البته از رفع تنش آبی 536روستای خارج از جهاد آبرسانی هم خبر می‌دهد 
و می‌افزاید: رفع تنش آبی این روستاها با اقداماتی ازجمله اجرای خط انتقال جدید، حفر و 
تجهیز چاه جدید، کف‌شکنی و لایروبی چاه‌های موجود، اصلاح و توسعه شبکه توزیع روستایی 
و نصب ترانس و ارتقاي سیستم پمپاژ آب انجام شده است. به‌گفته او، در حال حاضر ۵۱شهر و 
3240روستا معادل ۹۰درصد جمعیت سیستان و بلوچستان زیر پوشش خدمات آبرسانی قرار 
دارند و طي 3سال گذشته برای ارتقای شاخص‌ها، حفظ وضعیت موجود و  اصلاح و توسعه 
شبکه‌ها و اجرای طرح‌های اضطراری شهری و روستایی، ۲۳۸۴کیلومتر لوله‌گذاری خطوط 

انتقال و شبکه توزیع اجرا شده است.

پیگیری برای تأمین منابع

خشکسالی، فقر منابع آبی، برداشت‌های بی‌رویه از منابع زیرزمینی و هزینه‌های 
هنگفت تأمین، نگهداری و توزیع آب از معضلاتی است که مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان در حوزه آبرسانی این استان برمی‌شمرد. 
علیرضا قاسمی تأکید می‌کند که اجرای پروژه‌ها به‌دلیل پراکندگی و طولانی 
بودن مسیرهای انتقال آب ۲/۵برابر متوسط کشوری است. به‌گفته او، بیش 
از ۴۰درصد اعتبارات در بخش روستایی هزینه می‌شود، اما به‌دلیل بعد 
مسافت خدمات‌رسانی بسیار سخت است. نماینده مجری طرح جهاد 
آبرسانی وزارت نیرو در سیستان و بلوچستان هم به موضوع اعتبار اشاره 
می‌کند، اما از جنبه دیگری و توضیح می‌دهد: سیستان و بلوچستان در 
جهاد آبرسانی قرارداد بزرگی امضا کرد، اما ردیف‌های اعتباری که برای 
استان پیش‌بینی می‌شود متناسب با این قرارداد و عملیات‌های در حال 
اجرا نیست و همین موجب شده است که عملیات آبرسانی در برخی 
مناطق متوقف شود. مصطفی سیاسر با 
بیان اینکه مشکل اعتباری به‌ویژه 
از سال گذشته مطرح شده است، 
تأکید می‌کند: ما پیشنهادهایی 
را به ستاد توسعه استان داده‌ایم و 
همچنین استاندار و وزیر نیرو و مدیران 
سطح بالا پیگیر هستند که منابع لازم را تامین 
کنند تا استان بتواند طبق هدف‌گذاری برای رفع 
تنش آبی گام بردارد. همانطور که مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان اشاره کرده بود وی نیز 
مهم‌ترین نکته را هزینه‌های بالای آبرسانی به روستاها می‌داند 
و می‌گوید: ما نمی‌توانیم برای روستاها سرمایه‌گذار بیاوریم و اکثرا 
آبرسانی این مناطق از منابع دولتی انجام می‌شود و همانطور که گفتم منابع 
دولتی به تناسب پروژه پیش‌بینی نشده است. همه این روستاها در سند توسعه 
مطالعات لازم را دارند و منابع پایدار برایشان پیش‌بینی شده است و درصورت 

وجود اعتبار، آبرسانی به آنها با سرعت پیش‌ می‌رود.

بلوچستان
سیستان‌و
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درخواست از رئیس‌جمهور‌
کمبود اعتبار مهم‌ترین مانع آبرسانی به روستاهای سیستان‌وبلوچستان ‌ است، اما با همه این مشکلات پیشرفت جهاد 
‌آبرسانی طی 3سال گذشته 30درصد بوده است. این را مصطفی سیاسر، نماینده مجری طرح جهاد آبرسانی وزارت نیرو در 
سیستان و بلوچستان اعلام می‌کند و می‌گوید:‌ تا‌کنون کل طرح حدود 1300میلیارد تومان اعتبار داشته است، اما همین 
حالا 1200میلیارد مطالبات معوقه پیمانکاران و قرارگاه را داریم. امسال 250میلیارد تومان برای این طرح‌ها پیش‌بینی‌ 
شده که بسیار جزئی است. دبیر مجمع نمایندگان سیستان و بلوچستان هم در پاسخ به این دغدغه‌ها افزایش اعتبار برای طرح آبرسانی به 
روستاهای استان را موضوع مهم استان می‌داند و به همشهری می‌گوید: نخستین سفر رئیس‌جمهوری به‌زودی به سیستان و بلوچستان انجام 
می‌شود و حتما افزایش اعتبار برای طرح آبرسانی به روستاها در اولویت خواهد بود. از رئیس‌جمهوری می‌خواهیم برای افزایش اعتبار این طرح 
منابعی را مشخص کند. محمدنور دهانی می‌افزاید: در آخرین دیدار با کارشناسان و مسئولان شرکت آب و فاضلاب موضوع انتقال آب از سد 

سراوان برای آبرسانی به روستاها را مطرح کردیم. با وجود این، افزایش اعتبار طرح جهاد آبرسانی برای ما در اولویت است.

مکث
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همه تسهیلات ازدواج و فرزندآوری
حمایت از مجردها برای ازدواج و کمک مالی به خانواده‌ها برای 
فرزندآوری سال‌هاست که در میان تسهیلات بانک‌ها جای 
ویژه‌ای برای خود باز کرده‌اند. در کنار تمام تسهیلات بانکی 
دانشجویان، سربازها و مجردهای دهه شصتی می‌توانند از 

امکاناتی با تبصره ویژه بهره‌مند شوند:

میزان کسر خدمت
‌2ماه برای سربازان متأهل

‌3ماه برای فرزند اول
‌4ماه برای فرزند دوم
‌5ماه برای فرزند سوم

داده‌نماکوتاه‌تر  از گزارش

 تصمیم تازه برای 
حداقل‌بگیران تأمین اجتماعی

محمد محمدی، معاون بیمه‌ای سازمان تامین اجتماعی، 
درخصوص وضعیت متناسب‌سازی حقوق حداقل‌بگیران 
تصریح کرد: قانون متناسب‌سازی تنها شامل غیرحداقل‌بگیران 
بود و حداقل‌بگیران مشمول این قانون نیستند، اما با مساعدت 
سران قوا و وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی و مدیرعامل سازمان 
تامین اجتماعی، سازوکارهایی تعیین شد تا معادل ۱۰درصد 
حداقل دستمزد ماهانه به نسبت سنوات پرداخت حق‌بیمه 
به‌عنوان »حفظ قدرت خرید« به افرادی که شامل متناسب‌سازی 

نمی‌شوند، پرداخت شود.
او با اشاره به اینکه از ۲۳آبان‌ماه برای همه مستمری‌بگیران، مبالغ 
مربوط به متناسب‌سازی به همراه حقوق ماهانه‌ آنها پرداخت 
می‌شود، گفت: مابه‌التفاوت متناسب‌سازی برای بازنشستگان 
غیرحداقل‌بگیر و مبلغ حفظ قدرت خرید برای بازنشستگان 
حداقل‌بگیر، از ۲۳آبان و مطابق جدول اعلام شده انجام می‌شود.

 انتقاد از تراکم مطالب 
در کتاب‌های مدارس

یک گروه از پژوهشگران دانشگاه تهران با تلاش فرزانه عسکری، 
محقق برنامه‌ریزی درسی، تحقیقی را انجام داده‌اند تا دریابند 
چرا برنامه‌های درسی در مقطع ابتدایی این‌قدر فشرده و 
پیچیده شده‌اند و چگونه این وضعیت می‌تواند کیفیت آموزش 

را تحت‌تأثیر قرار دهد.
به‌گزارش همشهری، نتایج این پژوهش نشان داده که تراکم 
برنامه درسی در مدارس ابتدایی 3 بعُد کلی دارد: بعُد فردی، 
بعُد آموزشی و بعُد سازمانی. در بعد فردی، عواملی مانند احتکار 
محتوا توسط متخصصان موضوعی، فرسودگی معلمان و فشار 
بر دانش‌آموزان مطرح بود. بعد آموزشی به حجم زیاد اهداف و 
محتوای درسی، تکالیف بیش‌ از حد و ارزشیابی‌های مداوم اشاره 
داشت. همچنین در بعد سازمانی نیز تصمیم‌گیری‌های عجولانه 
و نبود پژوهش کافی در طراحی برنامه‌های درسی، عامل مهمی 

در ایجاد این تراکم شناخته شد.
پژوهشگران به این نتیجه رسیدند که برای جلوگیری از تراکم 
برنامه‌های درسی، باید اولویت‌بندی دقیقی در طراحی و بازبینی 

برنامه‌های درسی انجام شود.

شناسایی شاهدان قلابی با هوش مصنوعی
محمد کاظمی‌فرد، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه: پس از راه‌اندازی سامانه اطلاعات 
مؤثر افراد در سال۱۴۰۱، میزان افرادی که به کرات تحت عنوان شاهد در مراجع قضایی حاضر می‌شدند، 

از ۸هزار نفر به 5 هزار نفر کاهش یافته است.

طلبه‌ها می‌توانند در آزمون استخدامی شرکت کنند
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: طلبه‌ها هم مثل تمام کسانی که حق شرکت در آزمون‌های استخدامی 
دارند، می‌توانند در رشته‌هایی که مرتبط با آنهاست، شرکت کنند. هر کسی می‌تواند در رشته تخصصی 

خودش در آزمون استخدامی شرکت کند و طلبه‌ها مستثنی نیستند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دهه شصتی‌ها
یک زوج دهه شصتی جدا از وام ازدواجی که طبق 
قانون بودجه می‌توانند از شبکه بانکی دریافت کنند، 
درمجموع قادر به دریافت ۵۰۰ میلیون تومان وام اضافی 
هستند که تحت عنوان تسهیلات تشویقی ازدواج 

دهه‌شصتی‌ها پرداخت می‌شود.

دانشجویان
افرادی که برای تحصیل راهی دانشگاه شده‌اند هم 
در کنار وام‌های دانشجویی می‌توانند از تسهیلات 

فرزندآوری و تأهل استفاده کنند.

سربازها
آنهایی که به‌عنوان سرباز مشغول خدمت به وطن 
هستند، می‌توانند از معافیت‌های خاصی درصورت 

تأهل و فرزندآوری استفاده کنند.

۱۰۰
میلیون تومان

 تسهیلات
 ازدواج

10
میلیون تومان

وام ازدواج

5
میلیون تومان

حقوق سربازان متأهل

2۰۰
میلیون تومان

 وام ودیعه مسکن
در تهران

2۰۰
میلیون تومان

خرید اقساطی 
جهیزیه

10
میلیون تومان

تسهیلات برای هر فرزند

150
میلیون تومان

 وام ودیعه‌مسکن
در شهرهای بزرگ

2۰۰
میلیون تومان
 وام اشتغال
به زوجین

ایران در جست‌وجوی اکسیر جوانی
چند روایت مهم و رسمی از وضعیت سالمندی در کشور طی 7دهه آینده

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

آمار و ارقام نشان می‌دهد پیری 
و سالمندی به دهه شصتی‌ها از 
رگ گردن نزدیک‌تر است. شاید 
این بزرگ‌ترین گروه جمعیتی 
کشور بتوانند با بوتاکس، فیلر 
و رنگ مو کمی سالمندی را به 
تعویق بیندازند اما در نهایت 
به دام آن می‌افتند و باید با این 
حقیقت روبه‌رو شوند. در 2 روز 
گذشته 2 آمار عجیب ارائه شد؛ 
یکی از سوی رئیس شورای ملی 
سالمندان کشور که گفته در 
سال 1435شمسی، 33میلیون 
و 400هزار سالمند در کشور 
خواهیم داشت و دوم معاون وزیر 
بهداشت که می‌گوید ایران در 
سال 1480 شمسی 42میلیون 

جمعیت دارد.

دنیای سالمند در 2050
البته افزایش جمعیت سالمندی 
یک پدیده جهانی است و 
بررسی‌های جمعیتی سازمان 
ملل متحد نشان‌داده که در 
سال۲۰۵۰، ‌۱۵٫۶درصد از 
جمعیت جهان ‌۶۵ساله و بیشتر 
باشند، درحالی‌که این نسبت در 
کشورهای توسعه‌یافته ‌۳۳٫۴درصد 
و در کشورهای در حال توسعه 
‌۱۹٫۵درصد و در کشورهایی که 
حداقل توسعه‌یافتگی را دارند 

‌۹٫۵درصد باشد.

زنان پیر و تنها، بیشتر از مردان
نکته مهم دیگر درباره سالمندی در ایران، زنانه شدن چهره این پدیده است؛ 
نکته‌ای که بارها اعضای شورای ملی سالمندان کشور درباره آن هشدار داده‌اند. 
در آخرین اظهارنظر مژگان رضازاده، رئیس این شورا گفته است:»رشد جمعیت 
زنان سالمند از مردان بیشتر خواهد بود.« موضوعی که حسام‌الدین علامه، رئیس 
سابق این دبیرخانه نیز درباره آن گفته بود: دوسوم »سالمندان بدون همسر« از 

گروه زنان هستند. او گفته بود: زنانه شدن سالمندی در ایران مسئله بسیار مهمی 
است، در سال ۱۳۷۵ به ازای هر ۱۰۰زن سالمند حدود ۱۱۶ سالمند مرد داشتیم، 
این در حالی‌ است که در سال ۱۴۰۰، به ازای هر ۱۰۰ زن سالمند ۹۲مرد سالمند 
وجود داشته است. به‌عبارتی می‌توان گفت جنس سالمندی در ایران زنانه شده 
است. نگرانی کارشناسان درباره دشوار شدن مدیریت پدیده سالمندی زنان است.

پیرترین استان‌های ایران
الگو و مدل سالمندی در ایران 
هماهنگ و مشترک نیست. این 
پدیده در برخی استان‌ها پررنگ‌تر 
از سایر استان‌هاست و به همین 
دلیل باید در برنامه‌ریزی مربوطه 
در ارائه خدمات سالمندی و 
جایگزین کردن نیروی انسانی، 
این استان‌ها را متفاوت از هم دید. 
طبق اعلام مرکز جوانی جمعیت 
وزارت بهداشت، در حال حاضر 
استان‌های گیان، مازندران، 
البرز، سمنان، مرکزی و تهران 
جزو سالمندترین استان‌های 
کشور هستند. اما علت پیری در 
استان گیلان و مازندران چیست؟ 
کارشناسان جمعیتی عوامل 
زیادی را در این‌باره عنوان کرده‌اند 
اما این 2 عامل یعنی کاهش نرخ 
باروری در 3 دهه اخیر و مهاجرت 
سالمندان سایر استان‌ها برای 
گذراندن دوران بازنشستگی در 
شهرها و روستاهای این دو استان 
از مهم‌ترین دلایل است، در حدی 
که 15درصد جمعیت استان 
گیلان و مازندران را سالمندان 

تشکیل می‌دهند.

چگونه جلوی سرعت پیری جمعیت را بگیریم؟
روز یکشنبه، علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزیر بهداشت در نخستین رویداد ملی نفس که درباره جلوگیری از سقط جنین 
بود، یک هشدار سنگین داد. او گفت: با همین دست‌فرمانی که جلو می‌رویم حدود 17سال دیگر از هر 3 ایرانی یک نفر 
سالمند خواهد بود و جمعیت ایران در سال 1480به 42میلیون می‌رسد درحالی‌که همان زمان کشور همسایه شرقی ما به 
550میلیون نفر و همسایه غربی به 380میلیون نفر می‌رسد. به‌گفته تمام مسئولان مربوط به حوزه جمعیت، تنها راه مقابله 

با پیری، فرزندآوری در یک دهه اخیر است. فرزندانی که می‌توانند اکسیر جوانی ایران باشند.
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/ س
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شه

هم
س: 
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دانشمند، 61 ساله شد

مجله‌ »دانشمند«‌، باسابقه‌ترین مجله علم‌وفناوری کشور، 61ساله شد. این نشریه آبان‌۱۳۴۲، با شعار»سخنان 
نو از جهان تازه برای نسل جدید از دانش امروز و پژوهش فردا« متولد شد. این نشریه اکنون متعلق به مؤسسه 

تحقیق و توسعه دانشمند است که به‌عنوان بازوی علمی بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی فعالیت می‌کند.

فاز جدید ورود هوش مصنوعی به صنعت فضایی ایران
براساس تفاهمنامه‌ای که به امضای حسن سالاریه، سرپرست پژوهشگاه فضایی ایران و محمدسعید‌سرافراز، 
رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی ایران رسید، استفاده از AI در صنعت فضایی وارد فاز عملیاتی شد. 

سالاریه گفت: هوش مصنوعی ابزاری قدرتمند در تصمیم‌سازی و تحلیل داده‌های ماهواره‌ای است.

در طول سال‌ها، شرکت‌های فناوری بزرگی بودند که در اوج 
موفقیت قرار داشتند، اما به دلایل مختلف شکست خوردند 
و نام‌شان از سر زبان‌ها افتاد. در اینجا به چند شرکت‌ بزرگ 
به‌عنوان نمونه‌هایی از برندهای مشهور و تأثیرگذار اشاره 

می‌کنیم که به‌دلیل چالش‌های مختلف از دور خارج شدند.

رؤیای بزرگ، پایان تلخ
داستان غول‌های بزرگ تکنولوژی که هیچ‌کس فکرش را نمی‌کرد روزگاری محو شوند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دانش

درمان غیرمتعارف سرطان با ویروس

یک دانشمند 49ساله با استفاده از ویروسی که در آزمایشگاه 
رشد داده بود، سرطان سینه خود را با موفقیت درمان کرد. 
خود درمانی او باعث ایجاد بحث در مورد درمان سرطان 
با ویروس شد. به گزارش لایومینت، محققان این مورد را 
غیرمتعارف و البته بی‌نظیر توصیف کردند. بتا هالاسی، 
ویروس شناس دانشگاه زاگرب، در سال 2020متوجه شد 
که سرطان سینه دارد. او سابقه عود موضعی این سرطان را 
داشت، اما پس از عود سوم تصمیم گرفته بود با یک درمان 

اثبات نشده اوضاع را تحت کنترل خود بگیرد.
گزارش منتشر شده درباره این درمان غیرمتعارف نشان 
داد که چگونه هالاسی، خود درمانی به نام ویروس درمانی 
انکولیتیک )OVT( را برای کمک به درمان سرطان مرحله 
سوم خود انجام داد. نتیجه این روش این است که او اکنون 
به‌مدت 4سال بدون سرطان است. OVT یک رویکرد جدید 
برای درمان سرطان است که از ویروس‌ها برای هدف قرار 
دادن سلول‌های سرطانی و تحریک سیستم ایمنی برای 
مبارزه با آنها استفاده می‌کند. هالاسی تأکید کرد که او 
در OVT متخصص نیست، اما مهارت‌های او در »کشت و 
پاکسازی« ویروس‌ها در آزمایشگاه به او اطمینان داد که 
می‌تواند این درمان را امتحان کند. او تصمیم گرفت تومور 
خود را با 2 ویروس متمایز متوالی هدف قرار دهد. ابتدا 
 .)VSV( ویروس سرخک و سپس ویروس استوماتیت تاولی
پزشک انکولوژیست، هالاسی پس از موافقت با این درمان 
تأکید کرد که او را در طول خوددرمانی تحت نظر بگیرند تا 
درصورت بروز مشکل، بتواند به شیمی درمانی معمولی روی 
آورد. حالا پس از گذشت 4سال از این درمان بی‌نظیر، گزارش 
آن به این شکل منتشر شد: »ویروس درمانی داخل توموری 
به خوبی تحمل شد و 2ماه پس از شروع تزریق ویروس، تومور 
منقبض شده دیگر به پوست یا عضله زیرین حمله نمی‌کرد و 

با جراحی برداشته شد.«

کشش‌پذیرترین نمایشگر دنیا
ابعاد نمایشگر جدید شرکت »ال‌جی دیسپلی« با 

کشش‌پذیری فوق‌العاده‌ای که دارد می‌تواند تا ۵۰درصد 
افزایش داشته باشد. این یک رکوردشکنی در حوزه 

نمایشگرهای انعطاف‌پذیر نیز محسوب می‌شود. رکورد 
پیشین ۲۰درصد افزایش در کشش داشت. این ویژگی 

می‌تواند در صنایع پوشاک، به تولید لباس‌های هوشمند با 
پنل‌های تصویری برای کنترل منجر شود. در نمونه اولیه، 

اندازه یک نمایشگر ۱۲اینچی با وضوح ۱۰۰پیکسل در هر اینچ 
و رنگ RGB کامل با کشیده‌شدن، به ۱۸اینچ افزایش یافت.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

محبوب فرانسوی
رنو ساینیک نسخه برقی خودروی محبوب فرانسوی است. 
رنو ساینیک یک شاسی‌بلند کراس‌اوور چندمنظوره محسوب 

می‌شود که ویژگی‌ها و جذابیت‌های خاص خود را دارد.

برد 
625
کیلومتر

سرعت
150
Km/h

قدرت
170

اسب‌بخار

صفر تا 100
8.6
ثانیه

صفحه‌آرا: علی حسنی

تولید کامپیوترهای شخصی
کامپک یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان کامپیوتر در جهان بود‌ اما رقابت شدید 
با شرکت‌های دیگر و عدم‌توانایی در کاهش هزینه‌های تولید باعث شد که این 
شرکت بازار خود را از دست بدهد. در نهایت HP، کامپک را خرید و به‌تدریج برند 

آن را از بین برد.

کامپک  موتور جست‌وجو و سرویس‌های اینترنتی
یاهو در اوایل دهه۲۰۰۰ یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های فناوری بود، اما در 
تصمیم‌گیری‌های کلیدی خود )مثل خرید گوگل و فیسبوک در زمان مناسب( 
ناکام ماند. همچنین، مدیریت ضعیف و عدم‌تمرکز بر موتور جست‌وجو باعث شدکه 

گوگل جایگاه آن را بگیرد و یاهو به‌تدریج اهمیت خود را از دست بدهد.

یاهو 

دستگاه‌های فتوکپی و تجهیزات اداری
زیراکس از پیشگامان در زمینه فتوکپی بود و حتی فناوری‌هایی مانند موس و رابط 
گرافیکی کاربر را توسعه داد که بعدها اپل و مایکروسافت از آنها استفاده کردند‌ 
اما به‌دلیل ضعف در مدیریت و ناتوانی در تجاری‌سازی اختراعات، این شرکت 

فرصت‌های بزرگ و به‌تدریج جایگاه خود را از دست داد.

زیراکس  عکاسی و فیلم
کداک پیشرو در صنعت عکاسی آنالوگ بود و حتی یکی از نخستین دوربین‌های 
دیجیتال را توسعه داد، اما نتوانست به سرعت از مدل سنتی خود به مدل دیجیتال 
تغییر کند. این شرکت تغییرات را بموقع جدی نگرفت و به‌دلیل عدم‌تطبیق با عصر 

دیجیتال از بازار خارج شد.

کداک

اشتراک‌گذاری فایل‌های موسیقی
نپستر یکی از نخستین سرویس‌های اشتراک‌گذاری فایل‌های موسیقی به‌صورت 
دیجیتال بود که محبوبیت زیادی پیدا کرد‌ اما به‌دلیل نقض قوانین کپی‌رایت و 
شکایات متعدد از سوی صنعت موسیقی، مجبور شد فعالیت خود را متوقف کند. 

بعدها نسخه قانونی نپستر راه‌اندازی شد، اما هرگز به محبوبیت اولیه نرسید.

نپستر  تلفن‌های همراه و نرم‌افزارهای ارتباطی
بلک‌بری زمانی یکی از برندهای مطرح در زمینه تلفن‌های همراه بود و از طریق 
پیام‌رسان داخلی و صفحه‌کلید فیزیکی خود مشهور بود، اما با ظهور آیفون و 
گوشی‌های هوشمند اندرویدی که قابلیت‌های بیشتری داشتند، بلک‌بری نتوانست 

خود را به‌روز نگه دارد و از رقبا عقب ماند.

بلک‌بری 

تولید کامپیوترهای خانگی
کومودور از نخستین تولیدکنندگان رایانه‌های خانگی و سازنده 
کامپیوتر معروف Commodore64 بود که یکی از پرفروش‌ترین 
کامپیوترهای دهه۸۰ میلادی شد. اما به‌دلیل مشکلات مالی و 
رقابت سنگین با شرکت‌هایی مانند IBM و اپل، این شرکت در 

نهایت ورشکست شد.

موتور جست‌وجو
آلتاویستا یکی از نخستین و محبوب‌ترین موتورهای جست‌وجو در دهه۹۰ میلادی 
بود‌ اما با ظهور گوگل که جست‌وجوی سریع‌تر و نتایج دقیق‌تری ارائه می‌داد، 
آلتاویستا به‌تدریج کاربران خود را از دست داد. این شرکت در نهایت توسط یاهو 

خریداری ‌ و از فعالیت کنار گذاشته شد.

آلتاویستا  تولید تلفن‌های همراه
نوکیا در دهه۹۰ و اوایل دهه۲۰۰۰، پیشرو در صنعت تلفن همراه بود، اما به‌دلیل 
عدم‌تطبیق سریع با تغییرات در بازار )مانند افزایش استفاده از گوشی‌های هوشمند 
و سیستم‌عامل‌های جدید مانند iOS و Android(، از رقبا عقب ماند و جایگاه خود 

را به شرکت‌های جدیدتر همچون اپل و سامسونگ واگذار کرد.

نوکیا

کومودور
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

دست‌سازه‌های 
 زندانیان 

در فروشگاه
بسیاری از مددجویان تحت پوشش کمیته 
امداد به‌صورت مستقیم محصولات‌شان 
را در اختیار این نهاد قرار می‌دهند و 
استادکاران و تولیدکننده‌هایی هم که 
مددجویان این نهاد را به‌عنوان نیروی 
کار بپذیرند، علاوه بر دریافت تسهیلات 
می‌توانند از این بازار فروش پرقدمت و 

شناسنامه‌دار هم سهمی داشته باشند

هنر دست افراد تحت پوشش کمیته امداد در خیابان فتحی شقاقی عرضه می‌شود

تماشای گزارش

قدمتی طولانی 

بسیاری از مددجویان تحت پوشش کمیته امداد، خانواده‌هایی هستند که نان‌آور خانواده‌شان از سر خطا یا تقدیر پشت 
میله‌های زندان دوران حبس خود را می‌گذراند و دست‌سازه‌های آنها از محصولاتی است که در فروشگاه عرضه می‌شود. 
اگر سرپرست خانوار در بند، اهل هنر باشد و در کارگاه‌های هنری و صنعتی راه‌اندازی‌شده در زندان‌ها مشغول شود، شاید 
حاصل زحمت او هم جزو محصولاتی باشد که کمیته امداد برای تکمیل و جور‌شدن اجناس فروشگاه در قالب تفاهمنامه‌ای 

از سازمان زندان‌ها تحویل می‌گیرد و در فروشگاه نبش خیابان فتحی شقاقی به فروش می‌رساند. 

روستایی  ساکن  شاید 
دورافتاده باشند و با 
به‌هم‌تاباندن نی و ترکه‌های 
نرم، سبدهای حصیری 
ببافند یا در همسایگی پایتخت تار و پود قالی‌های پشمی و 
ابریشمی را به هم گره بزنند. شاید هم در کارخانه‌ای دور یا نزدیک 
برای ساخت مسینه‌های کوچک و بزرگ پتک بر سندان بکوبند 
تا جای زخم نداری و بداقبالی را از پیشانی‌شان پاک کنند، اما هر 

‌جا به هر صنعتی مشغول باشند، هنر دستشان از مرکز تهران 
سردر‌می‌آورد؛ از فروشگاه و نمایشگاهی پر‌و‌پیمان و پربروبیا در 
ابتدای خیابان فتحی شقاقی؛ فروشگاهی که سی‌و‌چندسال پیش 
در این نقطه شهر پا گرفته تا گلچینی از دست‌سازه‌ها و تولیدات 
خانواده‌هایی را به فروش برساند که بند و زندان، بیماری، مرگ یا 
هر اتفاق ناخوش دیگری نان‌آورشان را گرفتار کرده و آنها زیر چتر 
حمایت کمیته امداد امام خمینی)ره( به هنر و صنعتی مشغولند تا 

چرخ زندگی‌شان از چرخش وانماند. 

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

حتی زیبایی قالی‌های طرح خشتی و گلوله‌های رنگی آویخته از آنها سبب نمی‌شود 
که خمره‌های حصیری کنار تخته‌های قالی به چشم نیایند. بافندگان ساک و 
سبدهای حصیری با تولیدکننده‌های این خمره‌ها هم‌ولایتی نیستند و نی‌های 
مرداب‌های وحشی و کنف‌های روییده در آب برکه‌ها که در بافت آنها به‌کار رفته‌اند، 
نشان می‌دهند تار‌و‌پود آنها به وسیله هنرمندان شمال کشور در‌هم‌تنیده شده‌اند. 
قالی‌های نفیس دستباف هم نقشه‌هایی جورواجور دارند و از طرح‌های اسلیمی 
و شاه‌عباسی تا طرح افشان و بته‌جقه روی آنها نقش بسته است. از طرح و نقشه تا 
اسباب و لوازم بر پا کردن دار این قالی‌ها با کمک کمیته امداد مهیا شده و پس از 

فروش قالی‌ها مزد بافنده‌ها هم کنار گذاشته می‌شود.

زن جوانی که انگار به قصد سیر و سیاحت به فروشگاه آمده، ترمه‌های لاجوردی 
و یشمی‌رنگ چیده‌شده در قفسه‌های چوبی دلش را برده‌اند و به قول خودش 
توانایی هنرمندانی که با دستانی نه‌چندان پر برای رقابت با هنرمندان اسم 
و آوازه‌دار کمر همت بسته‌اند، او را به تحسین واداشته است. قرار‌گرفتن 
فروشگاه در یکی از پررفت‌وآمدترین نقاط شهر باعث شده بسیاری از رهگذران 
به مشتری دائمی نمایشگاه تبدیل شوند. دختران دوقلوی خانواده موحدی 
ازجمله این مشتریان هستند که در جشن تولد مادر، او را با آینه‌ای در‌مانند از 
جنس چوب نراد روس غافلگیر کرده‌اند و حالا برای خرید جفتی گیوه بافتنی 
به فروشگاه آمده‌اند تا هنر بافنده‌ای کرمانشاهی را به پدربزرگ هنردوست‌شان 
پیشکش کنند. علاوه بر این مشتریان خوش‌ذوق بسیاری از نهادهای دولتی 
و خصوصی هم هدایای مناسبتی مراسم‌ خود را از این فروشگاه خاص تهیه 
می‌کنند تا با یک تیر دو نشان بزنند و در درآمدزایی برای هنرمندان کم‌بضاعت 

و آسیب‌دیده سهیم باشند.

روی تابلوی سردرش نوشته شده: »فروشگاه و نمایشگاه تولیدات کارآفرینان تحت 
حمایت کمیته امداد امام خمینی‌)ره(«، اما پیش از آنکه نوشته‌های روی تابلو 
جلب‌توجه کند، دلربایی تخته‌های فرش و ظروف خاتم‌کاری و میناکاری پشت 
ویترین، نگاه رهگذران را به طرف خود می‌کشاند. داخل فروشگاه به بازار مکاره‌ای 
شباهت دارد که آثار هنر و صنعت شهر و ولایت‌های دور و نزدیک کشور را به نظم و 
سلیقه در گوشه‌وکنار آن چیده‌اند. در میان سرویس‌های مس خوش‌و‌آب‌رنگی که 
داخل قفسه‌های شیشه‌ای جلوه‌گری می‌کنند، هنر دست تولیدکنندگان اصفهانی 
نشو‌و‌نمایی دوچندان دارند و طرح‌های میناکاری و قطعات سنگ فیروزه‌ای که با 
ظرافتی خاص روی این مسینه‌ها نشسته‌اند، آنها را به آثار هنری بی‌مانندی تبدیل 
کرده‌اند. این وسایل خوش‌بر‌وروی مسی در کارگاه‌هایی که در اصفهان و شیراز قرار 

دارند و کارگران آن تحت پوشش کمیته امداد هستندبه‌وجود آمده‌اند.

روی پیشخوان چوبی فروشگاه قالیچه‌ای 
پر گل و بته پهن شده که وسط حاشیه‌های 
خوش‌آب‌و‌رنگ آن طرحی از آیه 8سوره 
انسان و آرم کمیته امداد جای گرفته است. 
در این آرم عدد 1357که سال تأسیس 
کمیته امداد است به چشم می‌خورد. طرح 
اشتغال و خودکفایی این نهاد هم از همان 
سال کلید خورده و متولیان آن تلاش 
کرده‌اند در کنار راه و نیم‌راه‌هایی که برای 
هنرآموزی و توانمند‌کردن مددجویان 
تحت پوشش کمیته امداد طی می‌کنند، در 
فروش دست‌سازه‌هایشان هم کمک‌حالشان 
باشند. همین تلاش و تقلا باعث شد در 
دهه‌70 تصمیم بگیرند این فروشگاه را 
راه بیندازند تا این تولیدات بازار فروشی 
دائمی و نام‌و‌نشان‌دار داشته باشد. بسیاری 
از مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
به‌صورت مستقیم محصولات‌شان را در 
اختیار این نهاد قرار می‌دهند و استادکاران 
و تولیدکننده‌هایی هم که مددجویان این 
نهاد را به‌عنوان نیروی کار بپذیرند، علاوه 
بر دریافت تسهیلات می‌توانند از این بازار 
فروش پرقدمت و شناسنامه‌دار هم سهمی 

داشته باشند.

بازار دیدنی

مزد بافنده‌ها سوا‌ست

مشتریان گذری و دائمی

هنرنمایی در تنگدستی 


	01(08-22)
	02(08-22)
	03(08-22)
	04(08-22)
	05(08-22)
	06(08-22)
	07(08-22)
	08(08-22)
	09(08-22)
	10(08-22)
	11(08-22)
	12(08-22)
	13(08-22)
	14(08-22)
	15(08-22)
	16(08-22)
	17(08-22)
	18(08-22)
	19(08-22)
	20(08-22)

